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ÖNSÖZ 

 

Allah Teâlâ, Hz. Peygamber‟e Kur‟ân-ı Kerîm‟i vahyetmiĢ, onu (s.a.) hidayet rehberi 

olarak göndermiĢtir. Sünnetin dinin ikinci kaynağı oluĢu, Rasûlullah‟ın (s.a.) görevleri 

ve konumu, tabiatıyla ona itaatı ve ittibaı zorunlu kılmıĢtır. Sünnetin dindeki yeri 

dolayısıyla sahâbe neslinden itibaren sünneti yaĢamak ve sonrakilere aktarmak, 

Müslümanlar için bir görev olmuĢtur. Sahâbîlerin hadis ve sünnetle ilgili faaliyetleri, 

onların hayatlarını ve hizmetlerini yakından tanımayı gerekli kılmaktadır. Zira Hz. 

Peygamber‟in sünnetinin doğru bir Ģekilde öğrenilmesinde sahâbe neslinin hizmeti 

büyük olmuĢtur. Herbir sahâbî ile ilgili bilgilerin, o dönemin çeĢitli yönleriyle daha iyi 

bilinmesinde, hadislerin daha iyi anlaĢılmasında ve nasların izahında faydalı olduğu 

muhakkaktır. Bu esas, bir sahâbînin rivâyetlerinin tez konusu olarak seçilmesinde etkili 

olmuĢtur.  

Sa„d b. Ubâde‟nin (r.a.) seçilmesi ise onun meĢhur sahâbîlerden oluĢu ve rivâyetlerinin 

sayısının yüksek lisans tezi olarak incelenmesi için müsait oluĢudur. Sa„d b. Ubâde ile 

ilgili Ġslâm Tarihi bölümünde hazırlanmıĢ bir yüksek lisans tezi bulunmaktadır. Ancak 

söz konusu tezde Sa„d b. Ubâde‟nin hayatı ile ilgili konulara yer verilmiĢtir. Uzmanlık 

alanı sebebiyle tezde, Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetleri incelenmemiĢtir. Dolayısıyla Sa„d b. 

Ubâde‟nin rivâyetlerini hadis ilmi açısından tetkik eden bir tezin hazırlanması söz 

konusu sahâbinin daha iyi tanınmasını sağlayacak tamamlayıcı bir çalıĢma olacaktır.  

Tezin hazırlanmasında titizlikle takip eden, sabır ve anlayıĢ gösteren danıĢmanım Doç. 

Dr. Erdinç AHATLI‟ya değerli katkı ve emekleri için içten teĢekkürlerimi ve 

saygılarımı sunarım. Savunma sınavı sırasında jüri üyeleri Doç. Dr. Hayati YILMAZ, 

Yrd. Doç. Dr. Mutlu GÜL da çalıĢmamın son haline gelmesine değerli katkılar 

yapmıĢlardır. Bu vesileyle tüm hocalarıma ve tezimin son okumasında yardımlarını 

esirgemeyen Doç. Dr. Aynur URALER ve ArĢ. Görevlisi. Mustafa SUNA‟ya 

teĢekkürlerimi borç bilirim. Son olarak bu günlere ulaĢmamda emeklerini hiçbir zaman 
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Müslümanların ilk nesli, Ġslâm Dini‟nin ilk muhatabı olan sahâbîlerin Ġslâm Dini‟nin 

yayılmasında ve yaĢanmasında önemli rolü vardır. Hz. Peygamber‟le bir arada 

yaĢamalarından kaynaklanan pekçok meziyet ve kazanım ile donanmıĢ olan sahâbîlerin 

Ġslâm Dini‟ne büyük hizmetleri olmuĢtur. Kur‟ân-ı Kerîm‟i ve sünneti uygulamakla 

kalmamıĢ tahriften de koruyarak sonraki nesillere nakletmiĢlerdir. Bu çalıĢmada 

Medineli sahabîlerden, Ensâr‟ın Hazrec kabilesinin reisi, Akabe Biatı‟ndaki 

nakiblerden olan (temsilci) Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetleri incelenmiĢtir. Sa„d b. 

Ubâde‟nin, Ġslâm‟dan önce Medine‟de önemli bir mertebesi vardı. Müslüman olduktan 

sonra da öne çıkan kimseler arasında yer almıĢtır. Nitekim Hz. Peygamber (s.a.) “Sizin 

cahiliye devrindeki hayırlılarınız, fakih olurlarsa Ġslâm‟da da en hayırlılarınızdır” 

buyurmuĢtur. Sa„d b. Ubâde, Rasûlullah‟ın (s.a.) davetini duyunca müslüman olmuĢ, 

Medine‟deki reislerden birisi olması sebebiyle Hz. Peygamber‟le pekçok münasebetleri 

olmuĢtur. Gazvelerin çoğuna katılmıĢtır. Hz. Ebû Bekir döneminde Medine‟de 

yaĢamıĢ, Hz. Ömer döneminde ise ġam bölgesinde bulunan Havrân‟a intikal etmiĢ ve 

orada vefat etmiĢtir. “Sa„d b. Ubâde‟nin Rivâyetleri” adlı araĢtırmamız giriĢ ve iki 

bölümden oluĢmaktadır. GiriĢte araĢtırmanın amacı, önemi, konusu ve yöntemi 

hakkında bilgi sunulmuĢtur. birinci bölümde Sa„d b. Ubâde‟nin hayatı özetle 

aktarılmıĢ, ikinci bölümde de Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetlerinin tercümesi, tahric ve 

tahkikleri yapılmıĢtır. Râvîler hakkında bilgi verilmiĢ, senedler tablo Ģeklinde sunulup 

incelenmiĢtir. Rivâyetlerin metinleri arasında farklılıklar varsa zikredilip tahlil 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Rivâyetler, hadis usûlü açısından incelenmiĢ, rivâyetlerin 

sonunda hadisin manâsı ve istifâde edilen hükümlerinden kısaca bahsedilmiĢtir. Sonuç 

kısmında ise çalıĢmada ulaĢılan neticeler madde halinde beyan edilmiĢtir.  
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The prophet‟s companions, the first generation and addressees of Müslims, had a maîn 

role in the outspread of Islam and its application. They have enjoyed specific features 

due to their closeness to prophet Muhammad (PBUH), so they participated 

magnificently in the promulgation of Islam, the protection of Sunnah and its delivering 

to coming generations without any alternation. This research is devoted to study the 

narrations of Saad Ibn Ubadah; the head of Khazraj tribe in Madina and one of the 

representatives in Alaqaba‟s pledge of alliance. Saad had an important social position in 

the Pre-Ġslâmic Period and so he was after Islam as the Prophet (PBUH) said “Those 

who were the best amongst you in the Pre-lslamic Period are the best amongst you in 

Islam if they comprehend (the Islamic religion) .”  

Saad Ibn Ubadah embraced Islam when he heard the call of prophet Muhammad 

(PBUH), being close to the prophet; he attended many occasions, important events and 

battles with him, he lived in Madina during the reign of Ebû Bakr and moved to Horan 

in Syria when Omar was the caliph and died there. The research of Saad Ibn Ubadah‟s 

narrations is composed of intoduction and two chapters, the introduction covers the 

goal, importance, thesis and methodology of the research. 

The first chapter talks briefly about Saad Ibn Ubadah‟s biography. The second chapter 

includes Saad Ibn Ubadah‟s narrations and their exegeses and analysis of narrators 

chain and text. Information was provided about the narrators and their ranks, tables 

were drawn to understand narrators accurately, vocabulary differences between 

narrations were also mentioned in an attempt to understand its effect. In the end of each 

Hadith there is a brief explanation for the rules extracted from it. 

 

Key Words: Sa„d b. Ubâde, Narrative, Hadith, Sened, ġâhid. 
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GİRİŞ 

 

1.1 Araştırmanın Amacı  

Hz. Peygamber (s.a.), sünnetine uymayı ve bu konuda duyarlı olmayı emretmiĢtir. Aynı 

zamanda sünnetinin aktarılmasını teĢvik etmiĢtir. Bir hadisinde “Bizden bir Ģey iĢitip 

duyduğu gibi baĢkasına aktaranın Allah yüzünü ak etsin. Nice (kendisine bilgi) 

aktarılanlar vardır ki aktarandan daha iyi anlayabilir”
1
 buyurmuĢtur. Bu ve benzeri 

hadisler, Ġslâm tarihi boyunca hadis ilmine hizmet faaliyetlerinin ciddiyetle 

yürütülmesini sağlamıĢtır. 

Bu araĢtırmanın amacı, hadislerin bilinmesi, anlaĢılması için senedin ilk halkasını 

oluĢturan sahâbîyi ve rivâyet ettiği hadisleri incelemektir. Ġncelenecek sahâbî ensarın 

önde gelen Ģahsiyetlerinden Sa„d b. Ubâde‟dir. Sa„d Sahâbîlerin sünnete hizmetinin 

gözlemleneceği bir örnektir. Çünkü o, Hazrec‟in reisi, Akabe biatının nakiblerinden biri 

Hz. Peygamber‟in yakın çevresinde bulunlardan ve onun (s.a.) vefatından sonra halife 

adayı olan bir kimsedir.  

Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetlerini tespit edip sened ve metin açısından incelemek, onu ve 

rivâyetlerinin hadis ilmindeki yerini ortaya çıkaracaktır.  

Bu çalıĢmada Sa„d b. Ubade‟nin farklı hadis kitaplarındaki rivâyetleri bir araya 

getirilecek, onun rivâyetlerinin tamamı hadis usülü ölçüleriyle değerlendirmeye tâbi 

tutulacaktır. Ayrıca bu tür çalıĢmalar, araĢtırmacıya hadis ilmi kaynaklarını yakından 

tanıma fırsatı verecektir. 

1.2 Araştırmanın Konusu 

Sahâbe neslinden sonra gelen âlimler, onları örnek alarak, hadislerin ve sünnetin 

yayılması hizmetini titizlikle sürdürmüĢlerdir. Hadislerin tasnifi açısından konuya 

bakıldığında ise değiĢik sistemlerle kitaplar tasnif edildiği görülmektedir. 

Bu yöntemlerden biri, rivâyetleri râvîlerine göre tasnif etmektir. Bu konuda ale‟r-ricâl 

denilen tasnif yönteminin bilinen ilk örneği Hemmâm b. Münebbih‟in sahifesinden 

itibaren en kapsamlı müsned olan Ahmed b. Hanbel‟in Müsned‟ine kadar pekçok eser 

bulunmaktadır. 

                                                           
1
 Tirmizi, Ġlim, 7. 
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Bu örneklerden hareketle tezde, Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetleri çeĢitli açılardan 

değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Kütüb-i tis‟a ve diğer kitapların müelliflerinin Sa„d b. 

Ubâde‟nin rivâyetlerine ne kadar yer verdikleri, âlimlerin bu rivâyetlerden çıkardıkları 

hükümler, rivâyetlerin râvîleri ve hadislerin konuları çalıĢmada tetkik edilmiĢtir.  

1.3 Araştırmanın Yöntemi 

Ahmed b. Hanbel‟in Müsned‟i günümüze ulaĢan müsnedler arasında en önemli ve en 

hacimli müsned türü eser oluĢu sebebiyle Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetlerinin tahric ve 

tahkikinde esas alınmıĢtır. Müsned dıĢında tespit ettiğimiz hadislerde sened değil, metin 

değiĢikliğine itibar edilmiĢtir. Diğer kaynaklarda yer alan her değiĢik metin yeni bir 

hadis olarak addedilmiĢtir. Hicri beĢinci asra kadar olan bütün hadis kaynaklarının 

incelenmesi sonucunda Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetlerinin sayısının –tekrar edilen 

rivâyetler haric - on beĢ olduğu tespit edilmiĢtir. Sa„d b. Ubâde‟nin, Ahmed b. 

Hanbel‟in Müsned‟inde yedi rivâyeti bulunmaktadır. Ġbn Mâce‟nin Sünen‟inde bir, 

Bezzâr‟ın Müsned‟inde iki ve Taberânî‟nin el-Mu‟cemu‟l-kebîr adlı eserinde beĢ 

rivâyeti tespit edilmiĢtir. Rivâyetlerin incelenmesi sırasında Ġslâm âlimlerinin gerek 

sened gerek metin açısından yaptıkları değerlendirmeler gözardı edilmemiĢ, görüĢlerin 

karĢılaĢtırmaları yapılmıĢtır. Râvilerin hayatı hakkındaki bilgilerde kaynaklardaki 

anlatım örnek alınmıĢtır. Râvilerin güvenilirlik derecelerinde ise farklı beyanlar söz 

konusu olduğunda tercih edilen görüĢ nakledilmiĢtir. Senedler, tablo halinde 

gösterilmiĢtir. Hadislerin sıhhat değerlendirilmesi de yapılmıĢtır. Hadis metinlerinin 

verilmesi sırasında lafız farklılıkları gösterilmiĢ her hadisin sonunda hadisin 

mefhumuyla ilgili değerlendirme yapılmıĢtır. 

Tezin birinci bölümünde Sa„d b. Ubâde‟nin hayatı sahabe tabakatı eserlerinden 

istifadeyle kısaca anlatılmıĢtır. Ayrıca Sa„d b. Ubâde‟nin râvîleri tanıtılmıĢtır. Ġkinci 

bölümde Sa„d b. Ubâde‟ye ait olduğunu tespit ettiğimiz rivâyetler detaylı olarak hadis 

ilmi açısından incelenmiĢ ve hadislerin metinleri tercüme edilmiĢtir. 

Öncelikle rivâyetlerin tahrici yapılmıĢtır. Tahricte, mezkûr sahâbînin rivâyetlerinin yer 

aldığı beĢinci asra kadarki ana hadis kaynakları zikredilmiĢtir. Esas aldığımız Ahmed b. 

Hanbel‟in Müsned‟i ilk kaynak olarak verilmiĢtir. Diğer kaynaklar ise kronolojik olarak 

sıralanmıĢtır. Rivâyetlerin diğer kaynaklarda hangi lafızlarla geldiği tespit edilmiĢ, 

ardından senedde geçen râvîlerin tam adları, künyeleri, bazı hocaları, öğrencileri, cerh 

ve ta‟dîl açısından durumları tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır.  
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Hadislerin tahricinde el-Mektebetü‟Ģ-Ģâmile programı ile Ġbnu‟l-Esir‟in Camiu‟l-usûl fi 

ehâdisi‟r-resül ve Nureddin el-Heysemî‟nin Mecmeu‟z-zevâîd‟i ile el-Mu‟cemu‟l-

müfehres li elfazi‟l-hadisi‟n-nebevî (Concordance) adlı eserlerden istifade edilmiĢtir. 

1.4 Tez Kaynakları 

Bu tez çalıĢmasında en çok baĢvurulan kaynaklar Ģunlardır: 

Ahmed b. Hanbel, Müsned; Ebu Davûd, Sünen; Bezzâr, el-Bahru‟z-zehhâr; Taberânî, 

el-Mu„cemü‟l-kebîr; Ġbn Abdilber, et-Temhîd lima fi‟l-Muvatta; Nevevî, el-Minhâc fi 

Ģerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc, Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî ġerhu Sahîhi‟l-Buhârî ve 

Tehzibü‟t-Tehzîb, Aynî, Umdetü‟l-kârî fî Ģerhi Sahîhi‟l-Buhârî, Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh 

ve‟t-ta„dîl, Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ ve Mizânü‟l-i„tidâl fî nakdi‟r-ricâl. 

 1.5 Sa‘d b. Ubâde’nin Hayatı ve Şahsiyeti Tezinin Değerlendirmesi 

Sa„d b. Ubâde‟nin Hayatı ve ġahsiyeti tezi Nurettin UlaĢ tarafından yazılımıĢ bir yüksek 

lisans tezidir. AraĢtırmacı bu tezde Sa„d b. Ubâde‟nin Hayatını ve ġahsiyetini çok yönlü 

ve kapsayıcı bir Ģekilde ele almıĢtır. Tezin ana baĢlıkları Ģöyledir:  

Sa„d b. Ubâde‟nin doğumu, gençliği ve yetiĢmesi. Sa„d b. Ubâde‟nin Hz. Peygamber 

(s.a.) dönemindeki müslüman oluĢu, katıldığı savaĢlar, yaptığı siyasi, askeri ve sosyal 

görev ve hizmetler ve Hz. Peygamber'le iliĢkileri. Hz. Peygamber'den sonra Sa„d b. 

Ubâde‟nin Sakife olayındaki rolü, kiĢisle özellikleri, ailesi ve çocukları ve ġam'a gidiĢi 

ve ölümüdür. 

Tezde kanaatimizce tashih edilmesi gereken bazı hususular Ģunlardır:  

AraĢtırmacı tezinde Sa„d b. Ubâde‟nin yaptığı görev ve hizmetler arasında “vergi 

memurluğu” baĢlığını atmıĢ ve açıklamasında Ģu ifadeleri kullanmıĢtır: “Sa„d b. Ubâde 

Hz. Peygamber tarafından musaddık (vergi memuru) olarak görevlendirilmiĢtir. “Musaddık” 

kelimesi sadaka kökünden gelir. Sadaka ise mecburi vergi anlamına gelmektedir. Zekâtla 

eĢanlamlı olması dolayısıyla bu sahada çalıĢanlara bu ad verilmiĢtir.”
2
 bir baĢka yerde aynı 

istılahı kullanmaya devam eder: “Hz. Peygamber'in Sa„d b. Ubâdeyi vergi toplamakla 

                                                           
2
 UlaĢ, Nurettin, Sa„d b. Ubâde‟nin Rivâyetleri ve ġahsiyeti, 40. 
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görevlendirdiği ile ilgili buna benzer bir diğer rivayet de Ģöyledir: “Rasûlullah Sa„d b. 

Ubâde'ye: Kalk filan kimselerin getireceği vergiye bak”….”
3
 

Oysa vergi ile zekat aynı anlama gelen iki terim olmayıp, her biri diğerinden bağımsız 

ve farklı bir anlam taĢımaktadır. Ġslâm‟ın beĢ Ģartından biri olan ve sözlükte “artma, 

arıtma; övgü ve bereket” mânalarına gelen zekât, terim olarak Kur‟an‟da belirtilen 

sınıflara sarfedilmek üzere dinen zengin sayılan müslümanların malından alınan belli 

payı ifade eder.
4
 Vergi ise günümüzde, devletin kamu giderlerini karĢılamak üzere 

kiĢilerden cebren ve karĢılıksız olarak topladığı ekonomik değeri ifade eder.
5
 

UlaĢ, Sa„d b. Ubâde‟nin halife adayı gösterildiği Sakîfe hadisesini anlatırken o döneme 

uygun olmayan ve günümüzde kullanılan “provokasyon, propaganda, aristokrat ve 

atmosfer” gibi terim ve sözcükler kullanmıĢtır.
6
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3
 UlaĢ, Nurettin, Sa„d b. Ubâde‟nin Rivâyetleri ve ġahsiyeti, 40. 

4
 Erkal, Mehmet, “Zekât”, DĠA, XXXXIV, 197. 

5
 Macit Kenanoğlu, Mehmet, “Vergi”, DĠA, XXXXIII, 52-58. 

6
 UlaĢ, Nurettin, Sa„d b. Ubâde‟nin Rivâyetleri ve ġahsiyeti,  72, 74, 90 ve 91. 
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BÖLÜM 1: SA‘D B. UBÂDE’NİN HAYATI VE TALEBELERİ 

1.1 SA‘D B. UBÂDE’NİN HAYÂTI 

1.1.1 İsmi, Künyesi ve Ailesi 

Sa„d b. Ubâde b. Düleym‟in künyesi Ebû Sabit, Ebû Kays veya Ebû Hubâb‟dır.
7
 Hazrec 

kabilesinden olup Ensar‟ın reislerindendir. Dedesi Düleym ve babası Ubâde, cahiliye 

döneminde Hazrec‟in lideri olup en cömert kimselerdendi. Sa„d‟ın annesi Amre binti 

Mesud‟dur. Doğum yılı, çocukluğu, gençliği ile ilgili kaynaklarda herhangi bilgi 

bulunmamaktadır. Kays, Ġshak, Saîd, Muhammed, Abdurrahman adlı beĢ oğlu, Umame 

ve Sedûs adında iki kız çocuğu vardır.
8
 

1.1.2 Cahiliye Dönemindeki Konumu 

Sa„d b. Ubâde‟nin cahiliyye dönemindeki durumuna dair biyografi kaynaklarında çok 

az bilgi yer almaktadır. Sa„d, lider bir aileden geldiği için o dönemde nadir bulunan 

niteliklere sahipti. Meselâ Sa„d b. Ubâde, okuma yazma biliyordu, okçuluk ve yüzmede 

baĢarılı ve becerikliydi. Bundan dolayı Sa„d her alanda yetkin anlamında el-kâmil olarak 

nitelendirilmiĢtir.
9
 Sa„d, kendi kabilesinin yanısıra diğer Araplar arasında da sözü 

geçerli, saygın, güçlü ve meĢhur bir reisti.
10

 

1.1.3 İslâm’a Girişi ve Biatı 

Hz. Peygamber (s.a.), Mekke‟de iken Ġslâm‟ı tebliğ etmek için devlet, kabile ve 

kavimlere ya bizzat kendisi gitmiĢ ya da elçi veya mektup göndermiĢtir.
11

 Sa„d b. 

Ubâde, Hz. Peygamber‟e (s.a.) vahiy gelmeden önce Medine‟de yaĢayan Yahûdîler‟den 

yakında bir peygamber zuhur edeceğini öğrenmiĢti. Hz. Peygamber (s.a.), Yüce Allah 

tarafından nübüvvetle görevlendirilince, Medine‟den umre, hac veya ticaret için 

Mekke‟ye gelenlere bu daveti anlatıp onları Ġslâm‟a çağırmıĢtı. Bu davete icabet 

edenlerden biri de Sa„d b. Ubâde idi. Sa„d b. Ubâde, ikinci Akabe biatında Rasûlullah‟a 

(s.a.) gelerek bağlılık yemini etmiĢ ve Hz. Peygamber (s.a.) tarafından nakib (temsilci) 

                                                           
7
 Sahâvî, et-Tuhfetu‟l-latîfe fi tarîhi‟l-Medîneti‟Ģ-Ģerîfe, I, 388. 

8
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, III; 460; Ġbn Hacer, el-Ġsâbe, III, 56. 

9
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, III; 460; Ġbn Hacer, el-Ġsâbe, III, 56. 

10
 Ġbn Abdilber, el-Ġstî„âb, II, 595.  

11
 Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil fi‟t-târîh, II, 94; Ġbn Seyyidinnâs, Uyûnu‟l-eser, II, 330; Ali b. Ġbrahim, es-

Sîretü‟l-Halebiyye, III, 339-340.  
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olarak tayin edilen on iki kiĢiden birisi olmuĢtur.
12

 Kaynaklarda Sa„d‟ın nasıl müslüman 

olduğuna iliĢkin açık bir bilgi tespit edilememiĢtir. Ġkinci Akabe biatına katılanların 

tamamı buraya daha önce müslüman olarak geldiklerine göre muhtemelen Sa„d, Hz. 

Peygamber tarafından birinci Akabe‟den sonra Medine‟ye Ġslâm‟ı öğretmek için 

gönderilen Mus‟ab b. Umeyr vasıtasıyla müslüman olmuĢtu. BaĢka bir ihtimale göre de 

birinci Akabe biatına katılanlardan birisi vasıtasıyla müslüman olmuĢ olabilir.
13

  

1.1.4 Vefatı 

Sa„d b. Ubâde, Sakife
14

 olayından sonra ne Hz. Ebû Bekir‟e ne de Hz. Ömer‟e biat 

etmiĢ,
15

 Hz. Ömer‟in hilafeti döneminde ġam bölgesinde bulunan Havran‟a göçmüĢ ve 

orada h. 14/635 veya 15/636 yılında vefat etmiĢtir.  

1.1.5 Şahsiyeti 

Sa„d b. Ubâde, Hazrec‟in reisi olduğundan, tabiatıyla Hz. Peygamberle (s.a.) sık sık 

görüĢmüĢtür. Ġslâm‟dan önceki iyi niteliklerine Ġslâm‟ın gerektirdiği ahlâkî özellikleri 

de katmıĢtır. Hadislerde onun ahlakı, cömertliği, Hz. Peygamber‟e (s.a.) olan sevgisi, 

hayırseverliği, cömertliği, açık sözlülüğü, takvası, cesareti ve gayret-i diniyyesi 

anlatılmıĢtır.
16 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
12

 Ġbn HiĢâm, es-Sîretü‟n-nebeviyye, I, 444. 
13

 Ġbn HiĢâm, es-Sîretü‟n-nebeviyye, I, 438; Ġbn Abdilber, el-Ġstî„âb, IV, 1473. 
14

 Medine‟de Hz. Ebû Bekir‟in halife seçildiği yer. Mustafa Sabri KüçükaĢcı “Sakife” DĠA, XXXVI, 11-

12.  
15

 Ġbn Abdilber, el-Ġstî„âb, II, 599; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, II, 441. 
16

 Sa„d‟in özelliklerine dair rivâyetlerden bazıları için bkz. Buharî, Cenâiz, 32, 43; Meğâzî, 51; Hudûd, 

42; Müslim, Cihâd, 83; Fedâilu‟s-sahâbe, 179.  
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1.2. SA‘D B. UBÂDE’NİN TALEBELERİ 

A- Sahâbeden olanlar: 

1.2.1 Abdullah b. Abbâs 

Abdullah b. Abbâs b. Abdulmuttalib‟in künyesi Ebû‟l-Abbâs‟tır. Hz. Peygamber‟in 

amcası Abbâs‟ın oğlu olan Abdullah‟ın annesi Ummu‟l-Fadl Lubâbe bint el-Hâris olup 

Hz. Peygamber‟in eĢi Meymûne bint el-Hâris de teyzesidir. Hicretten üç sene önce 

Mekke‟de doğmuĢtur.
17

 Yakın akrabası olduğu için Hz. Peygamber‟in yakınında 

bulunmuĢ ve âlim sahâbilerden biri olmuĢtur. Sahâbenin önde gelenlerinden biri olan 

Ġbn Abbâs, Hz. Peygamber‟in Kur‟ân-ı Kerim‟i bilmesi ile ilgili duasına mazhar olmuĢ 

ve Kur‟ân-ı Kerim‟i en iyi bilen ve tefsir eden sahâbiler arasında yer almıĢtır. Ayrıca 

pekçok hadis de rivâyet etmiĢtir. Bilgili bir kimse olması sebebiyle Hz. Ömer onu 

danıĢma meclisine almıĢtır. H. 68/687 senesinde Tâif‟te vefat etmiĢtir.
18

 

1.2.2 Kays b. Sa‘d b. Ubâde 

Sa„d b. Ubâde‟nin oğlu Kays‟ın künyesi Ebû‟l-Fadl veya Ebû Abdillah‟tır. Nisbesi ise 

el-Hazrecî el-Ensârî‟dir. Annesi Fukeyhe bint Ubeyd b. Duleym‟dir. En zeki Araplardan 

sayılan Kays, sahâbenin en cömert ve mertleri arasında yer almıĢtır. Aldığı görevler 

sebebiyle Hz. Peygamber‟in (s.a.) yakın çevresinde bulunmuĢtur. Hz. Peygamber (s.a.), 

onu Medine‟nin güvenliğini sağlamakla görevlendirmiĢ, Mekke‟nin fethinde bayrağı 

kendisine vermiĢtir. Hz. Ali‟yle beraber Cemel, Siffîn ve Nehravân savaĢlarına katılmıĢ 

ve Mısır valiliği yapmıĢtır. Hz. Hasan, Mu‟âviye‟ye biat edince ordudan ayrılmıĢ ve 

vefat edene kadar Medine‟de ibadetle meĢgul olmuĢtur. H. 60/680 yılında vefat 

etmiĢtir.
19

 

1.2.3 Saîd b. Sa‘d b. Ubâde 

Sa„d b. Ubâde‟nin diğer oğlu Saîd‟in annesi Ğuzeyye bint Sa„d b. Halîfe‟dir. Saîd‟in 

sahâbiliği ihtilaflıdır. Ġbn Abdilber ve el-Vâkidî onun sahâbî olduğunu söylemiĢlerdir. 

Ġbn Abdilber, Ahmed b. Hanbel‟in onu sahâbî olarak kabul etmediğini nakleder. Ġbn 

Hibbân, es-Sikât‟ında Saîd‟i tabiîn arasında zikretmiĢ, diğer bir yerde ise onun sahâbî 

olduğunu söylemiĢtir. Saîd, Ali b. Ebî Tâlib döneminde Yemen valiliği yapmıĢtır. EĢi 

                                                           
17

 el-Beğavî, Mu„cemu‟s-sahâbe, III, 480-484. 
18

 Ġbn Abdilber, el-Ġstî„âb, III, 933-937; Ġbn Hacer, el-Ġsâbe, IV, 121-126. 
19

 Ġbn Abdilber, el-Ġstî„âb, III, 1289-1293; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, XII, 404-405. 
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Hazrecli Büseyne bint Ebî‟d-Derdâ Uveymir b. Zeyd‟dir. EĢinin sahâbî olduğu 

belirtilmiĢtir. ġürahbîl, Halid, Ġsmâîl, Zekeriyya, Muhammed, Abdurrahmân, Abdülazîz, 

Hafsa ve AiĢe isimli çocukları vardır. Saîd, Hz. Peygamber‟den ve babası Sa„d b. 

Ubâde‟den rivâyette bulunmuĢtur. Ondan da oğulları ġürahbîl ve Abdülazîz ile Ebû 

Ümâme b. Sehl b. Huneyf rivâyette bulunmuĢtur. Ġbn Sa„d, sika olduğunu ancak az 

hadis rivâyet ettiğini söylemiĢtir. Nesâî ve Ġbn Mâce‟de rivâyetleri yer alan Saîd‟in vefat 

tarihi bilinmemektedir.
20

 

1.2.4 İshâk b. Sa‘d b. Ubâde 

Sa„d b. Ubâde‟den rivâyette bulunan bir baĢka oğludur. Ġshâk b. Sa„d b. Ubâde, Hz. 

Peygamber (s.a.) döneminde doğmuĢtur. Sahâbî olup olmadığı konusunda çeĢitli 

değerlendirmelerde bulunulmuĢtur. Ġbn Hacer, “Eğer Ġshak‟ın babasından hadis rivâyet 

ettiği doğruysa sahâbîlerden zikredilmesi gerekir, çünkü Sa„d, Hz. Peygamber‟in (s.a.) 

vefatından kısa bir süre sonra vefat etmiĢtir” demiĢtir.
21

 Buna göre Ġshâk, babasından 

rivâyet edecek yaĢta ise yaĢı büyüktür, dolayısıyla Hz. Peygamber‟i (s.a.) görmüĢ 

olabilir. Ġbn Hibbân, onun tabiînden olduğunu söylemiĢ ve sika olduğunu belirtmiĢtir. 

Zehebî ise onu ed-Duafâ adlı eserinde zikretmiĢtir.
22

 Ġbn Hacer, Zehebî‟nin onun 

hakkında “Ġshâk neredeyse tanınmaz biridir” dediğini nakleder.
23

 Ġbn Hacer onun 

mestûr ve mukil (az hadis rivâyet eden kimse) olduğunu belirtmiĢtir.
24

 Saîd es-Sevvâf 

isimli râvi, ondan rivâyet etmiĢtir. Ġshak b. Sa„d‟ın Ebû Dâvûd‟da babasından rivâyet 

ettiği hadisler bulunmaktadır.  

1.2.5 Tarık b. Şihâb 

Tam adı Târık b. ġihâb b. AbdüĢĢems b. Seleme‟dir. Nisbesi el-Ahmesî el-Becelî, el-

Kûfî‟dir. Hz. Peygamber‟i görmüĢ; Hz. Ebû Bekir döneminde cihada çıkmıĢ ve Ebû 

Bekir, Ömer, Osman, Ali, Abdullah b. Mes‟ûd, Bilâl ve Hâlid b. Velid‟den rivâyet 

etmiĢtir. Ondan da Kays b. Müslim, Simâk b. Harb, Mühârik b. Abdullah, Alkame b. 

Mersed, Süleyman b. Meysere ve Ġsmâîl b. Ebî Halid, hadis rivâyetinde bulunmuĢtur. 

Kays b. Müslim onun Hz. Peygamber‟i gördüğünü, Hz. Ebû Bekir ile Ömer 

                                                           
20

 Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr, III, 455; Ġbn Sa„d, et-Tabakâtu‟l-kübrâ, V, 59; Ebû Nuaym, Ma‟rifetu‟s-

sahâbe, III, 1296; Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, IV, 25; Ġbn Hibbân, es-Sikât, III, 156; Ġbn Abdilber, 

el-Ġstî„âb, II, 620-623; el-Beğavî, Mu„cemu‟s-sahâbe, III, 66; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe, II, 478. 
21

 Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, I, 233; el-Ġsâbe, I, 326. 
22

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV, 21; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, II, 427; Zehebî, el-Muğnî, 71.  
23

 Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, I, 233; el-Ġsâbe, I, 326. 
24

 Ġbn Hacer, Takrîb, I, 101. 
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dönemlerinde otuz veya kırktan fazla savaĢa katıldığını söylediğini duymuĢtur. H. 

83/702 yılında vefat etmiĢtir.
25

  

B- Tabiînden olanlar: 

1.2.6 Ebû Ümâme b. Sehl 

Tam adı Es‟ad b. Sehl b. Huneyf‟tir. Babası sahâbîdir. Künyesi Ebû Umâme, nisbesi el-

Ensârî‟dir. Hz. Peygamber (s.a.) vefat etmeden iki yıl önce doğmuĢtur. Hz. Peygamber 

(s.a.) kendisine isim ve künye verip ona dua etmiĢtir. Buharî ve Ġbn Hibbân, Hz. 

Peygamber‟in dönemine yetiĢtiğini fakat hadis duymadığını söylemiĢlerdir. Ġbn 

Abdilber, onun büyük tabiînden olduğunu söylemiĢtir. H. 100/718 senesinde vefat 

etmiĢtir.
26

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
25

 Ebû Nuaym, Ma‟rifetü‟s-sahâbe, III, 1558; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, IV, 470. 
26

 Ġbn Abdilber, el-Ġstî„âb, IV, 1602; Ġbnü‟l-Esîr, Usdü‟l-ğâbe, VI, 16; Ġbn Hacer, el-Ġsâbe, I, 326. 
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BÖLÜM 2: SA‘D B. UBÂDE’NİN RİVÂYETLERİ 

2.1 SA‘D B. UBÂDE’NİN RİVÂYETLERİNİN TAHRİCİ VE TAHKÎKİ 

 

Sa„d b. Ubâde‟nin tekrar edilenler hariç 15 rivâyeti bulunmaktadır. Ġlk yedi rivâyet 

Ahmed b. Hanbel‟in Müsned‟inde yer almaktadır. 

 2.1.1 Birinci Rivâyet 

ِٓ أدَِٟ ص٠َِجدٍ، ػَٓ ػ١ِغَٝ، ػَٓ  ُٓ ؽَؼفَشٍ، فَذَّعََٕج شُؼذَزُ، ػَٓ ٠َض٠ِذَ د ذُ د َّّ ق ُِ ، ػَٓ عَؼْذِ دفَذَّعََٕج  ًٍ ِ سَؽُ ّٟ ِٓ ثٌَّٕذِ ِٓ ػُذَجدرََ، ػَ

ِٗ صٍََّٝ اللهُ  عَ  ػ١ٍََ َُ أََُّٔٗ لَجيَ: َٚ ٍَّ“ ٓ ِِ ج  ١شِ ػَشَشَرٍ إلََِّّ أصََٝ َِ ِِ أَ
27

غ  َِ ٍِمُُٗ ٛلَّا ٠ٍَُٛ اللهَ  زِ لََّ ٠طُْ َِ ٌْم١َِج ََ ث
28

ٌْؼَذ  ٓيُ إلََِّّ ث ِِ ج  َِ َٚ  ، 

أفََذٍ 
29
  َُ صؼٍَََّ

30
َُّ ٔغَِ   ، عُ َْ ٌْمشُْآ ١َُٗ ث

31
َٟ اللهَ   إلََِّّ ٌمَِ

32
.زََأؽَ 

33
 

Sa„d b. Ubâde Hz. Peygamber‟in Ģöyle buyurduğunu nakletmiĢtir: “On kiĢiye (bile olsa) 

idarecilik yapan kimse kıyamet günü Allah Teâlâ‟nın huzuruna bukağı vurulmuĢ olarak 

gelir. Onu ancak âdil olması serbest bırakır. Kur‟ân‟ı öğrenen fakat sonra unutan kimse 

Allah Teâlâ‟nın huzuruna cüzzamlı olarak gelir”. 

Ahmed b. Hanbel bu hadisi Müsned‟de baĢka tarikle zikretmiĢtir. Bu rivâyet Ģöyledir:  

َٛ فَذَّعََٕج خٍََفُ د ٌْ ِٓ أدَِٟ ُٓ ث ذٌ، ػَٓ ٠َض٠ِذَ د ٌِ ِٓ ػ١ِغَٝ  ص٠َِجدٍ، ػ١ٌَِٓذِ، فَذَّعََٕج خَج ، ػَ  ٓفَجةذٍ، ػَ  د ًٍ ِٓ ػُذَجدرََ لَجيَ: عَؼْذِ  ٓسَؽُ د

ص١َ شَّ َِ لََّ  َٚ رٍ  شَّ َِ ؼشُ غ١َشَ  ِّ : ِٓ ٠مَُٛيُ: لَجيَ سَعُٛيُ اللهِ صٍََّٝ اللهُ عَ َُ عٍََّ َٚ  ِٗ ٓ “ػ١ٍََ ِِ ج  ١شِ ػَ  َِ ِِ زِ أَ َِ ٌْم١َِج ََ ث َٛ٠ ِٗ شَشَرٍ إلََِّّ ٠ؤُْصَٝ دِ

                                                           
27

 Saîd b. Mansûr, Tefsîr; Ġbn Ebî ġeybe, Musannef; Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr; Ahmed. Müsned; 

Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da ٗ٠ؤُْصَٝ د; Abd b. Humeyd, el-Müntehab‟da ise ٍَْٝم َ٠ Ģeklindedir. 
28

 Ġbn Ebî ġeybe, Musannef‟te ٌَِه ِٗ رَ ْٓ غٍُِّ ِِ  ,Saîd b. Mansûr, Tefsîr, Abd b. Humeyd, el-Müntehab ;لََّ ٠َفىُُُّٗ 

Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de  ِٗ ْٓ غٍُِّ ِِ عجَلِٗ ve لََّ ٠َفىُُُّٗ  َٚ  ْٓ ِِ ًّ Ahmed, Müsned‟de ;لََّ ٠َفىُُُّٗ  ٌْغُ ٌِهَ ث ْٓ رَ ِِ  ;لََّ ٠َفىُُُّٗ 

Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da ٗلَّ ٠فى Ģeklindedir.  
29

 Abd b. Humeyd, el-Müntehab‟da  ٍْ ْٔغَج ْٓ إِ ِِ ج  َِ َٚ  Ģeklindedir. 
30

 Saîd b. Mansûr, Tefsîr, Ahmed, Müsned, Abd b. Humeyd, el-Müntehab ve Beyhakî, ġu„abu‟l-îmân‟da 

َْ لَشَأَ ثٌْ  مشُْآ ; Ebû Davûd, Sünen, Ġbn Ebî ġeybe, Musannef; Abd b. Humeyd, el-Müntehab, Taberânî, el-

Mu„cemu‟l-kebîr‟de  ُ٠َمْشَأ Ģeklindedir.  
31

 Ahmed, Müsned‟de  َُٗفَٕغ١َِ; Ebû Davûd, Sünen, Ġbn Ebî ġeybe, Müsned ve Musannef; Darimî, Sünen, 

Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr; Abd b. Humeyd, el-Müntehab‟da  ُْٖٕغَج َ٠ َُّ ُ   .Ģeklindedir ع
32

 Ahmed, Müsned‟de  ٍَُْٖمج ٠َ ََ ْٛ َٟ اللهَ ٠َ  .Ģeklindedir ٌمٟ الله ٠َٛ ثٌم١جِز أؽزَ Beyhakî, ġu„abu‟l-îmân‟da ;ٌَمِ
33

 Ahmed, Müsned, XXXVII,120; Hâris b. Muhammed, Müsned, II, 630; Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, XVII, 

376; Müsned, II, 324; Abdurrezzâk, Musannef, III, 356; Ebû Davûd, Salât, 355; Abd b. Humeyd, el-

Müntehab, I, 253; Ebû Ubeyd, Fezâîlu‟l-Ku‟rân, I, 202; Nûreddîn el-Heysemî, KeĢfü‟l-estâr, II, 254; 

Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 22; Hatîb el-Bağdâdî, el-Cami, I,110; Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân III, 356; 

Mizzî, Tuhfetü‟l-eĢrâf, III, 274. Ġbn Ebî ġeybe, Müsned ve Musannef, Ahmed, Müsned, Darimî, Sünen, 

Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, Beyhakî, ġu„abu‟l-îmân‟da  َُ َٛ أؽَْزَ ُ٘ َٚ  Ģeklindedir. 
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غ ٍُٛلَّا َِ
34

ُٗ  لََّ   ٠فَىُُّ
35

 ٓ ِِ  ًِّ ٌْغُ ٌِهَ ث رَ
36

ٌْؼَذ  ًٍ إلََِّّ ث ٓ سَؽُ ِِ ج  َِ َٚ يُ، 
37

لَشَأَ  
38

َْ فَٕغ١ََُِٗ   ٌْمشُْآ ث
39

  َٛ ُ٘ َٚ ٍْمَجُٖ  َ٠ ََ َٟ اللهَ ٠َٛ إلََِّّ ٌمَِ

َُ أؽَ .”زَ
40

 

Sa„d b. Ubâde Hz. Peygamber‟den Ģöyle rivâyet etmiĢtir: “On kiĢiye (bile olsa) 

idarecilik yapan bir kimse kıyamet günü Allah Teâlâ‟nın huzuruna bukağı vurulmuĢ 

(kelepçelenmiĢ) olarak gelir. Bağlarından ancak adaletli olması ile kurtulur. Kur‟ân‟ı 

öğrenen fakat sonra unutan kimse Allah Teâlâ‟nın huzuruna cüzzamlı olarak gelir”. 

2.1.1.1 Seneddeki Râvîlerin Biyografileri 

Muhammed b. Ca’fer: Nisbesi el-Hüzelî olup, Hüzeyl kabilesinin mevlâsıdır.
41

 Basralı 

olan bu râvinin lakabı Ğunder‟dir. Hocaları arasında Hüseyin el-Mu‟allim ve Abdullah 

b. Saîd b. Ebû Hind yer alır. ġu‟be‟ye uzun süre talebelik etmiĢ ve ondan birçok 

rivâyette bulunmuĢtur. Ahmed b. Hanbel, Alî b. el-Medînî, Ġshâk b. Râhûye ve Yahya b. 

Maîn, ondan hadis rivâyet etmiĢtir. Yahya b. Maîn, onun hadisleri zabt etme konusunda 

râvîlerin en dikkatlisi olduğunu söylemiĢtir. Muhammed b. Ca‟fer, hâfiz ve mutkin 

olarak ta‟dîl edilmiĢtir. Abdullah b. el-Mübârek ise onun hakkında Ģu değerlendirmede 

bulunmuĢtur: “Ġnsanlar, ġu‟be‟nin hadislerinde ihtilafa düĢtüklerinde Ğunder bu ihtilafı 

giderecek ilme sahiptir”. Vefat tarihi 192/807, 193/808 veya 194/809 olarak 

belirtilmiĢtir.
42

  

Şu’be: Tam adı ġu‟be b. el-Haccâc b. el-Verd olup künyesi Ebû Bistam‟dır. Atekî 

kabilesinin mevlâsıdır. Aslen Vasıtlı olup Basra‟da yaĢamıĢtır. ġu‟be, el-Hasan el-Basrî 

ve Ġbn Sîrîn ile görüĢmüĢ, Katâde, Yunus b. Ubeyd ve Eyyûb es-Sehtiyânî‟den hadis 

nakletmiĢtir. Hocası Eyyûb es-Sehtiyânî‟den baĢka el-A‟meĢ, Muhammed b. Ġshâk, 

Âdem b. Ebî Ġyâs, Süfyân es-Sevrî gibi meĢhur muhaddisler de ondan hadis 

nakletmiĢtir. Tedlisi çokça eleĢtiren ġu‟be‟nin, bu husustaki hassasiyetini gösteren 

meĢhur sözleri vardır. Süfyân es-Sevrî, ġu‟be‟nin hadis ilmindeki konumunu belirtmek 

                                                           
34

 Ahmed, Müsned ve Beyhakî, ġu„ab‟da  ِز َِ م١ِجَ ٌْ ََ ث ْٛ غٍُْٛلَّا ٠َ َِ  .Ģeklindedir إلََِّّ أصََٝ اللهَ 
35

 Ahmed, Müsned ve Beyhakî, ġu„ab‟da  ٍُُِٗم  .olarak geçmektedir لََّ ٠طُْ
36

 Saîd b. Mansûr, Tefsîr‟de ٍِّٗغ ْٓ ِِ  .Ģeklindedir لََّ ٠فُىُّٗ 
37

 Ahmed, Müsned‟de ََُٗٔغ١ِ  َُّ ُ ، ع َْ ٌْمشُْآ َُ ث ْٓ أفََذٍ صؼٍَََّ ِِ ج  َِ َٚ ; Saîd b. Mansûr, Tefsîr‟de ْٓ لَشَأَ   َِ َٚ  Ģeklindedir. 
38

 Beyhakî, ġu„ab‟da ٍُصؼ Ģeklindedir. 
39

 Saîd b. Mansûr, Tefsîr‟de  ََُٗٔغ١ِ  َُّ ُ  .Ģeklindedir ع
40

 Ahmed, Müsned, XXXVII, 129; Saîd b. Mansûr, Tefsîr, I, 87; Beyhakî, ġu„abu‟l-îmân, III, 356-357; 

birinci hadiste geçmiĢtir. Ahmed, Müsned ve Saîd b. Mansûr, Tefsîr‟de َ ػض ٚؽً أؽَْزََ  َٟ اللََّّ ٌَمِ  Ģeklindedir.  
41

 Mevlâ kelimesinin birkaç anlamda kullanılmaktadır: Köle, azatlı köle, bir kimsenin vasıtasıyla 

müslüman olmuĢ kiĢi ve aralarında yemin veya anlaĢma bulunan kimseler. Bkz.Nevevî, Tehzîbü‟l-esmâ 

ve‟l-luğât, I, 14; et-Takrîb ve‟t-teysîr, 122; Bedruddin b. Cemâ‟a, el-Menhelu‟r-râvi, 136.  
42

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VII, 221; Zehebî, Tezkiretü‟l-huffâz, I, 220. 
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için “emirül-mü‟minîn” vasfını kullanmıĢtır. Ġclî, onu muttakî olarak nitelemiĢ, bununla 

beraber bazı râvîlerin isimlerinde hata yaptığını söylemiĢtir. ġu‟be, 160/776 yılında 

vefat etmiĢtir.
43

 

Yezîd b. Ebî Ziyâd: Künyesi Ebû Abdullah olup HâĢimî kabilesinin mevlâsıdır. Enes 

b. Mâlik‟i görmüĢ Kûfeli bir tâbiîdir. Hocaları arasında Abdurrahmân b. Ebî Leylâ ve 

Abdullah b. ġeddâd b. el-Hâd yer almaktadır. Ondan da ġu‟be, Süfyân es-Sevrî, Ebû 

Hamza es-Sükkerî ve Mansûr b. Ebî‟l-Esved hadis nakletmiĢtir. Zayıf bir râvi olarak 

nitelenmiĢtir. Ġbn Fudayl, onun büyük ġia imamlarından biri olduğunu söylemiĢtir. Ġclî, 

onu caîzü‟l- hadis olarak nitelemiĢtir. Ebû Dâvûd ise onun hadisini terk eden bir 

kimseye rastlamadığını söylemiĢtir. Yahyâ b. Ma‟în, onun hakkında hadisi ile huccet 

olunmaz demiĢtir. Ġbnü‟l-Mûbârek ise “onu at” sözü ile tenkit etmiĢtir. Ebû Zûrâ, onun 

leyyîn olduğunu söylemiĢtir. Ebû Hâtim, kavi olmadığını söylemiĢtir. Yezîd b. Ebî 

Ziyâd, 137/754 yılında vefat etmiĢtir.
44

 

İsâ: Tam adı Ġsâ b. Fâid‟dır. Rakka valiliği yapmıĢtır. Yezîd b. Ebî Zîyad‟dan baĢka bir 

hocası bilinmemektedir. Ali b. el-Medînî, onun mechûl bir râvi olduğunu söylemiĢtir. 

Vefat tarihi bilinmemektedir.
45

  

Racul: Mübhem (kim olduğu belli olmayan) bir râvîdir. 

Ahmed b. Hanbel‟in naklettiği ikinci tarikteki ravîlerin senedinin sonundaki iki râvi 

farklıdır. 

Halef b. el-Velid: Ahmed b. Hanbel‟in hocası Halaf b. Velîd‟in künyesi Ebû‟l-Velid, 

nisbesi el-Atekî, el-Bağdâdî‟dir. Mekke‟de ikamet etmiĢ, ġu‟be ve Eyyûb b. Utbe‟den 

hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden Yahya b. Abdek el-Kazvînî ve Ebû Zur‟a er-Razî 

hadis rivâyet etmiĢler. Ebû Zur‟a, Ebû Hâtim ve Yahya b. Maîn, Halef b. el-Velîd‟in 

sika olduğunu söylemiĢlerdir. Ġbn Hibbân, da onu sika olarak zikretmiĢtir.
46

  

Hâlid: Tam adı Hâlid b. Abdullah, nisbesi el-Vâsitî, et-Tahhân, künyesi Ebû‟l-

Heysem‟dir. Kendisi Mugîre b. Miksem, Hüseyin b. Abdurrahmân, Humeyd et-Tavîl, 

Yunus b. Ubeyd ve Davûd b. Ebî Hind‟den hadis almıĢtır. Ondan Amr b. Avn ve Saîd b. 

                                                           
43

 Ġclî, es-Sikât, I,220; el-Hâtîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, X, 353; Zehebî, Tezkiretü‟l-huffâz, I, 146. 
44

 Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, VI, 129-130; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, XI, 330. 
45

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XXI, 23; Zehebî, el-KâĢif, II, 112; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, VIII, 227. 
46

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, III, 371; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 227. 
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Mansûr, Saîd b. Süleyman, Müsedded hadis naklinde bulunmuĢlardır. Ebû Hâtim onu 

sika, sahîh olarak nitelemiĢ, Ebû Zûra onun sika olduğunu söylemiĢtir. 179/795 yılında 

vefat etmiĢtir.
47

 

2.1.1.2 Senedlerin Tablosu 

Sahâbî Râvîler Kaynak 

Sa„d 

  

Racul 

(bir 
kimse) 

 

Ġsâ b. 

Faîd 

Yezîd b. 

Ebî Ziyâd 

Hâlid et-Tahhân Halaf b. el-Velîd Ahmed48 

Ġsâ b. 
Fâîd 

Muhammed b. Fudayl Ġbn Ebî ġeybe 
49 

Ġsâ b. 

Faîd 

Cerîr b. Abdülhamîd Ebû Ubeyd50 

Bilâl Ġsâ b. 

Faîd 

Muhammed b. Fudayl Ġbn Ebî ġeybe51 

Racul 

(bir 
kimse) 

 

Ġsâ ġu‟be  Muh. b. Ca‟fer Ahmed52 

Ġsâ b. 
Lakît 

veya 

Ġyâd b. 
Lakît 

ġu‟be  Saîd b. 
Âmir 

Ġbrahim b. 
Merzûk 

Muh. 
b. 

Yakûb 

Muh. b. 
Musa ve 

Ebu 

Abdillah 

Beyhakî53 

Ġsâ b. 

Faîd 

veya. 
Lakît 

ġu‟be  Ğunder Muh. b. 

el-

Musennâ 

Bezzâr54 

Ġsâ b. 

Lakît 

ġu‟be  Saîd b. Âmir Hâris55 

Sa„d  
  

 Ġsâ b. 
Faîd 

Süfyan b. Uyeyne Abdurrezzâk56  

Ġsâ b. 

Faîd 

Ġbn Ġdrîs Muh. b. el-Alâ Ebû Dâvûd 57 

Ġsâ b. 
Faîd 

Zâide Hüseyin el-C u‟fi Abd b. 
Humeyd58 

Ġsâ b. 

Faîd 

Muhammed b. 

Fudayl 

Esed b. 

Musâ 

el-Mikdâm b. 

Davûd 

Taberânî59 

  Ġsâ b. 
Faîd 

Ashâbihi (Hocaları)  Vekî   Mizzî60 

Ubâde 

b. es-
Sâmit 

Ġsâ b. Faîd Abdulazîz b. 

Müslim 

Abdussamed   Ahmed61 

 

                                                           
47

 Ġbn Ebî Hâtîm, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, III, 340-341; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI, 267. 
48

 Ahmed, Müsned, XXXVII, 120. 
49

 Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, XVII, 376. 
50

 Ebû Ubeyd, Fezâîlu‟l-Ku‟rân, I, 202. 
51

 Ġbn Ebî ġeybe, Müsned, II, 324. 
52

 Ahmed, Müsned, XXXVII, 120. 
53

 Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi‟, I, 110; Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân, III, 356. 
54

 Bezzâr, Müsned, IX, 192. 
55

 Hâris b. Muhammed, Müsned, II, 630. 
56

 Abdurrezzâk, Musannef, III, 356. 
57

 Ebû Davûd, Salât, 355. 
58

 Abd b. Humeyd, el-Müntehab, I, 253. 
59

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 22. 
60

 Mizzî, Tuhfetü‟l-eĢrâf, III, 274. 
61

Ahmed, Müsned, XXXVII, 419.  
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2.1.1.3 Senedlerin İncelenmesi 

Hadisin medârı
62

 olan Yezîd b. Ebî Ziyâd‟dan birçok râvi, farklı yollarla bu hadisi 

nakletmiĢtir. Diğer senedleriyle birlikte hadisin bu senedi araĢtırıldığı ve râvilerin cerh 

ve ta‟dîl mertebeleri incelendiği vakit bu rivâyette dört illetin bulunduğu görülmektedir. 

Bu illetleri Ģöyle sırayabiliriz: 

1-Sa„d b. Ubâde‟den hadisi rivâyet eden kiĢi, adı zikredilmeksizin sadece Racul olarak 

ifade edildiği için mübhemdir. 

2- Ġsâ b. Fâid, mechûlü‟l-hâl‟dır. 

3-Yezîd b. Ebî Ziyâd, zayıf bir râvî olup bu hadisi birbirinden farklı beĢ senedle rivâyet 

ederek ıztıraba neden olmuĢtur, ıztırabın açıklaması Ģöyledir: 

Yezîd b. Ebî Ziyâd‟ın beĢ farklı senedi Ģunlardır:  

a-Yezîd b. Ebî Ziyâd ˃Ġsâ b. Faîd ˃ Bir adam ˃ Sa„d b. Ubâde. 

b-Yezîd b. Ebî Ziyâd ˃ Ġsâ b. Faîd ˃ Bilal ˃ Sa„d b. Ubâde. 

c-Yezîd b. Ebî Ziyâd, mübhem râviyi atlayarak doğrudan Sa„d b. Ubâde‟den rivâyet 

etmektedir: Yezîd b. Ebî Ziyâd ˃ Ġsâ b. Faîd ˃ Sa„d b. Ubâde. 

d-Yezîd b. Ebî Ziyâd, hem mübhem râviyi hem de sahâbiyi zikretmeden mu‟dal olarak 

rivâyet etmiĢtir: Yezîd b.Ebî Ziyâd ˃ Ġsâ b. Faîd . 

e-Yezîd b. Ebî Ziyâd, mübhem râviyi zikretmeden ve farklı bir sahâbî olan Ubâde b. es-

Samit‟ten rivâyet etmiĢtir: Yezîd b. Ebî Ziyâd ˃ Ġsâ b. Faîd ˃ Ubâde b. es-Samit. 

4-Yezîd b. Ebî Ziyâd‟ın öğrencisi olan ve kendisinden bu hadisi rivâyet eden râvîlerden 

Muhammed b. Fudayl, Ġbn Uyeyne, Cerîr [b. Hâzim], Halid b. Abdullah, Zâîde b. 

Kudâme, Ebû Bekir b. AyyâĢ, Abdülazîz b. Müslim, Ebû Avâne, mezkûr hadisi ittifakla 

Ġsâ b. Faîd‟den nakletmiĢlerdir. Fakat ġu‟be, bazı rivâyetlerinde Ġsâ b. Faîd yerine 

sadece Ġsa‟yı veya farklı isimlerdeki baĢka râvîleri zikretmiĢtir. ġöyle ki ġu‟be, bir 

rivâyette râviyi sadece Ġsâ olarak zikretmiĢ, diğer bir rivâyette Ġsâ b. Lakît veya Ġyâd b. 

                                                           
62

Medâru‟l-hadis: “Bir hadisin muhtelif senedlerinin veya genel olarak hadislerin senedlerinin kendisinde 

birleĢtiği ve senedlerin ondan itibaren farklı yollara ayrıldığı râvidir.” Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları 

Sözlüğü, s. 174. Ayrıca bkz. Muhammed Mucîr el-Hatib, Ma„rifetü-medâri‟l-isnâd, I, 35. 
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Lakît olarak, diğerinde ise Ġsâ b. Fâid veya Lakît, baĢka bir rivâyette de Ġsâ b. Lakît 

olarak rivâyet etmiĢtir.
63

 Mizzî, bu rivâyetteki ihtilafın ġu‟be‟nin yanılgılarından 

(vehim) kaynaklandığını belirtmiĢtir
64.

. 

Vekî‟, bu hadisi ashâbından Yezîd b. Ebî Ziyâd ˃ Ġsâ b. Faîd tarikiyle mürsel olarak 

rivâyet etmiĢtir.
65

 Söz konusu hadis zayıf bir senedle gelmesine rağmen birçok Ģahidi 

olduğundan hasen li gayrihi Ģeklinde değerlendirilebilir. 

2.1.1.4 Hadisin Şâhidleri 

Hadiste iki farklı konu yer almaktadır. Birinci kısımda âdil yöneticiden, ikinci kısımda 

ise Kur‟ân-ı Kerîm‟i unutmanın vebalinden söz edilmektedir. Fakat bu hadisin bazı 

rivâyetlerinde sadece birinci konudan bahsedildiği görülür. Diğer bazı rivâyetlerde ise 

yalnızca ikinci konu rivâyet edilmiĢtir. Bütün rivâyetlerde iki konunun geçmemesinin 

sebebi rivâyette ihtisardan kaynaklanmıĢ olabilir.  

Hadisin birinci konusu olan yönetim sorumluluğu ile ilgili birçok sahâbîden farklı 

rivâyetler bulunmaktadır. Bazıları Ģöyledir: 

Ebû Ümâme‟nin naklettiğine göre Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “On veya 

daha fazla kiĢinin yönetimini üstlenen her bir kimse kıyamet günü eli boynuna 

bağlanmıĢ olarak Allah‟ın huzuruna gelir. Yaptığı iyilik onu çözer veya günahı onu 

mahveder. Onun (yöneticiliğin) baĢlangıcı kınanma, ortası piĢmanlık ve sonu da 

kıyamet günü rezil olmaktır”.
66

  

Ebû Hüreyre
67

 ve Büreyde‟den
68

 Ģu hadis nakledilmiĢtir: Rasûlullah (s.a.) Ģöyle 

buyurdu: “On kiĢiye yöneticilik yapan her bir kimse, kıyamet günü (Allah‟ın huzuruna) 

elleri boynuna bağlanmıĢ olarak getirilir [neticede] hak ya (yani hakka uygun 

davranması) onu serbest bırakır ya da mahveder”. 

                                                           
63

 ġu‟be‟nin vehimleri iligili Ahmed b. Hanbel Ģöyle demiĢtir: “ġu‟be râvîlerin isimlerinde ne kadar hata 

yapar!” Ahmed b. Hanbel, ġu‟be‟nin isimlerde neden hata yaptığını Ģöyle izah etmiĢtir: “ġu‟be, hadisleri 

ezberlerdi, az bir Ģey hariç hadis yazmadı Bundan dolayı bazı yanılgıları vardır”. ġu‟be‟nin adaleti ve bazı 

vehimleri ile ilgili âlimlerin görüĢlerine bakmak için bkz. Ġbn Receb el-Hanbelî, ġerhu Ġleli‟t-Tirmizî, 95. 
64

 Mizzî, Tuhfetü‟l-eĢrâf, III, 274. 
65

 Mizzî, Tuhfetü‟l-eĢrâf, III, 274. 
66

 Ahmed, Müsned, XXXVI, 635. 
67

 Dârimî, Siyer, 72; Ahmed, Müsned, XV, 351. 
68

 Bezzâr, Müsned, X, 338. 
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Ġbn Abbâs‟ın (r.a.), rivâyetinde konu daha geniĢ olarak nakledilmiĢtir. Hz. Peygamber 

(s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Bir kimse, on veya daha fazla kiĢinin yönetimini üstlenip de 

hoĢlandıkları veya hoĢlanmadıkları ile hüküm verirse kıyamet günü eli boynuna 

bağlanmıĢ olarak Allah‟ın huzuruna gelir. Fakat Allah‟ın indirdikleri ile hüküm verip, 

rüĢvet almaz ve adaletsizlik yapmazsa, Allah, kendi bağından baĢka hiçbir bağın 

olmadığı günde, kıyamet gününde onun bağını çözer”.
69

 

Söz konusu hadisin Kurân‟ı unutmayı sakındırmakla ilgili ikinci kısmının istilahi 

anlamındaki Ģahidi bulunmaktadır. Ancak Ģahid niteliğini taĢımasa da bu manada gelen 

birçok hadis varid olmuĢtur. Meselâ Enes b. Malik, Hz. Peygamber‟in (s.a.) Ģöyle 

buyurduğunu nakletmiĢtir: “Ümmetimin günahları bana gösterildi kendisine Kur‟ân‟dan 

bir sûre veya bir âyetin bilgisi verildikten sonra onu unutanın günahından daha büyük 

bir günah görmedim”.
70

 

Ayrıca Hz. Peygamber (s.a.), Kurân‟ın hızlıca unutulabildiğini beyan etmek için bir 

benzetme yapmıĢtır. “Kur‟ân ile irtibatınızı devam ettiriniz. Canım kendi elinde olan 

(Allah‟a) yemin olsun ki bu Kur‟ân, bağından kurtulan deveden daha hızlı akıldan kaçıp 

gider”.
71

 

2.1.1.5 Hadisin Açıklaması 

Hadiste iki konu bulunmaktadır. Ġlki, yöneticiliğin ve insanlarının iĢlerini üstlenmenin 

riskinin beyânıdır. Adâlet, kıyâmet gününde vâliler ve yöneticiler için biricik 

kurtarıcıdır. Kur‟ân-ı Kerîm ve sünnette bu anlamı pekiĢtiren örnekler mevcuttur. 

Meselâ: bir âyette, Allah (c.c.) Ģöyle buyurmaktadır: “ĠĢte Ģu beldeler, zulmettikleri 

zaman onları helak ettik. Onları helak etmek için de belli bir zaman tayin etmiĢtik”
72

 

Allah Teâlâ bir baĢka âyette ise Ģöyle buyurur: “Zalimlerin ne yakın bir dostu, ne de 

sözü dinlenir bir Ģefaatçisi vardır”.
73

  

Hz. Peygamber (s.a.) sürekli zulümden sakındırmıĢtır. Zulmün kıyâmet gününde 

karanlık olacağını beyan etmiĢ
74

 “Kim yeryüzünde bir karıĢ zulüm yaparsa yaptığı 

                                                           
69

 Hâkim, Müstedrek, IV, 116. 
70

 Ebû Davûd, Salât, 16. 
71

 Buharî, Fezaîlu‟l-Kur‟ân, 23. 
72

 Kehf,18 /59. 
73

 Ğâfir,40/18. 
74

 Müslim, Birr ve sıla, 15. 
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zulüm, onu yedi kat yerin dibinden kuĢatır”
75

 buyurarak zâlimin âkibetini haber 

vermiĢtir. Mu‟âz b. Cebel‟i Yemen‟e vâli olarak gönderdiği zaman ona yaptığı 

tavsiyesinde Ģöyle der: “Mazlumun bedduasından sakın! Çünkü onun duası ile Allah 

arasında herhangi bir engel yoktur”.
76

 Hz. Peygamber‟in (s.a.) bildirdiğine göre: “Her 

müslümanın kanı, ırzı ve malı dokunulmazdır”.
77

  

Hadiste zikri geçen ikinci konu ise Kur‟ân‟ı öğrendikten sonra unutmaktır. Hadisin 

zâhiri, Kur‟ân‟ı unutmanın haramlığına delalet etmektedir. Kur‟ân ve sünnetteki 

izahlara göre ‟nisyan‟ (unutma) kelimesinin iki anlamı vardır. Hakikî mânâsı insanın 

hafizasında ezberlemiĢ olduğu Ģeyleri hatırlayamamasıdır. Mecazî manası ise Kur‟ân‟ın 

hükümlerini bilip öğrendikten sonra onları önemsememek ve (yaĢamında) 

uygulamamaktır. 

KiĢinin ezberlediğini hatırlamamasının sebepleri vardır. Hastalık, yaĢlılık, insanın 

doğası gibi kiĢinin hiçbir dahlinin olmadığı tabîî etkenlerdir. Ġnsanın iradesinin olmadığı 

unutmada kiĢi, ondan sorumlu tutulmayacaktır. Zira Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle beyan 

etmiĢtir: “Allah, benim için ümmetimden hata, unutma ve zorla yaptırıldıkları Ģeyleri 

affetmiĢtir”.
78

 Hz. Peygamber‟in (s.a.) namazlarda unuttuğu ve yanıldığı vâkidir. Bir 

keresinde sabah namazı kılarken bir âyeti okumamıĢ ve daha sonra “bana unutturuldu” 

buyurmuĢtur.
79

  

Ġhmaldan ve Kur‟ân‟dan uzaklaĢmadan doğan unutmaya gelince bir kısım âlimler, 

(hadislerdeki) yasaklamanın tenzihen kerahet ifade ettiği görüĢündeyken bazıları da onu 

haramlığa yormuĢlardır.
80

 Hz. Peygamber (s.a.), Kur‟ân ile iliĢkiyi koparmamayı teĢvik 

etmiĢ ve unutma konusunu bir örnekle açıklamıĢtır. Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle 

buyurmuĢtur: “Kur‟ân ile meĢgul olan kiĢi devesi bağlı bir kiĢiye benzer. KiĢi devesini 

tutmaya devam ederse onu elinden kaçırmaz, eğer salıverirse deve kaçar gider”.
 81
  

Ġbn Hacer, yukarıda zikri geçen hadisi Ģöyle Ģerh etmiĢtir: “Kur‟ân ile ilgi devam ettiği 

sürece hıfız de mevcut demektir. Tıpkı bir deve gibi deve bir iple bağlı olduğu sürece koruma 

                                                           
75 

Buhârî, Mezalim ve‟l-ğasb, 15; Müslîm, Talak, 142. 
76 

Buhârî, Mezâlim, 10; Müslim, Ġmân, 19. 
77 

Müslim, Birr ve sıla, 32. 
78

 Ġbn Hibbân, Sahîh, XVI, 202. 
79

 Ahmed, Müsned, XXIV, 80; Nesâî, Menâkib, 29; Ġbn Huzeyme, Sahîh, III, 73. 
80

 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, IX, 86; es-Subkî, el-Menhelü‟l-azb, VII, 261. 
81

 Buhârî, Fezâilu‟l-Kurân, 23. 
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altındadır. Hadiste devenin zikredilmesi, onun evcil hayvanlar içinde en çok kaçan hayvan 

olmasındandır. Ve deve kaçtıktan sonra onu bir daha ele geçirmek zordur”.
82

 Ġbn Hacer, Kâdî 

Ġyâz‟ın bu konudaki görüĢünü nakletmiĢtir: “Kur‟ân-ı Kerîm‟i ezberleyip de sonra 

ondan gafil olup unutan kiĢinin durumu ne kötüdür”! demiĢtir. Nevevî ise unutmanın 

tenzihen mekruh olduğunu söylemiĢtir.
83

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟i unutmanın mecâzî manâsına göre Kur‟ân‟ın hükümlerini öğrendikten, 

onun bilgisini elde ettikten sonra onunla amel etmeyi bırakmaktır. Bu anlamı 

destekleyen birçok âyet ve hadis mevcuttur.bir ayette Allah teâlâ Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Allah‟ı unuttular; (bu yüzden) O da onları unuttu”; 
84

 “Allah‟ı unuttular; O da onlara 

kendilerini unutturdu”;
85

 “Zikrimden kim yüz çevirirse sıkıntılı bir yaĢam ona 

müstehaktır. Ayrıca onu kıyâmet gününde kör olarak haĢrederiz. Der ki: “Rabbim, (daha 

önce) görmekte olan biriyken niçin beni kör haĢrettin?” (Allah da) ‟Öyledir. Sana 

âyetlerimiz geldi; sen de onları unuttun. Aynı Ģekilde bugün sen (de) unutulacaksın‟.
86

 

der. “Bugün sizi unutuyoruz tıpkı bugününüzün buluĢmasını unuttuğunuz gibi.”
87

  

Tahir b. AĢûr, unutmakla kasdedilenin genellikle unutmaya yol açan ihmal olduğunu 

belirtmiĢtir
88
.  Netice itibariyla hadiste geçen unutma, ihmal veya Kur‟ân‟dan uzaklaĢma 

olması durumunda hakikî (manadaki) unutmayı kapsar. Ayrıca mecazî anlamında 

unutmayı da kapsar ki bildikten sonra Kur‟ân hükümlerini tatbik etmemek demektir. 

Hadiste geçen “eczem” kelimesinin manası hakkında birkaç görüĢ varid olmuĢtur. 

Hattâbî Ģöyle der: Ebû Ubeyde “el-eczem, eli kesik” demiĢtir. Ġbn Kuteybe de “el-

eczem, cüzzamlı demektir” açıklamasını yapmıĢtır. Ġbn Abdilber ve Ġbnü‟l-Arâbî ise 

“Bu kelimenin manasını, onun kendisini savunacak bir delili olmaz ve onda hayır 

yoktur” Ģeklinde beyan etmiĢlerdir.
89

 AnlaĢıldığına göre Hz. Peygamber (s.a.) bu ifadesi 

ile Kur‟ân-ı Kerîm‟i unutanların durumunun iyi olmadığını benzetme yolu ile 

anlatmıĢtır. 
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 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, IX, 79. 
83

 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, IX, 81. 
84

 Tevbe, 9/62.  
85

 HaĢr, 59/19. 
86

 Tâhâ, 20/124-126. 
87

 Câsiye, 45/34. 
88

 Ġbn ÂĢûr, et-Tahrîr ve‟t-tenvîr, VI, 144. 
89

 Hattâbî, Ğarîbü‟l-hadis, I, 311; Ġbn Abdilber, et-Temhîd, XIV, 132; Ġbn Hacer el-Heytemî, ez-Zevâcir 

an iktirafi‟l-kebâir, I, 201. 
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2.1.2 İkinci Rivâyet 

شٍ، فَذَّعََٕ ِِ ١َ٘فَذَّعََٕج أدَُٛ ػَج ِٓ ذِ اللهِ ػَذ ٓش، ػَ ج صُ ذٍ، ػَ  د َّّ قَ ِٓ شِٚ ػَّ ُِٓ ًَ شُشَف د ِٓ ذ١ِ ِٓ عَؼ١ِذِ  د ِٓ ذِ عَؼ د ِٗ،  ٓػُذَجدرََ، ػَ  د أد١َِ

ِٖ، ػَ  ٓػَ  ِٓ ذِ عَؼ ٓؽَذِّ َ  د َٓ ثلْ َّْ سَؽُلًا ِ َّٟ صٍََّٝ اللهُ ٔػُذَجدرََ، أَ ِٗ صَجسِ أصََٝ ثٌَّٕذِ َُ  ػ١ٍََ عٍََّ َٚ
90

ؼزَِ ٠َٛ ٓفمََجيَ: أخَْذِشَْٔج ػَ   ُّ ٌْؾُ َِ ث

جرثَ فِ  ٌْخ١َْشِ؟َِ َٓ ث ِِ  ِٗ ١
91

ِٗ خَّ “لَجيَ:   ظُ خِلًَيٍ ف١ِ
92

 َُ ِٗ أُ٘ذظ آدَ ف١ِ َٚ  ،َُ ٍِكَ آدَ ِٗ خُ : ف١ِ
93

 ََ ِٗ صٛفٝ اللهُ آدَ ف١ِ َٚ ِٗ عَجػَزٌ لََّ ،  ف١ِ َٚ  ،

ج ش٠١ََ  َٙ تاج إلََِّّ آصجَُٖ اللهُ غْأيَُ اللهَ ػَذْذٌ ف١ِ
94
ج ٌَ   َِ ج ُ ٠غَْأيَإ٠َِّجُٖ  اّ َ أعْ َِ

95
فِ   َٚ  ، ٍُ ْٚ لط١َِؼَزَ سَفِ ٓأَ ِِ ج  َِ َُ ثٌغَّجػَزُ  ِٗ صمَُٛ مَ  ١ ُِ ٍهٍَ  لََّ َِ َٚ حٍ،  شَّ

لََّ أسَ َٚ جءٍ  َّ ضٍ عَ
96
لََّ ؽِذَجيٍ   َٚ

97
لََّ فَؾَشٍ   َٚ

98
َٛ ٠شُ  ُ٘ َٚ فِكُ إلََِّّ 

99
 َٛ٠ ٓ ؼَزِ ِِ ُّ ٌْؾُ .َِ ث

100
 

Sa„d b. Ubâde Ģöyle demiĢtir: “Ensardan bir kimse Hz. Peygamber‟e (s.a.) geldi ve 

“Bize cuma gününden bahset! Ondaki hayırlar nelerdir?” dedi. Bunun üzerine Hz. 

Peygamber (s.a.) Ģöyle buyurdu: “Onda beĢ özellik vardır. Âdem o gün yaratıldı; o gün 

yeryüzüne indirildi ve Allah (c.c.), o gün Âdem‟i vefat ettirdi. O günde öyle bir vakit 

vardır ki kul, günah olan bir Ģeyi veya akrabalık bağlarını kesmeyi istemedikçe 

Allah‟tan her ne isterse Allah onu verir. Kıyâmet, o gün kopacaktır. Bu sebeple bütün 

mukarreb melekler, gökyüzü, yeryüzü, dağlar ve taĢlar cuma gününden korkar”.  

2.1.2.1 Seneddeki Râvîlerin Biyografileri 

Ebû Âmir: Adı, Abdülmelik b. Amr‟dir. Künyesi Ebû Âmir, Nisbesi el-Akadî, el-

Basrî‟dir. Hocaları arasında ġu‟be, Ali b. Mübarek, Füleyh b. Süleymân ve Ġbrahim b. 

Tahmân bulunmaktadır. Ahmed b. Hanbel ve Ġshâk b. Râhûye ondan rivâyette 

bulunmuĢtur. Önemli bir muhaddis olan Ebû Âmir, güvenilir râvilerdendir. Nesâî onu 
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 Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da  َُ عٍََّ َٚ  ِٗ َّٟ صٍََّٝ اللهُ ػ١ٍََْ   .geçmemektedir أصََٝ ثٌَّٕذِ
91

 Bezzâr, Müsned ve Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de hadisin baĢından buraya kadar olan kısmı 

geçmemektedir. Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da sadece أخذشٔج ػٓ ٠َٛ ثٌؾّؼز; Bezzâr, Müsned‟de  َُ ْٛ َ٠ َِ ع١َِّذُ ثل٠ََّْج

ظُ خِلًَيٍ  ّْ ِٗ خَ ؼزَِ ف١ِ ُّ ٌْؾُ   .Ģeklindedir ث
90

 Bezzâr, Müsned ve Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de  ٍظُ خِلًَي ّْ ؼزَِ خَ ُّ ٌْؾُ َِ ث ْٛ  Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da ;فِٟ ٠َ

 .Ģeklindedir ف١ٗ خّظ خصجي
91

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de  َُ ِٗ أُ٘ذظ آدَ ف١ِ َٚ  geçmeyip; Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da سضٚف١ٗ أ٘ذظ آدَ إٌٝ ثل   

Ģeklindedir. 
94

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de  ُٖإلََِّّ أػَْطَجُٖ إ٠َِّج Ģeklindedir. 
95

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de ج اّ   .Ģeklindedir إعِْ
96

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de  ٍلََّ أسَْض َٚ  bulunmamaktadır.  
97

 ġafiî, Müsned; Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr ve Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da  ًٍ لََّ ؽَذَ َٚ  Ģeklindedir. 
98

 ġafiî, Müsned; Bezzâr, Müsned ve Abd b. Humeyd, el-Müntehab‟da  ٍلََّ فَؾَش َٚ  geçmeyip; Abd b. 

Humeyd, el-Müntehab‟da  ٍلََّ س٠ِـ َٚ ; Bezzâr, Müsned ve Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân  ٍلََّ دَقْش َٚ لََّ س٠ِجَؿٍ،  َٚ  eklenerek 

geçmektedir. 
99

 Abd b. Humeyd, el-Müntehab‟da  َٓ َّٓ ٠شُْفِمْ ُ٘ شْفِكٌ  Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de إلََِّّ  ُِ  ,Beyhakî ;إلََِّّ 

ġu„abü‟l-îmân‟da ْٛإلَّ ُٚ٘ ِشفم Ģeklindedir.  
100

 Ahmed, Müsned, XXXVII, 122; ġâfiî, Müsned, I, 71; Abd b. Humeyd, el-Müntehab, I, 127; Bezzâr, 

Müsned, IX, 191; Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 19; Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân, IV, 395. 
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Ģöyle nitelemiĢtir: “Sika ve me‟mundur”. Ġclî de “Sikadır, ondan hadis yazdım” demiĢtir. 

Yahya b. Maîn, sika olduğunu söylemiĢtir. 205/820 yılında vefat etmiĢtir.
101

  

Züheyr: Tam adı Züheyr b. Muhammed, künyesi Ebu‟l-Münzir, nisbesi el-Horasânî, et-

Temimî‟dir. Kendisi Zeyd b. Eslem, ġerîk b. Ebî Nemr ve Âsım el-Ahvel‟den rivâyette 

bulunmuĢtur. Ondan rivâyet edenler arasında Ebû Dâvûd et-Tayâlîsî, Ravh b. Ubâde ve 

Ebû Âmir el-Akadî yer alır. Ahmed b. Hanbel, onun sika olduğunu; Buhârî ise ġam 

halkının ondan naklettiği haberlerin münker olduğunu söyler. Nesâî ise kavî olmadığını 

belirtir.
102

  

Abdullah b. Muhammed: Tam adı Abdullah b. Muhammed b. Akîl b. Ebî Talib‟dir. 

Kendisi Cabir b. Abdullah, Ġbn Ömer ve Enes b. Mâlik‟ten rivâyette bulunmuĢtur. 

Ondan da Süfyân es-Sevrî, Ġbn Uyeyne, Zâide b. Ebî Zâide, ġerîk b. Abdullah el-Kâdî 

ve Züheyr b. Muhammed hadis almıĢtır. Hafızası konusunda tenkit edilmiĢtir. Ġbn 

Hibbân, hafızasının oldukça kötü olduğunu, hadisleri aldığı gibi aktaramadığını 

belirterek naklettiklerinden uzak durulması gerektiğini söyler. Ġbn Uyeyne, Ġbn Akîl‟in 

hadis ezberine pek güvenmez, Yahya b. Maîn de kavi olmadığını ifade eder. Ġbnü‟l-

Medînî ise, Mâlik‟in, kitaplarına Ġbn Akîl‟in rivâyetlerini almadığına dikkat çeker. 

Ancak Ahmed b. Hanbel ve Ġshâk b. Rahûye onun hadislerini delil olarak 

kullanmıĢlardır. Tirmizî onun için “Sadûktur” demiĢ; Bezzâr da bu hadisi salih olarak 

değerlendirmiĢtir.
103

 

Amr b. Şürahbîl b. Saîd b. Sa‘d b. Ubâde: Nisbesi el-Ensârî, el-Hazrecî, el-

Medenî‟dir. Sa„d b. Ubâde‟nin torununun oğludur. Biyografi kitaplarında rivâyet aldığı 

Ģahıs olarak sadece babası zikredilir. Amr‟dan oğulları Saîd ve Abdurrahmân ile 

Abdullah b. Muhammed b. Akîl ve Muhammed b. Abdurrahmân b. Sa„d b. Zürâre 

rivâyette bulunmuĢtur. Ġbn Hibbân onu, es-Sikât‟ında zikretmiĢ cerh ve ta‟dîl açısından 

baĢka değerlendirmede bulunmamıĢtır. Nesâî‟de rivâyetleri bulunmaktadır.
104

  

Babası: Tam adı ġürahbîl b. Saîd b. Sa„d b. Ubâde‟dir. ġürahbîl, babasından ve 

dedesinden rivâyet etmiĢtir. Ondan da oğlu Amr ve Abdullah b. Akîl hadis almıĢtır. Ġbn 

                                                           
101

 Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr, VI, 425; Ġclî, es-Sikât, I, 310; Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VI, 360; 

Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 388; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, VIII, 166.  
102

 Zehebî, Mîzân, II, 84; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, III, 349. 
103

 Bezzâr, Müsned, IX, 191; Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, V, 153-154; Ġbn Adî, el-Kâmil, V, 206; 

Zehebî, Mîzân, II, 484.  
104

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VI, 238; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 225; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, 

XXII, 60; Zehebî, el-KâĢif, II, 78. 
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Hibbân onu es-Sikât‟ında zikretmiĢtir. Cerh ve ta‟dîl kapsamında onunla ilgili baĢka bir 

değerlendirme bulunmamaktadır.
105

  

Dedesi: Saîd b. Sa„d b. hakkında Sa„d b. Ubâde‟nin talebeleri baĢlığında bilgi 

verilmiĢtir. 

  

                                                           
105

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, IV, 339; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI, 448; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-

Tehzîb, IV, 322.  
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2.1.2.2 Senedlerin Tablosu 

Kaynak Râvîler Sahâbî 

Ahmed b. 

Hanbel106 

Ebû Âmir Züheyr Abdullah b. 

Muhammed 

 

Amr b. ġürahbîl 

b. Saîd b. Sa„d 

Babası 

(ġurahbîl) 

Dedesi 

(Saîd) 

Sa„d b. 

Ubâde 

Abd b. 

Humeyd107 

Musâ b. Mes‟ud 

Beyhakî108 Abdurrahman 

el-Hirefî 

Ahmed b. 

Süleymân 

Hilal b. el-Alâ Mu‟âfâ b. 

Süleymân 

Züheyr Amr b. ġürahbîl 

b. Saîd  

Babası (ġurahbîl) Dedesi 

Sa„d b. 

Ubâde 

Bezzâr109 Muhemmed b. el-Musennâ Ebû Âmir Züheyr Amr b. ġürahbîl 

b. Saîd  

Dedesi (Saîd) Sa„d b. 

Ubâde 

Buhârî110 Abdurrahman b. Abdullah Saîd b. 

Seleme 

Amr b. ġürahbîl 

b. Sa„d  

Babası (ġurahbîl) 

  

Dedesi 

Sa„d b. 

Ubâde 

Taberânî111 Ahmed el-

HaĢĢâb er-

Rakki 

Amr b. Kust Hüseyin b. 

Ġshâk 

Ġsmâîl b. 

Zurâre 

Ubeydul

lah b. 

Amr 

ġürahbîl b. Sa„d b. Ubâde Sa„d b. 

Ubâde 

Buhârî112 Ubeydullah b. Amr Amr b. ġürahbîl Sa„d b. 

Ubâde 

Ahmed b. 

Hanbel 113 

Ebû Âmir Züheyr Abdurrahmân b. Yezîd el-Ensari Ebû 

Lubâbe 

el-Bedrî  
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 Ahmed, Müsned, XXXVII, 122; Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr, IV, 44. 
107

 Abd b. Humeyd, el-Müntehab, I, 127. 
108

 Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân, IV, 395. 
109

 Bezzâr, Müsned, IX, 191. 
110

 Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr, IV, 44. 
111

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 19. 
112

 Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr, IV, 44. 
113

 Ahmed, Müsned, XXIV, 314. 
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2.1.2.3 Senedlerin İncelenmesi 

Hadisin medârı Abdullah b. Muhammed b. Akîl bu hadisi birçok tarîkten rivâyet 

etmiĢtir. Abdullah b. Muhammed, cerh ve ta‟dîl açısından zayıf bir râvidir. 

Biyografisinde rivâyetleri aldığı gibi aktaramadığı ifade edilmiĢtir. Bu rivâyette de 

farklı râvîlerden nakletmiĢtir. Bu râviler: Amr b. ġürahbîl b. Saîd, Amr b. ġürahbîl b. 

Sa„d, ġürahbîl b. Sa„d b. Ubâde, Amr b. ġürahbîl, Sa„d‟ın oğullarından veya 

Abdurrahmân b. Yezîd el-Ensârî isimleriyle zikredilmiĢtir. 

Said b. Seleme ve Ubeydullah b. Amr‟ın senedlerinde “ġurahbîl b. Sa„d b. Ubâde” 

olarak geçmiĢtir. Ancak Zühyer, ġurahbîl b. Saîd b. Sa„d b. Ubâde olarak nakletmiĢtir. 

ġurahbîl, babası Saîd b. Sa„d b. Ubâde‟den rivâyeti meĢhurdur. Ancak Sa„d‟ın ġurahbîl 

adında bir oğlu kaynaklarda bu hadisten baĢkasında geçmemiĢtir. Hadis kitaplarında her 

iki sened nakledilmiĢtir. Ebû Hâtim, ġurahbîl b. Sa„d‟ı tanıtırken ġurahbîl b. Saîd b. 

Sa„d olduğu söylendiğini nakletmiĢ ancak bir tercihte bulunmamıĢtır.
114

 

Bezzâr, bu hadisi Ģöyle nitelemiĢtir: “bu kelamı Hz. Peygamber‟den bu vech ve 

senedden baĢka bir yoldan bilmiyoruz onun senedi salihtir”.
115

 

Nureddin el-Heysemî, Ģu değerlendirmede bulunmuĢtur: “Abdullah b. Muhammed 

eleĢtirilmiĢ fakat bazıları tarafından sika kabul edilmiĢtir. Diğer seneddeki râvîler ise 

sikadır”.
116

 Ġbn Hacer, “ġürahbîl eğer bu hadisi dedesi Sa„d b. Ubâde‟den duymuĢsa o 

zaman hadis hasendir” demiĢtir.
117

 Ancak ġurahbîl‟in doğum ve ölüm tarihi 

bilinmediğinden dolayı dedesinden duyup duymadığı belirsizdir.  

Mezkûr senedler dikkate alındığında Abdullah b. Muhammed‟in rivâyeti muztarib olup 

tespitlerimize göre rivâyetteki farklı isimler Abdullah b. Muhammed‟den 

kaynaklanmaktadır. Abdullah b. Muhammed zayıf bir râvî olduğundan zayıflığı telafi 

edecek baĢka rivâyetlerin bulunmaması, söz konusu hadisin güvenirliğini 

zedelemektedir. Nitekim son dönem âlimlerinden ġuayb el-Arnavût, Nebîl b. Mansûr ve 

Hasan b. Muhammed es-San‟ânî, Abdullah b. Muhammed b. Akîl‟in zayıf olduğunu ve 

bu hadisin senedinde ızdıraba düĢtüğünü söylemiĢlerdir.
118
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 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, IV, 339. 
115

 Bezzâr, Müsned, IX, 191. 
116

 Ebû‟l-Hasan el-Heysemî, Mecme‟u‟z-zevâîd, II, 163. 
117

 Ġbn Hacer, el-Metâlibu‟l-âliye, VI, 70. 
118

 Ġbn Mâce, Ġkame, 79 (Arnavut‟un notu); Nebîl b. Mansûr, Enîsu‟s-sârî, X, 434-436; Hasan b. 

Muhammed, Nüzhetü‟l-elbâb, II, 983. 
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2.1.2.4 Hadisin Şâhidleri 

Bu hadis zayıf bir senedle gelmesine rağmen hasen li-gayrihi sayılır, çünkü onu teyit 

eden ve aynı anlama gelen, cuma gününün en hayırlı gün olduğunu beyan eden, Hz. 

Âdem‟in (a.s.) cuma gününde yaratıldığını, cennete girdiğini ve cennetten çıkarıldığını 

isbât eden sahîh Ģahidleri vardır. Bazılarını Ģöyle sırayalabiliriz: 

Rasûlullah (s.a.) “Cumâ gününde öyle bir saat vardır ki eğer bir müslüman kul namaz 

kılarken o saatte Allah Teâlâ‟dan hayırlı bir Ģey dilerse, Allah dilediğini ona mutlaka 

verir” buyurmuĢtur. Hz. Peygamber, (s.a.) eliyle o vaktin darlığına iĢaret etmiĢtir
119
.  

Bir baĢka hadiste Rasûlullah (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Üzerine güneĢ doğan en hayırlı 

gün cuma günüdür. (Zîra) Âdem o günde yaratıldı ve cennete girdi ve o günde cennetten 

çıkarıldı”.
120

 Yine Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Günlerinizin en değerlisi 

cuma günüdür. Âdem (a.s.), o günde yaratıldı, o gün vefat etti, ilk sûra o gün 

üfürülecek, ikinci sûra yine o gün üfürülecektir. Bana çok salâvat getirin. Sizin 

salâvâtlarınız bana arzolunur. Ashab: “Ey Allah‟ın Rasûlü! Siz çürüyüp toprak 

olduğunuz halde bizim salâvâtlarımız size nasıl arzolunacaktır” diye sorunca, Hz. 

Peygamber (s.a.) Ģu cevabı vermiĢtir: “Aziz ve Celil olan Allah, toprağa Peygamberlerin 

cesetlerini çürütmeyi yasak etmiĢtir”.
121

 

2.1.2.5 Hadisin Açıklaması  

Hadis cuma gününün ehemmiyetinden ve faziletinden bahsetmektedir. Bu günün değeri, 

cuma Sûresi ile belirtilmiĢtir. Hz. Peygamber (s.a.) sahâbîlere çeĢitli münasebetlerde 

cuma günün faziletlerinden bahsetmiĢtir. Yukarıdaki hadiste bir sahabî, Hz. 

Peygamber‟e cuma günün meziyetlerini sormuĢ; Hz. Peygamber de cuma gününde olan 

ve ona değer kazandıran önemli olayları ve bazı ayrıcalıkları söylemiĢtir. cuma gününün 

fazileti ile ilgili bazı hususları Ģöyle tespit etmek mümkündür:  

Müslümanların en büyük toplantılarından biri cuma namazıdır ve bu farz cemaatle 

kılınmıĢtır. Allah (c.c.) Ģöyle buyurmaktadır: “Ey iman edenler! cuma günü namaz için 

çağrı yapıldığı zaman, hemen Allah‟ın zikrine koĢun ve alıĢveriĢi bırakın. Eğer 

bilirseniz bu, sizin için daha hayırlıdır”.
122
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 Buhârî, Deavât, 61; Müslim, Cuma, 13. 
120

 Müslim, Cuma, 17. 
121

 Ebû Dâvûd, Cuma, 207; Nesâî, Cuma, 5; Ġbn Huzeyme, Sahîh, II, 829. 
122

 Cuma, 62/9. 
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cuma günü müslümanların bayram günüdür. Rasûlullah (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Allah Teâlâ bu günü müslümanlara bayram yapmıĢtır, cumaya gelen boy abdesti alarak 

gelsin”.
123

 cuma namazına gitmenin büyük mükâfatı, sevabı vardır. Rasûlullah (s.a.) bu 

manayı Ģöyle ifade etmiĢtir: “kim cuma günü her türlü temizliğini yapar ve boy abdesti 

alırsa cuma namazı için camiye erkenden gider imâma yakın olur hutbeyi dinlerse bu 

yolda attığı her bir adıma karĢılık gündüzü oruçlu gecesi ibadetle geçirilen bir yıllık 

amelin sevâbı kazanılmıĢ olur”.
124

 cuma gününün meziyyetlerinden biri de günahların 

bağıĢlandığı gün olmasıdır. Rasûlullah (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: 

“kim cuma günü gusleder, elinden geldiği kadar kendisinin veya ailesinin kokusundan 

sürünür, sonra (evinden) çıkıp mescide (gelir) ve iki kiĢinin arasına girip arasına 

(oturmazsa) sonra namaz kılarsa ve imamın (hutbesini) dinlerse o cumadan (gelecek) 

cumaya kadar günahları aff olur”
125
.  

et-Tîbî “bu hayırlar cuma gününün faziletli gün olduğu sonucunu gerekli kılar”demiĢtir. 

el-Kâri ve el-Mübârekfûrî ise bu konuda Ģunları söylemiĢlerdir: “cuma gününün beĢ 

özelliği ile ilgili hadis, bu özellik ve meziyetlerin beĢ ile sınırlı olduğu mânâsına 

gelmez, cuma gününde baĢka meziyetler de vardır”
126

. cuma gününden tasalanma 

sebebine gelince kıyamet Cuma günü kopacağı içindir
127

. 
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 Ġbn Mâce, Salât, 83. 
124

 Tirmizî, Cuma, 4; Ġbn Huzeyme, Sahîh, II, 852; Hâkim, Müstedrek, I, 418. 
125

 Buhârî, Cuma, 6. 
126

 Ali el-Kârî, Mirkâtü‟l-mefâtîh, III, 1019; Sanâ‟nî, et-Tenvîr Ġerhu‟l-câmi‟s-Sağîr, XI, 210. 
127

 Ġbnu‟l-Esîr, eĢ-ġâfî ġerhu Müsnedi‟Ģ-Ģafî‟, II, 142. 
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2.1.3 Üçüncü Rivâyet 

ٌُ، أخَفَذَّعَ  َ٘جشِ ، ػَ َٕج  ِٓ ٌْقَغَ ِٓ ث ذَجسَنُ، ػَ ُّ ٌْ ِٓ ذِ عَؼ ٓذَشََٔج ث شَّ دِٟ سَعُٛيُ اللهِ صٍََّٝ اللهُ  د َِ ِٗ ػُذَجدرََ لجَيَ:  ٍْشُ: ٠جَ  ػ١ٍََ َُ فمَُ عٍََّ َٚ

ِٟ ػٍََٝ صَذلَزٍَ  سَعُٛيَ اللهِ دٌَُّٕ
128
جءَ عث“. لَجيَ:   َّ ٌْ .”كِ ث

129
  

Sa„d b. Ubâde Ģöyle demiĢtir: Rasûlullah (s.a.) bana uğradı. “Sadaka konusunda bana 

yol göster” dedim. “Su dağıt” buyurdu.  

Ahmed b. Hanbel bu hadisi Müsned‟de iki farklı tarikle daha zikretmiĢtir. Bu rivâyetler 

Ģöyledir:  

ؼشُ شُؼفَ   ِّ جػٌ لَجيَ: عَ طُ، ػَ ذَّعََٕج فَؾَّ ؼ ٓذَزَ ٠قَُذِّ ِّ طُ، ػَ لضَجَدرََ لَجيَ: عَ ، ٠قَُذِّ َٓ ٌْقَغَ ِٓ ذِ عَؼ ٓشُ ث جصشَ د َِ  ُٗ َِّ ُ َّْ أ  ػُذجَدرََ، أَ

َّْ فمََجيَ: ٠َج سَعُ  جصشَٛيَ اللهِ، إِ َِ  ٟ ِِّ ُ ج؟ٕفَأصَصََذَّقُ ػَ  أ َٙ
130

؟”ٔؼََُ“لَجيَ:   ًُ ذلََزِ أفَْضَ ُّٞ ثٌصَّ َ . لَجيَ: فَأ
131

جءِ عَ “لَجيَ:   َّ ٌْ ُٟ ث  ”مْ

ٍْهَ عِمَج٠َزُ آيِ عَؼلَ  ذ٠َِٕزِ جيَ: فضَِ َّ ٌْ .ذٍ دِج
132
  

Sa„d b. Ubâde‟nin annesi vefat ettiğinde Rasûlullah‟a Ģöyle dedi: “Yâ Rasûlallah! 

Annem vefat etti. Onun için sadaka verebilir miyim?” Hz. Peygamber (s.a.) “Evet” 

buyurdu. Sa„d “Hangi sadaka daha üstün?” dedi. Hz. Peygamber “Su dağıtmak” 

buyurdu. (el-Hasan el-Basrî) “Medine‟deki (kuyunun yerini göstererek) Sa„d Ailesi‟nin 

(halka) su dağıttıkları kuyu budur” dedi.  

                                                           
128

 Saîd b. Mansûr, Tefsîr‟de  َج؟ لجَي َٙ ْٕ ْْ أصَصََذَّقَ ػَ ج أَ َٙ ْٕفَؼُ َ٠ ًْ َٙ جصشَْ، فَ َِ ج  َٙ إَِّٔ َٚ َِّ عَؼْذٍ،  ُ َٓ أ ْٕشُ ثدْ ِ، إِِّٟٔ وُ ُْ : »٠جَ سَعُٛيَ اللََّّ ُّٞ « . َٔؼَ َ لَجيَ: فأَ

 ًُ ذلََزِ أفَْضَ  .ثٌصَّ

Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebir‟de  َّصصََذ ْْ جصشَْ، أسََأ٠َْشَ إِ َِ ج، فَمَذْ  َٙ ٌِٟ فِٟ ف١َجَصِ ج َِ  ْٓ ِِ ْٕفِكُ  ُ ٌِذصَِٟ وَجٔشَْ صضَصََذَّقُ ٚص ث َٚ لْشُ ٠جَ سَعُٛيَ اللهِ، 

ج ش١َْتاج؟ فمجَيَ:  َٙ ج، َٔشْؽُٛ ٌَ َٙ ْٕ ْٚ أػَْضمَْشُ ػَ ج، أَ َٙ ْٕ ُْ »ػَ َٔؼَ ». 

 Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da لجي: فأٞ ثٌصذلز “ ٔؼُ “ أي سعٛي الله صلى الله عليه وسلم: إْ أِٟ ِجصش أفأصصذق ػٕٙج؟ لجي: أْ عؼذ دٓ ػذجدر ع

ثعك ثٌّجء“ ، أٚ لجي: “عمٟ ثٌّجء “ أفضً؟ لجي:   “. 

 Ġbn Ebî ġeybe, Musannef‟te  ٍشِْٟٔ دصَِذلََز ُِ  ،ِ  .Ģeklindedir ٠َج سَعُٛيَ اللََّّ
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 Ahmed, Müsned, XXXVII, 123, 124; Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, XII, 314; Saîd b. Mansûr, Sünen, I, 

148; Ebû Davûd, Zekât, 41; Ġbn Mâce, Edeb, 8; Ġbn Huzeyme, Sahîh, IV, 123; Taberânî, el-Mu„cemu‟l-

kebîr, VI, 21, VI, 22. Saîd b. Mansûr, Tefsîr‟de  َذ٠ِٕزَِ. لجَي َّ ٌْ ِٓ دجِ ش٠ِؾ١َْ ْٙ ًَ صِ ٌَ  لجَيَ: فَؾَؼَ أَٔجَ غُلًَ َٚ ج  َّ ُٙ ج عَؼ١َْشُ د١ََْٕ َّ : فَشُدَّ ُٓ ٌْقَغَ ث  . 

Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de  ُذ٠ِٕزَِ دَؼْذ َّ ٌْ ج صَثٌشَْ ؽِشَثسُ عَؼْذٍ دِج َّ : فَ ُٓ قَغَ ٌْ  .لجَيَ ث

Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da ي: عمج٠ز أَ عؼذ؟ لجي: ثٌقغٓلجي فغمج٠ز أَ عؼذ دجٌّذ٠ٕز ث١ٌَٛ، لجي شؼذز: فمٍش ٌمضجدر: ِٓ ثٌزٞ لج . 

Ġbn Ebî ġeybe, Musannef‟te  ٌَ أَٔجَ غُلًَ َٚ ج  َّ ُٙ ج عَؼ١َْشُ د١ََْٕ َّ ، سُدَّ ِٓ ْٕصُٛد١َْ َِ ُْ ٠َضَثلََّ  . فٍََ ِٓ  eklenerek rivayet لجَيَ: فََٕصَذْشُ عِمجَء٠َْ

edilmiĢtir.  
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 Buraya kadar olan kısmı Ebû Davûd, Sünen; Ġbn Mâce, Sünen; Ġbn Huzeyme, Sahîh ve Ġbn Hibbân, 

Sahîh; Hâkim, Müstedrek, Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da geçmemektedir. Saîd b. Mansûr, Sünen‟de  َ٠جَ سَعُٛي

ج؟ َٙ ْٕ ْْ أصَصََذَّقَ ػَ ج أَ َٙ ْٕفَؼُ َ٠ ًْ َٙ جصشَْ، فَ َِ ج  َٙ إَِّٔ َٚ َِّ عَؼْذٍ،  ُ َٓ أ ْٕشُ ثدْ ِ، إِِّٟٔ وُ  .Ģeklindedir اللََّّ
131

 Hâkim, Müstedrek ve Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ‟da ذلَزَِ أػَْؾَخُ إ١ٌَِْهَ؟ ُّٞ ثٌصَّ  Ģeklindedir أَ
132

 Saîd b. Mansûr, Tefsîr‟de  ٌَ أَٔجَ غُلًَ َٚ ج  َّ ُٙ ج عَؼ١َْشُ د١ََْٕ َّ : فَشُدَّ ُٓ قَغَ ٌْ َٕزِ. لجَيَ ث ذ٠ِ َّ ٌْ ِٓ دِج ش٠ِؾ١َْ ْٙ ًَ صِ   .لجَيَ: فَؾَؼَ

Ahmed, Müsned‟de  ُٓ ٌْقَغَ ٍْهَ عِمج٠ََزُ آيِ عَؼْذٍ لَجيَ: ث ْٓ ٠َمُٛيُ صِ َِ ٌِمضَجَدرََ:  ٍْشُ    .لجَيَ شُؼْذزَُ: فَمُ

Bu hadisteki ifade Hasan el-Basrî‟ye ait mudrec niteliğinde bir ifadedir. Ebû Dâvûd, Sünen‟de لجي: فقفش

  .Ģeklindedir ;دتشثا، ٚلجي: ٘زٖ لَ عؼذ

Saîd b. Mansûr, Sünen; Ġbn Ebî ġeybe, Musannef; Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de جء َّ ٌْ  Ebû ;ثعْكِ ث

Dâvûd‟da  ُثٌّجء; Ġbn Huzeyme, Sahîh‟te  ِجء َّ ٌْ Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân‟da ;إعِْمجَءُ ث ُٟ ثٌّجءِ   ثعك ثٌّجء“ ، أٚ لجي: “عَم  

Ģeklindedir. 
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ؼشُ شُؼفَ  ِّ جػٌ، لَجيَ: عَ طُ ػَ ذَّعََٕج فَؾَّ ؼ ٓذَزَ، ٠قَُذِّ ِّ طُ ػَ لضَجَدرََ، لَجيَ: عَ ٌْقَغَٓ، ٠قَُذِّ ِٓ ذِ عَؼ ٓشُ ث جصشَ د َِ  ُٗ َِّ ُ َّْ أ ، ػُذَجدرََ: أَ

ٌِشَعُٛيِ اللهِ صٍََّٝ اللهُ  ِٗ فمََجيَ  جصشَ ػ١ٍََ َِ  ٟ ِِّ ُ َّْ أ : إِ َُ عٍََّ ج؟ لَجيَ: ٕأفََأصَصََذَّقُ ػَ  َٚ ّٞ  ”ٔؼََُ “َٙ َ ؟ لجَيَ:  لَجيَ: فَأ ًُ ذلََزِ أفَْضَ ثٌصَّ

جءِ “ َّ ٌْ ُٟ ث ٍْهَ عِمَج٠َزُ  “ لَجيَ: ”عَمْ ذ٠َِٕز فضَِ َّ ٌْ َِ لَجيَ شُؼ ”آيِ عَؼذٍ دِج ٌِمضَجَدرََ:  ٍْشُ  ٍْهَ عِمَج٠َزُ آيِ  ٓذَزُ: فمَُ ُٓ ٠مَُٛيُ صِ ٌْقَغَ  .عَؼْذٍ لَجيَ: ث

Sa„d b. Ubâde‟den Ģöyle nakledilmiĢtir: Sa„d b. Ubâde‟nin annesi vefat etti. Sa„d “Ya 

Rasûlallah! Annem vefat etti. Onun için sadaka verebilir miyim? “ dedim. “Evet” 

buyurdu. Sa„d “Hangi Sadaka daha üstündür?” dedi. Hz. Peygamber (s.a.) “Su 

dağıtmak” buyurdu. (el-Hasan el-Basrî) “Medine‟deki Sa„d ailesi‟nin sikayesi budur” 

dedi. ġu‟be, Katâde‟ye “Medine‟deki Sa„d âilesi‟nin (halka) su dağıttıkları kuyu budur” 

diyen kimdir? dedi, el-Hasan diye cevap verdi.  

2.1.3.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Hâşim: Tam adı HâĢim b. el-Kâsım‟dır. Künyesi Ebû‟n-Nadr, nisbesi el-Kinânî‟dir. 

Hocaları arasında ġu‟be b. Haccâc, ġeyban b. Abdurrahmân ve Süleymân b. Muğîre yer 

almaktadır. Ondan rivâyet edenler arasında Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Maîn, Ebû 

Heyseme, Ġshâk b. Râhûye bulunmaktadır. Ahmed b. Hanbel, “Ebû‟n-Nadr, iyiliği 

emredip kötülükten nehyeden hocamızdı” diyerek onu methetmiĢtir. Yahya b. Maîn sika 

olduğunu söylemiĢtir. 207/822 yılında vefat etmiĢtir.
133

  

el-Mübarek: Tam adı el-Mübarek b. Fudâle b. Ebî Ümeyye‟dir. Ömer b. el-Hattâb‟ın 

kardeĢi Zeyd b. el-Hattâb‟ın mevlâsıdır. Basra âlimlerinin büyüklerindendir. Sika, hâfız 

olarak nitelenmiĢtir. Kendisi el-Hasan el-Basrî ve Sâbit el-Bünânî‟den rivâyette 

bulunmuĢtur. Onun öğrencileri arasında Hasan b. Mûsa el-EĢyeb, Heysem b. Cemîl, 

Yezîd b. Harûn ve Affân b. Müslim yer almaktadır. Ebû Dâvûd, el-Mübarek‟in çok 

fazla tedlis yaptığını ancak haddesena sığasıyla rivâyet ettiği zaman bir sorun 

olmadığını belirtir. Nesâî, el-Mübârek‟in zayıf olduğunu söylemiĢtir. Ġbn Sa„d ise onda 

zayıflık olduğunu söylemiĢtir. Affân b. Müslim, onu yüceltip [överdi], sika olduğunu 

söyler ve ondan hadis naklederdi. Buhârî, Sahîh‟inde onun rivâyetini Ģahid olarak 

kullanmıĢtır. 164/780 veya 165/781 vefat ettiği söylenmiĢtir.
134

 

el-Hasan: Tam adı el-Hasan b. Ebi‟l-Hasan‟dır. Künyesi Ebû Saîd, nisbesi el-Basrî‟dir. 

Zeyd b. Sâbit el-Ensârî‟nin mevlâsıdır. Tâbiînin önde gelenlerindendir. Hz. Osman, 

Talha ve sahâbenin büyüklerini görmüĢtür. Ġlim ve amel yönünden yaĢadığı dönemin 

                                                           
133

 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, XVI, 97; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XXX, 133-135. 
134

 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, XV, 279; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, VI, 655. 
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efendisiydi. Hocaları arasında Ġmrân b. Husayn, el-Muğîre b. ġu‟be, Abdurrahmân b. 

Semura, Semura b. Cündüb, Ebû Bekre es-Sekafî, Nu‟man b. BeĢîr, Câbir b. Abdullah, 

Cündeb el-Becelî, Ġbn Abbâs, Amr b. Tağlib, Ma‟kil b. Yesâr, Esved b. Serî, Enes b. 

Mâlik gibi büyük sahâbîler vardır. el-Hasan el-Basrî‟den rivâyet edenlerden ise Eyyüb 

es-Sahtiyânî, ġeyban en-Nahvî, Yunus b. Ubeyd, Ġbn Avn, Humeyd et-Tavîl, Sabit el-

Bünânî, Mâlik b. Dinâr, HiĢâm b. Hassân gibi pekçok kimse bulunmaktadır. el-Hasan 

el-Basrî, karĢılaĢmadığı sahâbîlerden mürsel olarak rivâyet etmiĢtir. 

Yahya b. Maîn Ģöyle söylemiĢtir: “Hz. Ali ve Ümmü Seleme gibi bazı râvilerden onlarla 

karĢılaĢmadığı halde mürsel olarak rivâyette bulunmuĢ, Ebû Mûsâ, Ġbn Serî, Abdullah b. 

Amr, Amr b. Tağlib, Ġmrân, Ebû Berze el-Eslemî, Usâme b. Zeyd, Ġbn Abbâs, Ukbe b. 

Âmir, Ebû Sa‟lebe, Ebû Bekir, Ebû Hüreyre, Câbir ve Ebû Saîd‟den Mürsel olarak 

rivâyet etmiĢ, el-Hasan, Ebû Hüreyre‟den semâ yoluyla hadis almamıĢtır”. Ġbn Maîn‟e, 

bazı hadislerde el-Hasan el-Basrî‟nin Ebû Hüreyre tarafından tahdis ettiği ifadelerinin 

geçtiği söylenince bu rivâyetlerin mu‟teber olmadığını söylemiĢtir. Biyografi 

kaynaklarında ahlâkını, zühdünü, takvasını anlatan pekçok bilgi vardır. 

Ebû Bürde‟den Ģöyle rivâyet edilmiĢtir: “Hz. Peygamber‟in sahâbilerine el-Hasan el-

Basrî kadar benzeyen baĢka bir kimse görmedim”. Enes b. Mâlik onu Ģöyle 

medhetmiĢtir: “el-Hasan‟a [ilmi, dini]sorun, çünkü o ezberledi biz ise unuttuk”. Ġbrahim 

b. Ġsâ el-YeĢkurî “Hasan‟dan daha hüzünlü birini görmedim, onu her gördüğümde sanki 

bir beladan çıkmıĢ gibi idi” demiĢtir. 

Serî b. Yahya da Ģöyle söylemiĢtir: “el-Hasan her ayın 13, 14 ve 15. günlerinde, haram 

aylarda ve pazartesi ve perĢembeleri oruç tutardı”. 110/728 yılında Basra‟da vefat 

etmiĢtir.
135

  

Sa‘d b. Ubâde: Sahâbî‟dir. 1. bölümde tanıtılmıĢtır. 

İkinci tarikteki râviler: 

Haccâc: Ahmed b. Hanbel‟in hocası Haccâc‟ın tam adı Haccâc b. Muhammed‟dir. 

Künyesi Ebû Muhammed‟dir. Nisbesi el-Missisî, lakabı el-A‟ver‟dir. Kendisi Ġbn 

Cüreyc, Ömer b. Zer ve Harîz b. Osman‟dan hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden rivâyet 

edenler arasında ise Ahmed b. Hanbel, Za‟ferânî ve Hilâl b. el-A‟lâ yer almaktadır. Ġbn 

                                                           
135

 Ġbn Sa„d, et-Tabakâtü‟l-kübrâ, VII, 116; Nevevî, Tehzîbü‟l-esma ve‟l-luğât, I, 162; Zehebî, Siyeru 

a„lâmi‟n-nübelâ, IV, 565-572-573-578; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, VI, 112. Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, II, 

264.  
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Maîn, Haccâc b. Muhammed‟in Ġbn Cüreyc‟in talebeleri arasında en güvenilir kiĢi 

olduğunu söylemiĢtir. Hâfız ve sika olarak ta‟dil edilmiĢtir. Ġbn Sa„d, onun bir iĢ için 

Bağdat‟a geldiğini ve 206/821 yılında burada vefat ettiğini söylemiĢtir.
136

  

Katâde: Katâde‟nin tam adı Katâde b. Diâme es-Sedûsî el-Basrî‟dir. Künyesi Ebu‟l-

Hattâb‟dır. Kendisi HiĢâm ed-Destüvâî ve Saîd b. Ebî Arûbe‟den hadis rivâyet etmiĢtir. 

Zührî, Katâde‟nin Mekhûl‟den daha büyük âlim olduğunu söylemiĢtir. Ġbn Sirîn, 

“Katâde, hıfız, [zabt] konusunda insanların en kuvvetlisidir” demiĢtir. 110/728 ile 

120/738 arasında vefat etmiĢtir.
137
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 Zehebî, Tezkiretü‟l-huffâz, I, 252; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, II, 205; Suyutî, Tabakâtü‟l- huffâz, I, 

152. 
137

 Ġbn Sa„d, et-Tabakâtü‟l-kübrâ, VII, 171; Ġclî, es-Sikât, I, 389; Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VII, 

133; Zehebî, Tezkiretü‟l-huffâz, I, 92. 
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2.1.3.2 Senedlerin Tablosu 

Sahâbî Râvîler Kaynak 

Sa„d b. Ubâde 

 

el-Hasan 

 

el-Mübârek 

 

HâĢim Ahmed138 

Esed b. Mûsâ Ebû Yezîd Karâtîsî Taberânî139 

Yûnus Ġbn Uleyye Ebû Bekir Ġbn Ebî 

ġeybe140 

Mansûr ve Yûnus HuĢeym Saîd Ġbn Mansûr141 

  Katâde 

 

ġu‟be el-Haccâc Ahmed142 

er-Rabiî b. Subayh Esed b. Mûsâ el-Mikdâm b. Dâvûd Taberânî143 

Saîd b. el-

Müseyyeb 
 

Katâde ġu‟be Ebû Mu‟aviye Selm b. Cunâde Ġbn 

Huzeyme144 

Katâde HiĢâm ed-Destüvâî Vekî Ali b. Muhammed Ġbn Mâce145 

el-Hasan ve Saîd Katâde ġu ‟be Muhammed b. 

Ara‟re  

Muhammed b. 

Abdurrahim 

Ebû Dâvûd146 

Saîd b. Amr b. 
ġürahbîl 

Abdülazîz b. Muhammed  Yahyâ b. Abdulhamîd Muhammed b. Abdullah Taberânî147 

Humey

d b. 

Ebi‟s-
San‟a Umâre b. Gaziyye 

Umâre 

b. 

Ğaziyy
e 

Abdülazîz b. Muhammed Dırâr b. Surad Muhammed b. Osman b. Ebî ġeybe Taberânî148 

Racul (bir kimse) Ebû Ġshâk es-Sebiî Ġsrâîl Muhammed b. Kesîr Ebû Dâvûd149 

Saîd b. el-

Müseyyeb 

Katâde Hemmâm Ebû Dâvûd150 
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 Ahmed, Müsned, XXXVII, 123. 
139

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 21. 
140

 Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, XII, 314. 
141

 Saîd b. Mansûr, Sünen, I, 148. 
142

 Ahmed, Müsned, XXXVII, 124. 
143

 Taberanî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 21. 
144

 Ġbn Huzeyme, Sahîh, IV, 123. 
145

 Ġbn Mâce, Edeb, 8. 
146

 Ebû Davûd, Zekât, 41. 
147

 Taberanî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 21. 
148

 Taberanî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 22. 
149

 Ebû Davûd, Zekât, 41. 
150

 Ebû Davûd, Zekât, 41. 
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2.1.3.3 Senedlerin İncelenmesi 

Ahmed b. Hanbel, bu rivâyeti Müsned‟inde üç kere rivâyet etmiĢ, her rivâyeti 

diğerinden sened ve metin farklılıkları göstererek beyan etmiĢtir. Hadis âlimlerinin 

kitaplarında hadis tekrarının sebebinin hadislerin mana veya ihtisarü‟l-hadis ile rivâyet 

edilmesinden kaynaklanan farklılıkları ortaya koymak olduğu beyan edilmiĢtir. Tekrar 

rivâyet edilen bu hadisler birbirini açıklamaktadır. 

Taberânî‟nin rivâyet ettiği Sa„d b. Ubâde‟nin hadis metni Ahmed b. Hanbel‟in 

rivâyetinden farklıdır. Çünkü Ahmed b. Hanbel‟in rivâyetinde sadakayı soran Sa„d b. 

Ubâde‟dir. Taberânî‟dekinde Sa„d sormaksızın doğrudan Hz. Peygamber (s.a.) ona bu 

uygulamayı öğretmiĢtir. 

Senede ve seneddeki râvîlerin cerh ve ta‟dîl mertebelerine bakıldığında bu hadisin 

munkatı‟ olduğu anlaĢılmaktadır. Çünkü el-Hasan el-Basrî ve Saîd b. el-Müseyyeb, Sa„d 

b. Ubâde‟yi görmemiĢler ve dolayısıyla ondan hadis nakletmemiĢlerdir. Sa„d b. Ubâde 

15/636 senesinde vefat etmiĢ, Saîd b. el-Müseyyeb 14/635 ve el-Hasan el-Basrî 21/641 

senesinde doğmuĢtur. Alâî, Saîd b. el-Müseyyeb‟in Sa„d b. Ubâde‟den rivâyetlerini 

Ģöyle değerlendirmiĢtir: “Saîd b. el-Müseyyeb‟in Sa„d b. Ubâde‟den rivâyetleri Ebû 

Dâvûd ve Nesâî‟de mevcuttur, fakat Saîd b. el-Müseyyeb onu görmemiĢtir”.
151

 

Zehebî, Saîd b. el-Müseyyeb‟in rivâyetleri hakkında Ģöyle demiĢtir: “Saîd b. el-

Müseyyeb; Ubey b. Ka‟b, Bilal (el-HabeĢî), Sa„d b. Ubâde, Ebû Zer ve Ebû‟d- 

Derdâ‟dan mürsel olarak rivâyet etmiĢtir”.
152

 Yine baĢka bir yerde Ģöyle söylemiĢtir: 

“Sa„d b. Ubâde‟den Saîd b. el-Müseyyeb ve el-Hasan el-Basrî mürsel olarak rivâyet 

etmiĢtir”.
153

  

Yahya b. Maîn, Taberânî‟deki rivâyetin râvîlerinden olan Dırâr b. Surad‟ın, yalancı 

olduğunu söylemiĢtir. Buhârî ve Nesâî onu metrukü‟l-hadis olarak nitelemiĢtir. Ġbn Ebî 

Hâtim ise “onun hadisleri yazılır fakat delil olarak gösterilmez” demiĢtir.
154
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 Alâî, Cami‟u‟t-tahsîl fî ahkâmi‟l-merâsîl, 184. 
152

 Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, V, 124.  
153

 Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, III, 167. Buradaki mürsel teriminden maksad seneddeki inkıtâ 

anlamındaki mürseldir. Zira ilk asırlardaki âlimler, munkatı‟ hadisi bazen mürsel diye nitelerlerdi. Bkz. 

Nevevî, et-Takrîb, 6-7; Ġbn Kesîr, Ġhtisâru ulûmi‟l-hadîs, 47- 48. 
154

 Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, IX, 456. 
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Taberânî‟deki bir baĢka râvî ise Humeyd b. Ebi‟s-San‟a‟dır. Mechûl olarak 

nitelendirilmiĢtir. Biyografi kitaplarında ne ismi ne de hakkında zikredilen cerh ve tadîl 

kaydına rastlanmıĢtır. Bundan dolayı rivâyetine ihtiyatla yaklaĢmak gerekir. Ġbn Mâkûla 

Ģöyle demiĢtir: “Humeyd b. Ebi‟s-San‟â, Sa„d b. Ubâde‟den mürsel olarak rivâyet 

etmiĢtir”.
155

 Ebû Dâvûd‟un Ebû Ġshâk es-Sebiî rivâyetinde mubhem bir râvî vardır. 

Diğer Saîd b. el-Müseyyeb rivâyeti ise mürseldir. 

2.1.3.4 Hadisin Şâhidleri 

Hadisin Ģahidleri bulunmamakta ancak hadisin muhtevasıyla ilgili baĢka hadisler de 

vardır. Su dağıtılmasını teĢvik eden, kuyu açılmasının faziletini anlatan hadislerden 

bazıları Ģöyledir: 

Enes b. Mâlik Ģöyle rivâyet etmiĢtir: Sa„d b. Ubâde Rasûlullah‟a gelip “Ey Allah‟ın 

Rasûlû annem vefat etmeden önce sadaka vermeyi seviyordu, ben onun adına sadaka 

versem ona fayda verir mi?” diye sordu. Hz. Peygamber (s.a.) “evet fayda verir, su 

dağıt” buyurdu.
156

  

Yine baĢka bir hadiste Rasûlullah (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Bir yolcu, yolda yürürken 

çok susamıĢ. Bir kuyuya inmiĢ ve su içmiĢ, sonra kuyudan çıkmıĢ. O kimse orada bir 

köpek ile karĢılaĢmıĢ, hayvan susuzluktan dilini çıkarıp soluyor, nemli toprağı 

yalıyormuĢ. Yolcu (kendi kendine): bu hayvan benim gibi hararet ve susuzluk içinde 

olmuĢ, kuyuya inip ayakkabısını su ile doldurmuĢ. Sonra ayakkabıyı ağzı ile tutarak 

kuyudan çıkmıĢ ve köpeğe su vermiĢ. Bu yaptığından dolayı Allah o kulunu övmüĢ ve 

ona mağfiret etmiĢtir. Sahâbîler: Yâ Rasûlallah, hayvanlara su vermekte bize ecir var 

mıdır? demiĢler. Rasûlullah: “Her canlıya su vermekte sevâb vardır” buyurmuĢ.
157

 

Bir baĢka hadiste ise Hz. Peygamber (s.a.), susamıĢ bir müslümana su veren mümine 

cennette, “er-Rahîku‟l-mahtûm” denilen kendisinden önce baĢka birisinin içmediği 

kapağı mühürlü, lezzetli ve misk kokulu cennet içeceğinden içirileceği müjdesini 

vermiĢtir”.
158
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 Ġbn Mâkûlâ, el-Ġkmâl fî ref-i‟l-irtiyâb, VI, 188. 
156

 Fâkihî, Ahbâru Mekke, III, 74. 
157

 Buhârî, Musâkât, 11. Aynı konuda baĢka hadis rivâyet edilmiĢ, Bkz. Buhârî, Bed‟u-l halk, 17. 
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 Ebû Davûd, Zekât, 41; Tirmizî, Kıyâme, 18. 
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2.1.3.5 Hadisin Açıklaması 

Bu hadisle ilgili hadis Ģerhleri kitaplarında açıklama yapılmamaıĢtır. Ancak Ģunlar 

söylenebilir: Yüce Allah, bütün canlıların hayat sırlarını suya yerleĢtirmiĢtir. Bizler su 

ile yaĢarız su ile bedenimizi, evlerimizi temizler ve hayvanlarımızı sularız. Yüce Allah 

“Ġnkâr edenler, gökler ve yer bitiĢik iken onları ayırdığımızı ve her canlıyı sudan 

yarattığımızı görmezler mi? Hâlâ inanmayacaklar mı?”
159

 buyurmaktadır. 

Hz. Peygamber (s.a.), bir yere su getirmenin sevabını Ģöyle açıklamıĢtır: “Bir mümine 

ölümünden sonra ulaĢacak güzel amellerinden birisi öğrettiği ve yaydığı ilim, geride 

bıraktığı salih evlat veya yapacağı mescit ya da yolcuların kalmaları için yaptıracağı han 

veya açacağı kuyu ya da sağlığında malından verdiği sadakadır”.
160

  

Su vermeyi teĢvik eden hadislerden dolayı müslümanlar tarih boyunca kuyu açmaya, 

yol yapmaya ve sulama kanalı açmaya ve suları Ģehirlere ve köylere ulaĢtırmaya önem 

vermiĢlerdir. Kudüs, Ġstanbul, ġam ve Endülüs gibi yerlerde su dağıtım sistemi çok 

meĢhurdur.  

Suyun bol olduğu Osmanlı topraklarında Osmanlı Devleti kuyu açmaya ve su 

dağıtmaya önem vermiĢtir. Osmanlı memleketlerinin bütün mahallelerinde insanların ve 

canlıların su içmeleri için çeĢmeler, sebiller vardır. Hatta cuma namazından sonra su ve 

Ģerbet dağıtma adeti vardı.
161
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 Enbiyâ, 21/30. 
160

 Ġbn Mâce, Ġmân, 20. 
161

 Su dağıtmanın fazileti için bkz. Erdinç Ahatlı, Kültür Yapımızda Hadisler, s. 93-97.  



34 
 

2.1.4 Dördüncü Rivâyet 

ٌْخُضَث ز ث َّ ، فَذَّعََٕج ع١ٍَُفَذَّعََٕج أدَُٛ عٍََ ُّٟ ُْ دػِ ج ِٓ سَد١ِؼَزَ  ُٓٓ دلًَِيٍ، ػَ َّ ف د ، ػَ أدَِٟ ػَذذِ ثٌشَّ ِٓ ًَ إعِ َّٓ جػ١ِ َّ ِٓ ِٓ شِٚ ػَّ د ظِ ل١َ د

 ِٓ ِٓ ذِ ؼعَ  د ،  ٓػُذَجدرََ، ػَ  د ِٗ ُأد١َِ ُٙ ؽَذُٚث أََّٔ َٚ
162
ِٓ ذِ فِٟ وضجَحِ عَؼ أَٚ فٟ وضخ  َّْ سَعُٛيَ اللهِ صٍََّٝ اللهُ  د ِٗ ػُذَجدرََ، أَ َُ: ػ١ٍََ عٍََّ َٚ 

“ ِٓ ١ ِّ َ١ٌْ لَضَٝ دِج
163
ذِ   ِ٘ ج غَ ثٌشَّ َِ”.

164
 

Amr b. Kays b. Sa„d b. Ubâde, Sa„d b. Ubâde‟nin sahifeleri veya sahifesinde Ģu rivâyeti 

bulmuĢlardır: Rasûlullah (s.a.), (dâvalarda) bir Ģahidle beraber yemin edilmesine de 

hükmetmiĢtir. 

2.1.4.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Ebû Seleme el-Huzâî: Tam adı Mansûr b. Seleme, nisbesi el-Huzâî, künyesi Ebû 

Seleme‟dir. Leys b. Sa„d ve Mâlik b. Enes‟ten hadis rivâyet etmiĢtir. Ondan rivâyet 

edenler arasında Ahmed b. Mansûr ve Muhammed b. Abdurrahîm yer almaktadır. 

Yahya b. Maîn onun hakkında sika nitelendirmiĢ, Ahmed b. Hanbel ise Ebû Seleme el-

Huzâî‟nin zabt bakımından Bağdat‟ın en güçlü âlimi olduğunu söylemiĢtir. 209/824 

yılında vefat etmiĢtir.
165

 

Süleymân b. Bilal; Muhammed b. Ebî Atîk ve Ebû Bekir b. Ebî Uveys‟ten hadis 

rivâyet etmiĢtir. Kendisinden rivâyet edenler arasında Ġbn Ebî Uveys‟in oğulları olan 

Ġsmâîl ile Ebû Bekir, Ġbn Vehb ve Yahya b. Saîd bulunmaktadır. Mâlik b. Enes, onu 

övmüĢ, Ahmed b. Hanbel de onun hakkında lâ be‟se bih ve sika demiĢtir. Osman ed-

Dârimî Ģöyle demiĢtir: “Ġbn Maîn‟e Süleyman‟ı mı yoksa Drâverdî‟yi mi tercih edersin? 

“ diye sordum. O “Süleyman‟ı daha çok beğenirim ama ikisi de sikadır” demiĢtir. 

177/793 yılında vefat etmiĢtir.
166

  

Rabîa b. Ebî Abdurrahmân; Lakabı Rabiâtü‟r-Re‟y olup Medineli tâbiîn 

âlimlerindendir. Enes b. Mâlik ve es-Sâib b. Yezîd‟ten hadis rivâyet etmiĢtir. 

Kendisinden rivâyet edenler arasında Süfyân, ġu‟be, Mâlik ve Süleymân b. Bilal yer 

                                                           
162

 Vicâde, bir kimsenin, bir hocanın kendi el yazısıyla yazılmıĢ veya rivâyet hakkında sahip olduğu bir 

hadis kitabını/bazı yazılı hadislerini bulmasıdır. Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, s. 330. 
163

 Darakutnî‟de  ِثفِذ َٛ ٌْ ذِ ث ِ٘ ج غَ ثٌشَّ َِ  Ģeklindedir. 
164

 Ahmed, Müsned, XXXVII, 125; ġafiî, Müsned, I, 149-150; Abd b. Humeyd, el-Müntehab, I, 127; Ebû 

Avâne, el-Mustahrac, IV, 58; Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 16; Dârekutnî, Sünen, V, 382; Beyhakî, 

Marifetü‟s-sünen ve‟l-âsâr, XVI, 288; es-Sünenü‟l-kübra, X, 288. Abd b. Humeyd‟de  ٌِْقُمُٛق ذِ فِٟ ث ِ٘ ج غَ ثٌشَّ َِ ; 

Taberânî  ِثفِذ َٛ ٌْ ذِ ث ِ٘ ج غَ ثٌشَّ َِ ; Taberânî ve Ebû Avâne‟deِغ ثٌشج٘ذ ثٌٛثفذ فٟ ثٌقمٛق Ģeklindedir.  
165

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 172; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl , XXVIII, 531. 
166

 el-Halîlî, el-ĠrĢâd fî ma‟rifeti ulûmi‟l-hadis, I, 296; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, IV,175. 
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almaktadır. Ġclî, Ġbn Ebî Hâtim ve Yakûb b. ġeybe onun hakkında sika demiĢlerdir. 

136/753 yılında vefat etmiĢtir.
167

 

İsmâîl b. Amr b. Kays b. Sa‘d b. Ubâde: Sa„d b. Ubâde‟nin oğlu Kays‟ın torunudur. 

Ġbn Hacer, Kays b. Sa„d b. Ubâde‟nin ensâb kitaplarında Amr adında bir oğlu ve Ġsmâîl 

adında bir torunu olduğunu görmediğini söylemektedir.
168

 Ġsmâîl, babası Amr‟dan, Sa„d 

b. Ubâde‟nin kitabından naklettiği hadisleri rivâyet etmiĢtir. Rabîa b. Ebî Abdirrahmân 

ondan hadis nakletmiĢtir. ġeyh ve mahallühü‟s-sıdk olarak nitelendirilmiĢtir. Vefat tarihi 

bilinmemektedir.
169

 

Babası: Ġsmâil‟in babası Amr b. Kays b. Sa„d b. Ubâde‟dir. Nisbesi el-Ensârî, el-

Hazrecî‟dir. Yukarıda geçtiği üzere Kays‟ın Amr diye oğlu ve Ġsmâîl diye bir torununun 

bulunmadığı belirtilmiĢtir.
170
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 el-Ġclî, es-Sikât, I, 158; Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, III, 475; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, IX, 125. 
168

 Ġbn Hacer, Ta‟cîlü‟l-menfaa, II, 72. 
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 ġemseddin el-Hüseynî, el-Ġkmâl, I, 30. 
170

 Ġbn Hacer, Ta‟cîlü‟l-menfaa, II, 72-73. 
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2.1.4.2 Senedlerin Tablosu 

Sahâbî Râvîler Kaynak 

 Babası (Amr) Ġsmâîl b. Amr 

b. Kays b. 

Sa„d b. Ubâde 

Rabîa b. Ebî 

Abdurrahmân 

Süleymân 

b. Bilâl 

Ebû Seleme el-Huzâî Ahmed171 

Dedesi(ġurahbîl) Babası(Amr) Saîd b. Amr b. 

ġürahbîl b. Saîd 

b. Ubâde 

Rabîa b. 

Ebî 

Abdurrah

mân 

Abdulazîz b. Muhammed ed-Derâverdî ġafiî172 

Dedesi(ġurahbîl) Babası (Amr) Saîd b. Amr b. 

ġürahbîl b. Saîd 

b. Sa„d b. Ubâde 

Babası 

(Ebû 

Uveys) 

Ġsmâîl b. Ebî Uveys Abd b. Humeyd173 

Saîd b. Sa„d b. 

Ubâde 

Saîd b. Amr b. ġürahbîl Abdülazîz b. 

Muttalib 

Ma‟n b. 

Ġsâ ve 

Abdullah 

b. 

Muhamm

ed 

Yakûb b. Muhammed Ebû Avâne174 

 Sa„d b. 

Ubâde‟nin bir 

oğlundan 

Rabîa b. Abî 

Abdurrahmân 

Abdülazîz b. 

Muhammed ed-

Derâverdî 

el-

Humeydî 

Ġbn el-Cüneyd Ebû Avâne175 

Dedesi Babası  Saîd b. Sa„d b. 

Ubâde 

Saîd b. 

Amr b. 

ġürahbîl 

Ebû 

Uveys 

Ġbn Ebî Uveys Ebû yusuf el-Farisî Ebû Avâne176 

Saîd b. Amr b. 

ġurahbîl b. Sa„d 

b. Ubâde 

Umâre b. 

Gaziyye el-

Ensârî 

Ġbn Lehia ve 

Nafî b. Yezîd 

Ġbn Vehb Bahr b. 

Nasr 

Muh. b. Yakûp Ebu Abdullah el-Hâfiz Beyhakî177 
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 Ahmed, Müsned, XXXVII, 125. 
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 ġafiî, Müsned, I, 149-150. 
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 Abd b. Humeyd, el-Müntehab, I, 127. 
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 Ebû Avâne, el-Mustahrac, IV, 58. 
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 Ebû Avâne, el-Mustahrac, IV, 58; Dârekutnî, Sünen, V, 382 . 
176

 Ebû Avâne, el-Mustahrac, IV, 58. 
177

 Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, X, 288. 
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2.1.4.3 Senedlerin İncelenmesi 

Ahmed b. Hanbel‟in senedindeki Ġsmâil b. Amr ve babası Amr mechul râviler oldukları 

için sened zayftır. Abd b. Humeyd‟in rivâyetindeki senedde yer alan Amr b. ġürahbîl b. 

Saîd b. Sa„d b. Ubâde‟yi Ġbn Hibbân es-Sikat adlı kitabında zikretmiĢtir.
178

  

Ġbn Hacer Amr b. ġurahbîl diye bir râvîden bahseder ve Ģunu ilave eder: “Eğer Amr b. 

Kays b. Sa„d diye biri varsa o zaman Rabîa b. Ebî Abdirrahmân‟ın iki tariki vardır. Biri 

vicâde yolu ile rivâyet edilendir. (ki bu rivâyeti Ahmed b. Hanbel kitabına almıĢtır) ve 

Rabîa‟nın diğer tariki rivâyet yolu gelmiĢtir”. Ġbn Hacer, Ebû Avâne‟nin 

Müstahrac‟ınde yer alan RabîaSa„d bir oğlundan tarikini kastetmektedir. Çünkü Ġbn 

Hacer, Süleyman b. Bilal rivâyetinden “Sa„d b. Ubâde‟nin bir oğlu ile kastedilenin Amr 

b. Kays b. Sa„d olduğunu söyler”.
179

 Ancak Rabîa b. Ebî Abdurrahmân‟ın hadisi aldığı 

Ġsmâîl b. Amr b. Kays, Saîd b. Amr b. ġürahbîl ve Sa„d b. Ubâde‟nin bir oğlu 

tariklerindeki bütün râviler bu hadisi vicâde olarak bulduklarını söylemektedir. Ġbn 

Hacer‟in neden Rabia‟nın biri vicade diğeri rivâyet yolu ile iki tarikinin olduğu -

gördüğüm kadarıyla- anlaĢılmamaktadır. 

Bu rivâyet Ebû Avâne‟nin Müsned‟inde üç yerde geçmektedir. Bir yerde Saîd b. Amr b. 

ġürahbîl b. Saîd b. Sa„d b. Ubâde  babası Amr  dedesi ġurahbîl senediyle rivâyet 

edilmiĢtir. Ancak kitaptaki bir baĢka rivâyette Saîd b. Amr b. ġürahbîl Saîd b. Sa„d b. 

Ubâde babası (Sa„d)  dedesi (Ubâde) Ģeklinde bir sened yer almaktadır. Ancak 

Sa„d b. Ubâde‟nin babası Ubâde‟nin sahâbi olduğu bilinmemektedir. Dolayısıyla bu 

ikinci seneddeki ġurahbîl‟den sonra (ٓػ) yerine (ٓد) yazılması gerekirdi. Böyle olduğu 

takdirde zikrettiğimiz ilk senedin bu kısmı ile aynı olmaktadır. 

Ebû Avâne‟deki bir diğer rivâyette ise mubhem bir râvi vardır. “Sa„d b. Ubâde‟nin bir 

oğlundan” ifadesi kullanılmıĢ, kim olduğu belirtilmemiĢtir. Bu hadis zayıf bir senedle 

gelmesine rağmen çok Ģahidi olduğundan hasen li gayrihi olarak değerlendirilebilir. 

Hadisin senedinde geçtiği gibi Sa„d b. Ubâde‟nin kitabı veya sayfası meĢhurdur. Hadis 

metinleri kaynaklarında ondan çok hadiste bahsedilmektedir. Bu sayfa‟nın Sa„d‟ın 

vefatından sonra oğulları ve torunlarının elinde olduğu anlaĢılmaktadır.  
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 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 225. 
179

 Ġbn Hacer, Ta‟cîlü‟l-menfaa, II, 72-73. 
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2.1.4.4 Hadisin Şâhidleri 

Hadisin muhtevasını güçlendiren Ģahid niteliğini taĢıyan ve aynı anlama gelen rivâyetler 

birçok sahâbiden gelmiĢtir. Câbir b. Abdullah, Ebû Hüreyre ve Ġbn Abbas‟ın (r.a.) 

rivâyetine göre: “Rasûlullah (s.a.), bir Ģâhidle beraber yemin ettirerek hüküm 

vermiĢtir”.
180

 Ebû Hüreyre‟nin hadisini Ebû Hâtim ve Ebû Zür‟a sahîh olarak 

nitelemiĢtir.
181

 

Hadis âlimleri, bu babdaki en sahîh hadisin Ġbn Abbâs‟ın rivâyet ettiği hadis olduğunu 

söylemiĢlerdir. Ġbn Abdilber, Ġbn Abbâs‟ın hadisini Ģöyle nitelemiĢtir: “Bu hadiste 

eliĢtirilecek hiçbir husus yoktur ve sahîhliği konusunda marifet ehli arasında bir ihtilaf 

bulunmamaktadır”.
182

 

Beyhakî de aynı konuda Ģöyle demiĢtir: “ehli ilim, Ġbn Abbâs‟ın rivâyeti Hz. 

Peygamber‟den sabittir. Âlimler, onun rivâyetini destekleyecek baĢka rivâyet olmasa da 

reddetmezler, bununla beraber onun rivâyetini teyit edecek çok rivâyet vardır”.
183

 

2.1.4.5 Hadisin Açıklaması 

Sa„d b. Ubâde ve Ġbn Abbâs‟ın nakline istinaden (iki Ģahit bulunmadığında) Hz. 

Peygamber (s.a.), bir Ģahit ve kendisinin yemini ile hüküm vermiĢtir. Davacının 

davasını ispatta esas prensip, Yüce Allah‟ın “Erkeklerinizden iki Ģahidi de tanık tutun, 

Ģahitler iki erkek olmazlarsa, rıza göstereceğiniz Ģahitlerden bir erkekle biri yanılırsa 

diğerinin ona hatırlatması için iki de kadın olsunlar”
184

 kavline iki Ģahittir. Hz. 

Peygamber‟in “Davacı delil getirmekle yükümlüdür. Davalı ise yemin eder”
185

 

hadisinde de bu kural görülmektedir.  

Yukarıdaki âyet ve hadise göre malî uyuĢmazlıklarda davacı davasının doğruluğunu iki 

erkek veya bir erkek ve iki kadın Ģahitle ispat etmekle yükümlüdür. Ancak davacının 

bazen iki erkek Ģahidi olmayabilir. Hadis bu durumda ne yapılacağını açıklamaktadır. 

Buna göre davanın, davacının yemini ile birlikte bir Ģahitle ispatı mümkündür. Sahabî, 
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 Tirmizî, Ahkâm, 13.  
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 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, IV, 261. 
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 Kâdi Ġyâd, Ġkmalü‟l-Mu„lim, V, 558; Nevevî, el-Minhâc, XII, 4; Zeylaî, Nasbu‟r-râye, IV, 97. 
183

 Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübra, X, 281. 
184

 Bakara, 2/282. 
185

 Tirmizî, Ahkâm, 12. 
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tâbiûn ve onlardan sonraki âlimler bu hükmü benimsemiĢlerdir. Âlimler, mâlî davalarda 

bir Ģahit ve davacının yemini ile hüküm verilir demiĢlerdir.  

AnlaĢıldığına göre bu hüküm, malla ilgili uyuĢmazlıklarla sınırlıdır. Âlimler, hadisi Ġbn 

Abbâs‟tan nakleden Amr b. Dînar‟ın “Bu hüküm sadece malî davalarında geçerlidir” 

sözünü delil olarak almıĢlardır.
186

 Hz. Ebû Bekir, Ali, Ömer b. Abdülazîz, Mâlik, ġâfiî, 

Ahmed b. Hanbel, Medine fakihleri ve Hicaz bölgesi diğer âlimlerinin büyük bir kısmı 

bu hükmü benimsemiĢlerdir. 

Delilleri, bu konuda Hz. Ali, Ġbn Abbâs, Zeyd b. Sabit, Cabir, Ebû Hüreyre, Umâra b. 

Hazm, Sa„d b. Ubâde, Abdullah b. Amr b. el-Âs, el-Muğire b. ġu‟be gibi râvilerden 

nakledilen hadislerdir. Âlimler ayrıca Sa„d b. Ubâde‟nin yukarıda geçen hadisi ile baĢka 

hadisleri delil olarak almıĢlardır. Bu rivâyetlere göre Hz. Peygamber (s.a.) davacının 

yemini ve bir tek Ģahidin Ģahitliği ile hüküm vermiĢtir. ġahit bulmak imkânsız olduğu 

zaman liânda olduğu üzere yemin Ģahit kadar kuvvetli bir ispat yoludur.  

Buna karĢılık Hanefîler, ġa‟bî, Evzaî ve Leys ise “Hiçbir davada bir tek Ģahit ve 

davacının yemini ile hüküm verilemez, hüküm ancak iki Ģahitle verilir” demiĢlerdir.
187

 

Bu görüĢü savunanlar, erkeklerden iki Ģahit getirmeyi gerekli kılan âyet ile “Davacı 

delil getirmekle, davalı da yemin etmekle yükümlüdür”
188

 hadisini delil olarak 

almıĢlardır. 

Hanefilerin de aralarında bulunduğu âlimler, “Sa„d‟ın rivâyet ettiği hadisi esas almak, 

Kur‟ân‟a ziyadede bulunmak demektir. Nassa ziyadede bulunmak, nesihtir” 

demiĢlerdir.
189

 Bu âlimlere göre sünnetle Kur‟ân‟da yer alan bir hüküm neshedilmez.
190

  

Tercihe değer görüĢ, bu hadisi esas alan cumhurun görüĢüdür. Bu yaklaĢıma göre bir 

davayı davacının yemini ve bir Ģahitle ispat etmesi caizdir. Bu yaklaĢım aĢağıdaki 

gerekçelere dayanır: 

Birincisi cumhurun dayandıkları hadisin sahîh oluĢudur. Ġbn Abbâs‟ın hadisi Müslim‟in 

Sahîh‟inde ve Ebû Dâvûd‟un Sünen‟inde yer almaktadır. Ebû Dâvûd, “bu hadisi, bu 
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 Tahhâvî, ġerhu muĢkili‟l-âsâr, XIII, 303. 
187

 Ġbn Abdilber, et-Temhîd, II, 138-157; Aynî, Umdetü‟l-kârî, XIII, 346. 
188

 Tirmizî, Ahkâm, 12. 
189

 Ġbn Abdilber, et-Temhîd, II, 153-154; Aynî, Umdetü‟l-kârî, XIII, 346-352. 
190

 Hanefilerin görüĢü ile ilgili tartıĢmalar için bkz. el-Cuveynî, et-Telhîs fi usuli‟l-fıkıh, II, 501-508; 

Serahsî, Usulu‟s-Serahsî, II, 82-85; eĢ-ġevkânî, ĠrĢâdü‟l-fuhûl, II, 79-82 ; Ġsmâîl Hakkı Ünal, Ġmam Ebu 

Hanife‟nin Hadis AnlayıĢı ve Hanefi Mezhebinin Hadis Metodu, 143-146.  
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konudaki en sahîh hadistir” diye nitelendirmiĢtir. Ebû Hüreyre hadisini, Ebû Dâvûd ve 

baĢkaları nakletmiĢlerdir. Bu hadis ayrıca baĢka birçok sahabiden nakledilmiĢtir. 

Sahabe, tabiûn ve onlardan sonra gelen âlimlerin uygulaması bir diğer delildir. Hz. Ebû 

Bekir, Ali, Ömer b. Abdülazîz, Mâlik, ġafii, Ahmed b. Hanbel, Medine fakihleri bu 

kanaati benimsemiĢlerdir, Bunların delilleri, bu konuda birçok hadis rivâyet edilmiĢ 

olmasıdır. 

Nassa ziyade Hanefilerin ve onlar gibi düĢünenlerin iddia ettikleri gibi nesh değildir. Bu 

sadece ilave hükümdür ve nasta bulunanı ifade etmektir. Hz. Peygamber‟in davacının 

yemini ve bir tek Ģahitle hüküm verileceğini ifade eden hadisi, Yüce Allah‟ın 

“Erkeklerinizden iki Ģahidi de tanık tutun. ġahitler iki erkek olmazlarsa, rıza 

göstereceğiniz Ģahitlerden bir erkekle -biri yanılırsa diğerinin ona hatırlatması için- iki 

de kadın olsunlar” ayeti üzerine fazladan bir hükümdür. 

Bir Ģahit ve davacının yemini ile hüküm vermekten söz eden hadis, iki erkek Ģahit veya 

bir erkek iki kadın Ģahit âyetinin hükmünü ifade etmekte ve üçüncü bir hüküm ilave 

etmektedir. Bu da Ģahit bir tane ise davacının yemin etmesinin mümkün olduğudur. 

Hadis, Kur‟ân‟da bulunan hükme fazladan bir açıklama mahiyetindedir, Kur‟ân‟ın 

hükmünü nesih ve ortadan kaldırma değildir. Dolayısıyla bu konuda Kur‟ân‟daki 

hükümle hadis arasında her hangi bir çeliĢki yoktur. Tam aksine her ikisi de özel bir 

durum için çözüm getirmektedir. 

Bu hüküm, Hz. Peygamber‟in “Davacı delil getirmekle, davalı yemin etmekle 

yükümlüdür” hadisine aykırı değildir. Çünkü bu hadis, Ģahit olmadığı durumlardaki 

uygulama ile ilgilidir. Burada ise yeminin yanında bir de Ģahit delili vardır. Bu iki 

hadisten her biri diğerinden farklı hüküm getirmektedir. Hadislerin uygulama alanları 

farklı olunca hükümleri de farklı olabilir.
191
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 Bkz. Azîmâbâdî, Avnu‟l-ma„bûd, X, 32. 
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2.1.5 Beşinci Rivâyet 

 ٌَٝٛ َِ ُْ دفَذَّعََٕج أدَُٛ عَؼ١ِذٍ  ج َّ ، فَذَّعََٕج ع١ٍَُ ٍُ َ٘جشِ ١ذُ د ُٓ دَِٕٟ  َّ غ١ِشَرِ، فَذَّعََٕج فُ ُّ ٌْ لًَيٍ،ث ِ٘ ِٓ عَؼ١ِذِ  ٓػَ  ُٓ  غ١َخِِّ، ػَ  د ُّ ٌْ ِٓ ذِ عَؼ ٓث  د

َّْ سَعُٛيَ اللهِ صٍََّٝ اللهُ  ِٗ ػُذَجدرََ، أَ َُ لَجيَ ٌَُٗ:  ػ١ٍََ عٍََّ َٚ“  ُْ لُ
192
  َٚ  ، ٍْ ْٔظُشػٍََٝ صَذلَزَِ دَِٕٟ فلًَُ لََّ صأَصِْٟ ث

193
زِ دِذىَشٍ   َِ ٌْم١َِج ََ ث َٛ٠

ٍُُٗ ػٍََٝ ػَجصمِِهَ صقَ ِّ
194

ٍِهَ  ، أَٚ ِ٘ ػٍََٝ وَج
195
زِ ٌَُٗ سُغَجءٌ ٠َٛ  َِ ٌْم١َِج ج ػَ لَجيَ: ٠َج سَعُٛيَ اللهِ، ثص “ ََ ث َٙ ج ػَِّٕٟ فصََشَفَ َٙ .ُٗ ٕشِفْ

196
 

Rasûlullah (s.a.) Sa„d b. Ubâde‟ye “Falan kavmin zekâtını topla. Dikkat et! Kıyâmet 

günü boynunda veya omuzunda böğüren genç bir deveyi taĢıyarak gelme” buyurdu. 

Sa„d b. Ubâde “Ya Rasûlallah, bu vazifeyi bana verme!” dedi. Hz. Peygamber (s.a.) de 

bu görevi ona vermedi. 

2.1.5.1 Senedde Geçen Râvilerin Biyografileri  

Ebû Saîd Mevlâ Benî Hâşim: Adı Abdurrahmân b. Abdullah b. Ubeydullah‟tır. 

Nisbesi el-Basrî‟dir. Hocaları arasında Ebû Saîd, Ebân b. Yezîd el-Attâr ve Ġshâk b. 

Osman el-Kilâb yer almaktadır. Kendisinden Ahmed el-Bekkâr el-Harrânî, Ahmed b. 

Hanbel ve Halife b. Hayyât hadis rivâyet etmiĢler. Ġbn Maîn, onun sika olduğunu 

belirtmiĢ, Ahmed b. Hanbel, onda bir beis görmediğini belirtmiĢtir. 197/813 yılında 

vefat etmiĢtir.
197

  

Süleyman b. el-Muğîre: Nisbesi el-Kaysî, el-Basrî‟dir. Humeyd b. Hilâl, Sâbit el-

Bünânî ve Hasan el-Basrî‟den hadis rivâyet etmiĢtir. Buhârî, Câmii‟nin birkaç 

bölümünde senedlerinde Süleyman b. el-Muğire‟nin de bulunduğu hadisleri rivâyet 

etmiĢtir. Eyyûb b. Hâlid Ģöyle söylemiĢtir: “Eyyûb es-Sahtiyânî, bize Süleyman b. el-

Muğîre‟den hadis rivâyet edebileceğimizi söylerdi”. 165/782 yılında vefat etmiĢtir.
198

  

Humeyd b. Hilâl: Tâbiînden olup hocaları arasında HiĢâm b. Âmir ve Abdullah b. 

Muğaffel el-Müzenî yer almaktadır. ġu‟be, Cerîr b. Hâzm ve Süleyman b. el-Muğîre 

ondan hadis rivâyet etmiĢler. Basra‟daki büyük ve sika âlimlerindendir. Nesâî ve Yahya 

b. Maîn onun hakkında “sika” demiĢlerdir. Ġbn Adî onun çok hadis rivâyet ettiğini, 

hadis imamların kendisini ta‟dîl ettiğini, hadislerinin de mustakîm olduğunu söylemiĢtir. 

                                                           
192

 Ġbn Kânî, Mu„cem‟de  ْٓ  .ġeklindedir وُ
193

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de  ََّل َّٓ صأَص١َِْ  ġeklindedir. 
194

 Bezzâr, Müsned‟de  َسَلذَضَِه Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr‟de  َػُٕمُِه Ģeklindedir. 
195

 Ġbn Kânî, Mu„cem‟de  ٍَِه ِ٘ ْٚ وَج  .Ģeklindedir ػٍََٝ ػُٕمُِهَ أَ
196

 Ahmed, Müsned, XXXVII, 127; Bezzâr, Müsned, IX,190; Ġbn Kânî, Mu„cemu‟s-sahâbe, I, 248; 

Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI,17.Bezzâr, Müsned‟de bu cümle  ُْٕٗ ج ػَ َٙ ج ػَِّٕٟ فصََشَفَ َٙ  yer almayıp ثصْشِفْ

yerine  ُْٕٗ ج ػَ َٙ ًْ ػَِّٕٟ صَذلَضَهََ فَمَذٍَِ  .geçmektedir لجَيَ: ثلْذَ
197

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XVII, 217-219; Zehebî, el-KâĢif, I, 633. 
198

 Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr, IV, 38; el-Bacî, et-Ta„dîl ve‟t-tecrîh, III, 1118. 
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Kutüb-i sitte müellifleri onun hadislerini eserlerine almıĢlardır. Humeyd b. Hilâl, Halid 

b. Abdullah‟ın Irak‟ta valilik yaptığı dönemde vefat etmiĢtir.
199

  

Saîd b. el-Müseyyeb: Saîd b. el-Müseyyeb b. Hazn b. Ebî Vehb tâbiînin en önde gelen 

âlimlerindendir. Babası ve dedesi sahâbidir. Ömer b. Hattâb, Osman b. Affân, Ali b. Ebî 

Tâlib ve Sa„d b. Ebî Vakkas‟tan rivâyette bulunmuĢtur. Ondan rivâyet edenler arasında 

Zührî, Katâde ve Yahya b. Saîd el-Ensârî bulunmaktadır. Fıkıh, tefsîr, hadis ilimleri 

kendinde toplamıĢtır. Ona fakihlerin fakihiفم١ٗ ثٌفمٙجء denirdi. Vakûr, ciddî, verâ sahibi bir 

âlimdi, kendisine has bir heybeti vardı. Yöneticilerden uzak durmaya çalıĢırdı ve onların 

ne parasını ne de hediyesini kabul ederdi. AnlayıĢ, dînî yaĢayıĢ, ibadet, ilim, fazilet ve 

takva yönünden tâbiînin önderiydi. Hicazlılar‟ın en fakîhi olarak nitelendirilmiĢtir. 

Ahmed b. Hanbel‟e: “Saîd b. el-Müseyyeb‟i nasıl bilirsin? diye sormuĢ, Ahmed b. 

Hanbel de Saîd b. el-Müseyyeb gibisi yoktur, hayır sahibi kimselerden ve sika bir 

râvidir diye cevap vermiĢtir. Saîd, Hz. Ömer‟den rivâyet ettiği hadislerde hüccet mi? 

Kabul edilir mi?‟ dedim. “Evet, bizim için hüccettir, O Ömer‟i görmüĢ ve ondan hadis 

nakletmiĢtir. Hz. Ömer‟in hadisini Saîd‟den almayacaksak kimden alacağız? demiĢtir”.  

Ebû Hâtim de onun hakkında Ģöyle demiĢtir: “Tabiîn arasında Saîd b. el-Müseyyeb 

kadar faziletli kimse yoktur”. Yine Ali b. el-Medinî “Tabiîn arasında Saîd b. el-

Müseyyeb kadar derin ilme sahip birini daha görmedim” demiĢtir. Yahya b. Saîd el-

Ensârî “Saîd meclislerinde sık sık Allah‟ım beni muhafaza et beni muhafaza et derdi. 

Benim nazarımda tabiinin en kıymetlisidir” demiĢtir. 93 ya da 94/711-712 yılında vefat 

etmiĢtir.
200
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 Zehebî, Mîzân, I, 616; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, VII, 405-406. 
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 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, IV,59; Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV, 274- 275; Nevevî, Tehzîbü‟l-esmâ 

ve‟l-luğât, I, 220; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, V, 124-134.  
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2.1.5.2 Senedlerin Tablosu 

Sahâbî  Râviler Kaynak 

Sa„d b. 

Ubade 

 Saîd b. el-

Müseyyeb 

Humeyd 

b. Hilâl 

Süleymân 

b. el-

Muğîre 

Ebû Saîd Ahmed
201

 

Ebû 

Behr 

el-

Bekrâvî 

Hafs 

b. 

Amr 

el-Bezzâr
202

 

Âsım 

b. Ali 

Ömer 

b. 

Hafs 

Ġbn Kânî 
203

 

Muh. 

b. en-

Nadr 

Taberânî
204

 

 

2.1.5.3 Senedlerin İncelenmesi 

Bu hadisi rivâyet eden tüm râviler sikadır. Ancak Saîd b. el-Müseyyeb‟in Sa„d b. Ubâde 

ile görüĢmediği belirtilmiĢtir.
205

 Hadis usulü kurallarına göre bu hadis munkatı‟dır. 

Ahmed b. Hanbel‟in belirttiği gibi Saîd b. Müseyyeb‟in rivâyet ettiği mürseller, mürsel 

hadislerin en sahîhidir.
206

 Bununla birlikte bu hadisi destekleyen birçok rivâyet 

bulunmaktadır. Bu sebeble hadisi hasen li gayrihi olarak değerlendirmek mümkündür.  

Bezzâr bu hadisi rivâyet etmiĢ ve Ģöyle demiĢtir: “Bu hadisi Sa„d b. Ubâde‟den sadece 

bu vech ve lafızla biliriz ve bu hasen bir hadistir”.
207

 

2.1.5.4 Hadisin Şâhidleri 

Hadisin Ģahidleri bulunmamakta fakat bu hadisin anlamını pekiĢtiren ve zekâtı 

toplamakla görevlendirilmiĢ kimseleri zekât malından çalmak ve rüĢvet almaktan 

sakındıran birçok hadis varid olmuĢtur. Bazılarını Ģöyle sıralayabiliriz: 

Yukarıdaki hadisi Abdullah b. Ömer (r.a.) de rivâyet etmiĢtir.
208

 Konuyla ilgili bir baĢka 

hadisi Ebû Humeyd es-Saîdî rivâyet etmiĢtir: “Rasûlullah (s.a.), Esed kabilesinden Ġbn 

Lutbiyye denilen bir adamı Süleymoğulları‟nın sadakalarını toplamaya memûr etti. Bu 

kimse vazifesini yapıp geldiğinde, Rasûlullah (s.a.) ona yaptıklarını sordu. O da: “(Yâ 
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 Ahmed, Müsned, XXXVII, 127.  
202

 Bezzâr, Müsned, IX, 190. 
203

 Ġbn Kânî, Mu„cemu‟s-sahâbe, I, 248.  
204

 Taberanî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 17. 
205

 Alâi, Camiu‟t-tahsîl fî ahkâmi‟l-merâsîl, 184; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, III, 167; V, 124. 
206

 Ġbn Receb el-Hanbelî, ġerhu Ġleli‟t-Tirmizî, 539. 
207

 Bezzâr, Müsned, IX, 190. 
208

 Ġbn Hibbân, Sahîh, XIII,65; Hâkim, Müstedrek, I, 556. 
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Rasûlallah!) Ģu sizin zekât malınızdır, bu da bana verilen hediyedir!” dedi. Rasûlullah 

(s.a.) cevaben: “Sen doğru söyleyen bir adam isen babanın, annenin evinde otursaydın 

da sana hediyen gelir miydi, bir düĢün bakalım” buyurdu. Sonra Rasûlullah (s.a.) bir 

hutbe irad etti. Allah‟a hamd edip, O‟nu güzel sıfatlarla övdükten sonra Ģöyle buyurdu: 

“Ben içinizden birisini, Allah‟ın bana havale buyurduğu bir iĢe memûr tayîn ediyorum 

da o bana gelip hesâp verirken ġu sizin zekât malınızdır, bu da benimdir; bana hediye 

verilmiĢtir. diyor! Bu adam babasının, annesinin evinde otursaydı, kendisine hediye 

gelir miydi, yoksa gelmez miydi, bir kere düĢünseydi! Allah‟a yemin ederim ki sizden 

bir kimse hıyanet edip de Beytu‟l-mâl‟den hakkından baĢka birĢey alırsa, muhakkak 

kıyâmet gününde o adam çaldığı malı boynuna yüklenerek Allah‟a kavuĢacaktır. Sakın 

ben sizden herhangi birinizi, inleyen bir deveyi, yâhud böğüren bir sığırı, yâhud 

meleyen bir davarı boynunda taĢıyarak Allah‟a kavuĢtuğunu görmeyeyim!” Bundan 

sonra Rasûlullah (s.a.) iki elini, koltuk altının beyazlığı görülünceye kadar kaldırarak: 

“Allahım! Emirlerini tebliğ ettim mi? “ buyurdu. Ben bunu gözümle gördüm, bu hutbeyi 

de kulağımla iĢittim”.
209

  

Peygamber Efendimiz‟in zekât malından çalınmasını ve rüĢvet alınmasını Ģiddetle 

yasaklaması sebebiyle bazı sahabîler Sa„d b. Ubâde‟nin yaptığını yapmıĢ ve zekât 

toplama görevini üstlenmek istememiĢlerdir. Ebû Mes‟ud el-Ensarî ve Adiy b. Amîre 

el-Kindî de benzer bir olayı rivâyet etmiĢtir.
210

 

Sünnette aynı çerçevede değerlendirilebilecek örnekler mevcuttur. Hz. Peygamber 

(s.a.), ganimet malını izinsiz alanların cehennemlik olduğunu bildirmiĢ ve savaĢta 

öldüklerinde Ģehit saymamıĢtır.
211

  

2.1.5.5 Hadisin Açıklaması 

Devlet baĢkanının; vâlîleri, komutanları, zekât toplamakla veya büyük küçük vazifelerle 

görevlendirdiği kiĢiler devleti ayakta tutan unsurlardandır. Doğru ve hak yolunda iseler 

onlar vesilesiyle rıfk, merhamet, birlik beraberlik, güven ve kuvvetin oluĢturduğu adalet 

ortaya çıkar; eğer bunun zıddı bir durumda iseler adaletsizlik ve huzursuzluk hakim 

olur. 
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 Buhârî, Hıyel, 14. 
210

 Ebû Dâvûd, Harâc, 12; Müslim, Ġmâre, 30. 
211

 Bkz. Buhârî, Cihad, 189; Müslim, Ġmân, 114. 
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Rasûlullah‟a (s.a.), bu konuda yardım edenler ve görevlendirdikleri emin kimselerdi. 

Sahâbilere bir görev verdiğinde tenbih ve tavsiyelerde bulunur, onları haksızlıktan ve 

hakları olmayan malı almaktan sakındırır ve döndükleri vakit de yapıp ettiklerini 

sorardı. 

Hz. Peygamber (s.a.), her konuda ümmetinin Ģüpheli iĢlerden korunmasını ister ve bu 

hususta hassas olmalarını beklerdi. Nitekim o (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Seni Ģüpheye 

düĢüren iĢi bırak Ģüphelendirmeyene bak”.
212

  

Bu hadiste Hz. Peygamber (s.a.) Sa„d b. Ubâde‟ye zekât toplayıp getirme vazifesini 

vermekte ve kendisinin olmayan Ģeyleri almaktan onu sakındırmaktadır. Hz. Peygamber 

(s.a.), hakkı olmayanı almanın, maksatlı verilen hediye veya rüĢvet kabul etmenin 

tehlikesini açık bir Ģekilde beyan etmiĢtir. Meselenin ciddiyetinden dolayı Sa„d b. 

Ubâde, veralı bir tavır sergilemiĢ, istemediği bir duruma düĢme ihtimali taĢıyan bir iĢe 

yaklaĢmama gayretiyle bu vazifeden muaf tutulmayı talep etmiĢtir. Çünkü o, Hz. 

Peygamber‟e “Bu sizin; bu da bana hediye edilendir”
213

 diyen sahâbinin durumuna 

düĢmek istememektedir.  

Ġmam Nevevî, hediyeyi alan sahâbi ile ilgili Ģunları söylemektedir: “Bu hadiste zekât 

toplayıcılarına verilen hediyelerin haram ve ğulul olduğu açıklanmaktadır. Çünkü o, üstlendiği 

göreve ve emanete hıyanet etmiĢ olmaktadır. Hz. Peygamber, hadiste zekât görevlilerine verilen 

hediyenin bilinen/sıradan hediye cinsinden olmadığını, ona verilen hediyenin haram 

kılınmasının sebebininin görevden ötürü verilmesi” olarak açıklamıĢtır.
214

 Dolayısıyla bir iĢ 

için memurlara müracaat edenler onlara hediye vermemelidirler. Bu hareket, rüĢvet 

kapsamına girmektedir. Hz. Peygamber (s.a.) de, rüĢvet verene ve alana lanet 

etmiĢtir.
215
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2.1.6 Altıncı Rivâyet 

جدٌ فَذَّعََٕج  َّّ ١َٓ صَ ٠َؼِٕٟ ثد٠ُٛٔظُُ فَذَّعََٕج فَ َّ ُٓ أدَِٟ شُ ِٓ د َّ ف ًٍ  ٍَٓزَ ػَ ٠ذٍ فَذَّعََٕج ػَذذُ ثٌشَّ ثفِ سَ  سَؽُ شَّ ُ إٌَِٝ عَؼ١ِذٍ ثٌصَّ  ٓػَ  دَّٖ

ِٓ قَجقَ إعِ ِٓ ذِ عَؼ د ِٗ عَؼ ٓػَ ػُذَجدرََ  د ِٓ ذِ أد١َِ ِٗ ػُذَجدرََ لَجيَ: لَجيَ سَعُٛيُ اللهِ صٍََّٝ اللهُ  د َُ:  ػ١ٍََ عٍََّ َٚ“  َٓ ِِ  َّٟ ٌْقَ َ٘زثَ ث  َّْ إِ

 َ ُٔثلْ ُٙ دُغْضُ َٚ  ، ٌْ ج َّ ُ إ٠ِ ُٙ قَٕزٌ فُذُّ ِِ .”ٔفَِجقٌ  صَجسِ 
216

 

Sa„d b. Ubâde, Hz. Peygamber‟den Ģu hadisi rivâyet etmiĢtir: Ensar‟ın bu kabilesi [ilgili 

tutumunuz], bir imtihandır, onları sevmek imandır, onlara buğz etmek ise munafıklıktır. 

Ahmed b. Hanbel bu hadisi Müsned‟inde baĢka tarikle de rivâyet etmiĢtir. 

ُٓ ص٠َْذٍ، ػَ  جدُ دْ َّّ ، فَذَّعََٕج فَ ُْ ِٓ  ٓفَذَّعََٕج ػَفَّج َّ فْ ِٓ ػَذْذِ ثٌشَّ ، ػَ  د ًٌ ١ٍَْزَ، فَذَّعَِٕٟ سَؽُ َّ َٛ عَؼ١ِذٌ  ٓأدَِٟ شُ ُ٘  ْٚ ثفِ، أَ شَّ عَؼ١ِذٍ ثٌصَّ

ثفُ، ػَ  شَّ ِٓ إعِْقَجقَ  ٓثٌصَّ ِٓ عَؼْذِ  د ، لَجيَ: لَجيَ سَعُٛيُ اللهِ صٍََّٝ اللهُ  ٓػُذَجدرََ، ػَ  د ِٗ ِٗ أد١َِ َُ:  ػ١ٍََ عٍََّ َٚ“  َٓ ِِ  َّٟ ٌْقَ َ٘زثَ ث  َّْ إِ

 َ ُْ ٔفَِجقٌ ٔثلْ ُٙ دغُْضُ َٚ  ٌْ ج َّ ُْ إ٠ِ ُٙ قَْٕزٌ، فُذُّ ِِ لَّا ػٍََٝ “صَجسِ  َّٚ َّٟ أَ ٍَُّٗ ػٍََ َِ ، أَ ِٗ شَهٌّ ١ٌَْظَ ف١ِ َٚ را  شَّ َِ  ِٗ لَذْ فَذَّعََٕج دِ َٚ  : ُْ ، لَجيَ ػَفَّج

زِ  قَّ .ثٌصِّ
217

 

Sa„d b. Ubâde Hz. Peygamber‟in Ģöyle buyurduğunu nakletmiĢtir: “Ensar‟ın bu kabilesi, 

[ilgili tutumunuz] bir sınavdır. Onları sevmek iman, onlara buğz etmek ise 

münafıklıktır”. Affân Ģöyle demiĢtir: (Hammâd b. Zeyd) hadisi bir kere bize Ģüpheye 

düĢmeden anlattı, bana ilk olarak sahîh bir Ģekilde imla etti. 

2.1.6.1 Seneddeki Râvîlerin Biyografileri 

Yunus: Tam adı Yunus b. Muhammed, nisbesi el-Müeddib, el-Bağdâdî künyesi Ebû 

Muhammed‟dir. ġeyban en-Nahvî, Hammâm b. Yezîd ve Süveyd b. Hâtim‟den hadis 

rivâyet etmiĢ. Ebû Bekir b. Ebî ġeybe ve Ali b. el-Medinî ondan hadis rivâyet 

edenlerdendir. Yahya b. Ma‟in onun sika olduğunu söylemiĢtir. Yakûb b. ġeybe, onun 

“sika sika” olduğunu söylemiĢtir. Ebû Hâtim ise sadûk demiĢtir. 207/822 yılında vefat 

etmiĢtir.
218

  

Hammâd b. Zeyd: Lakabı el-Ezdî‟dir. Hocaları arasında Ebân b. Teğlib, Ġbrahim b. 

Ukbe ve el-Ezrak b. Kays yer almaktadır. Ahmed b. Ġbrahim el-Mevsilî, Ahmed b. 
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Ahmed, Müsned, XXXVII, 128; Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, XVII, 267; Bezzâr, Müsned, IX,189; 

Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 20. Bezzâr, Müsned‟de  ٌٕجَفِك ُِ ُْ إلََِّّ  ُٙ لََّ ٠ذَْغضَُ َٚ  ، ٌٓ ِِ ؤْ ُِ ُْ إِلََّّ  ُٙ قْٕزٌَ لََّ ٠قُِذُّ ِِ ْٔصَجسُ  َ  ثلْ

Ģeklindedir. 
217

Ahmed, Müsned, XXXIX, 266. Affân‟ın hadisin sonundaki ifadesinde hocası Hammâd b. Zeyd‟in 

birinci defa senedde Ģüpheye düĢmeden Saîd es-Sarrâf dediğine ikinci rivâyette ise mubhem olan râvinin 

Saîd es-Sarrâf‟ın olduğu veya baĢka bir râvi olduğunu söylediği Ģeklinde bir izah yapar, ilk rivâyetin daha 

Sahîh olduğunu söyler.  
218

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, IX, 246; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, XI, 447. 
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Abdülmelik b. Vâkıd ve Ahmed b. Abde ed-Dabbî ondan hadis rivâyet edenlerdir. 

Yahya b. Yahya en-Neysabûrî, ezber konusunda ondan daha iyi birini görmediğini 

söylemiĢtir. Ahmed b. Hanbel ise Hammâd b. Zeyd‟i Abdülvâris ve Hammâd b. 

Seleme‟den daha fazla beğendiğini ve sika, sebt, fakih, olduğunu söylemiĢtir. 79/698 

yılında vefat etmiĢtir.
219

  

Abdurrahmân b. Ebî Şumeyle: Nisbesi el-Ensârî, el-Medenî‟dir. Hocaları arasında 

Saîd es-Sevvâf ve Seleme b. Ubeydullah b. Muhsin el-Ensârî bulunmaktadır. Hammâd 

b. Zeyd ve Mervân b. Mu‟âviye ondan hadis rivâyet edenlerdir. Ġbnu‟l-Medînî, “bu 

ikisinden baĢka ondan hadis rivâyet eden kimseyi bilmiyorum” demiĢtir. Ġbn Maîn, 

onun meĢhur olduğunu söylemiĢtir. Ebû Hâtim ise Hammâd b. Zeyd‟in Abdurrahmân b. 

Ebî ġumeyle‟den rivâyetleri ile meĢhur olduğunu söylemiĢtir. Ġbn Hibbân, onu 

sikalardan saymıĢtır. Ġbn Hacer, onun hakkında makbul demiĢtir. Vefat tarihi kaydına 

rastlanılmamıĢtır.
220

  

Racul: Mübhem bir kimse. 

Saîd es-Sarrâf: Nisbesi el-Hicazî‟dir. Ġshâk b. Sa„d b. Ubâde ve Ata‟ b. Ebî Rabâh‟tan 

hadis rivâyet etmiĢtir. Ondan hadis rivâyet edenler arasında ise Abdurrahmân b. Ebî 

ġumeyle ve Yahya b. Abdullah b. Abdurrahmân b. Ebî Amra yer almaktadır. Ġbn 

Hibbân onu sikalardan saymıĢtır. Alî b. el-Medinî, Abdurrahmân dıĢında kendisinden 

rivâyet eden olmadığını ve mechul olduğunu söylemiĢtir. Ġbn Hacer, onu mestûr olarak 

nitelemiĢtir.
221

  

İshâk b. Sa‘d b. Ubâde: Sa„d‟ın talebeleri baĢlığında kendisi hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Ġkinci tarikteki farklı râvi olan Affân’ın tam adı Affân b. Müslim‟dir. Nisbesi es-

Saffâr‟dır. ġu‟be b. Haccâc ve Süleymân b. el-Muğîre‟den hadis rivâyet etmiĢtir. 

Kendisinden Ebû Bekir b. Ebî ġeybe ve el-Hasan b. Muhammed el-Sabbâh rivâyette 

bulunmuĢtur. Ebû Hâtim er-Razî onu sika, mutkin, metîn olarak nitelemiĢtir. Ġbn Hibbân 

es-Sikat‟ında zikretmiĢ ve sika sebt olduğunu söylemiĢ, Ġbn el-Medînî Ģöyle demiĢtir: 
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 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, VII, 242-243; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, III, 10. 
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 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 79; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, VI, 196. 
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“Affân, bir kelimede Ģüpheye düĢtüğü zaman o hadisi bırakırdı hadiste az hatası vardır”. 

220/835 yılında Bağdâd‟da vefat etmiĢtir.
222

  

2.1.6.2 Senedlerin Tablosu 

Sahâbî Râvîler Kaynak 

Babası 

(Sa„d)  

Ġshâk b. 

Sa„d b. 

Ubâde 

Saîd 

es-

Sarrâf 

Racul(bir 

kimse) 

Abdurrahmân 

b. Ebî 

ġumeyle 

 

Hammâd 

b. Zeyd  

 

Yunus ve Affân Ahmed223 

Saîd es-Sarrâf Süleymân 

b. Harb 

Yusuf b. 

Yakûp 

Taberânî224 

Musedded Muaz b. 

el-

Musennâ 

Sa„d b. 

Ubâde‟nin 

oğlundan 

Saîd 

es-

Sarrâf 

Hammâd 

b. Zeyd 

Muhammed b. Musa el-HareĢî Bezzâr225 

 

2.1.6.3 Senedlerin İncelenmesi 

Bu hadisin senedlerinin araĢtırma neticesinde zayıf olduğu anlaĢılmaktadır. Çünkü 

Ahmed b. Hanbel‟in Müsnedi‟ndeki rivâyetin senedinde mubhem bir râvî vardır ve 

diğer râvîler, Abdurrahmân b. Ebî ġumeyle, Saîd es-Sarraf ve Ġshâk b. Sa„d b. Ubâde 

mesturdurlar, kendileri hakkında cerh veya tadîl ifadesine rastlanmamıĢtır. 

Bu hadis zayıf senedlerle gelmesine rağmen birçok sahâbî tarafından, baĢka sahîh 

hadislerle rivâyet edildiğinden dolayı hasen li gayrihi hükmü verilebilir. 

Bezzar, bu hadisin metnindeki ثلٔصجس ِقٕز ifadesinin sadece Sa„d b. Ubâde‟nin 

rivâyetinde olduğunu, hadisin diğer Ģahidlerinde geçmediğini ifade etmiĢtir. 

2.1.6.4 Hadisin Şâhidleri 

Hadis kaynaklarında bu hadisin içeriğini pekiĢtiren, sahâbenin değerini anlatan, Ensârı 

sevmenin iman alameti, kendilerinden nefret etmenin münafıklığın delili olduğunu 

açıklayan Ģahidleri vardır. Bazıları Ģunlardır: el-Berâ b. Âzib‟in naklettiği bir hadiste 

Rasûlullah (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: Ensârı ancak mümin olan sever ve onlara ancak 
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 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VII, 30; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 522; Ġbn Hacer, Takrîb, s. 393. 
223
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münafıklar buğz eder. Onları kim severse Allah da onu sever; kim de onlara buğzederse 

Allah da ona buğzeder.
226

  

Ebû Hüreyre‟nin naklettiği bir hadiste Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: Allah‟a 

ve âhiret gününe iman eden hiç bir kimse Ensar‟a buğzetmez.
227

 

Enes b. Mâlik, Hz. Peygamber‟den Ensar hakkında Ģu hadisi iĢitmiĢtir: Ġmânın alâmeti 

Ensâr‟ı sevmek, nifakın alâmeti de Ensâr‟a buğzetmektir.
228

 

2.1.6.5 Hadisin Açıklaması 

Rasûlullah‟ın (s.a.) ashâbını sevmek, onlara saygı duymak, bir konuda yaptıkları icmâyı 

(ittifakı) delil olarak kabul etmek, dinde onlara uymak ehl-i sünnet inancına göre 

vaciptir ve Allah‟ın onlara bahĢettiği Rasûlullah‟a (s.a.) arkadaĢ olmalarından ve 

Rasûlullah ile birlikte Allah yolunda cihad etmelerinden dolayı onlardan nefret etmek 

de ehl-i sünnet inancına göre haramdır. Kur‟ân-ı Kerim‟in birçok âyeti de Peygamber 

Efendimizin ashâbını sevmenin vacip olduğunu ifade eder. Âlimler, bu konudaki 

âyetlerin kapsamına istisnasız bütün ashâbın girdiğini belirtmiĢlerdir. ġu âyetler örnek 

verilebilir: “Onlardan sonra gelenler ise Ģöyle derler: Ey Rabbimiz! Bizi ve bizden önce 

iman etmiĢ olan kardeĢlerimizi bağıĢla. Kalplerimizde iman edenlere karĢı hiçbir kin 

tutturma! Ey Rabbimiz! ġüphesiz sen çok esirgeyicisin, çok merhametlisin”.
229

 Bu âyet, 

ashâbı sevmenin vacip olduğunu ifade eder.  

Bir hadiste Rasûlullah (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Ashabıma sövmeyin! Ashabıma 

sövmeyin! Canım elinde olan Allah‟a yemin ederim ki biriniz Uhud (dağı) kadar altın 

infâk etse, onların bir ölçeğine veya onun yarısına eriĢemez”.
230

  

Aynı konuda bir baĢka hadiste Rasûlullah (s.a.), Ģöyle buyurmuĢtur: “Ashâbım hakkında 

Allah‟tan korkunuz! Ashâbım hakkında Allah‟tan korkunuz! Benden sonra onları hedef 

alıp eleĢtirmeyiniz. Onları seven beni sevdiğinden dolayı sever. Onlara buğzeden de 

bana buğzettiğinden dolayı buğzeder. Onlara eziyet eden bana eziyet etmiĢ olur. Bana 
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 Müslim, Ġmân, 74. 
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eziyet eden de Allah‟a eziyet etmiĢ olur. Allah‟a eziyet edeni de Allah hemen 

cezalandırabilir”.
231

  

Bu hadisler, bize bütün Müslümanların sahâbîlere hak ettikleri saygıyı göstermeleri 

gerektiğini ifade eder. Rasûlullah‟ın (s.a.) yukarıdaki hadiste geçen ٟالله الله فٟ أصقجد sözü 

hakkında el-Münavî Ģöyle der: 

“Yani ashab hakkında Allah‟tan korkun ve onları kötülemeyin, demektir. Ya da manası 

Ģöyledir: Onları anarken Allah‟ı da hatırlayın ve onlara saygı gösterin. Allah lafzının tekrarı bu 

konunun önemini ifade eder. Rasûlullah (s.a.) bu uyarıyı kendinden sonra doğru yoldan sapan 

birilerinin sahâbeden bazılarını sevip bazılarından nefret edeceklerini bildiği için yapmıĢtır. Bu 

da Rasûlullah‟ın (s.a.) en açık mucizelerinden birisidir. O, hayatı boyunca daima ashâbı sevmiĢ 

ve onları koruyup kollamıĢtır”.
232

  

Nevevî, bu hadisleri ve “Müminin alâmeti Ensâr‟ı sevmek, münafığın alâmeti de 

Ensâr‟a buğz etmektir” hadisini Ģöyle açıklamıĢtır:  

“Bu hadislerde geçen âyet kelimesi alamet, belirti anlamındadır. Hadislerin genel anlamı 

Ģöyledir: Her kim ashâbın mertebesini ve Ġslâm‟ın yayılması için gösterdikleri çabayı, diğer 

Müslümanları nasıl koruyup kolladıklarını, verilen görevleri nasıl hakkıyla yerine getirdiklerini, 

Rasûlullah‟ı ne kadar çok sevdiklerini, ona canlarını ve mallarını nasıl feda ettiklerini aynı 

Ģekilde Hz. Peygamber‟in de onları ne kadar çok sevdiğini ve Ġslâm düĢmanlarına karĢı nasıl 

savaĢtıklarını bilirse ve aynı Ģekilde Hz. Ali‟nin Allah‟ın Rasûlünün akrabası olduğunu, Ġslâm 

dinine ilk girenlerden olduğunu, Ġslâm‟a olan hizmetlerini bilirse ve onlara bu yüzden sevgi ve 

muhabbet beslerse bu hal onun imânlı olduğuna ve Ġslâm‟ı tam olarak benimsediğine delildir. 

Her kim onlardan nefret ederse bu da onun münafık olduğuna iĢaret eder. En doğrusunu yine 

Allah bilir”.
233

 

Zehebî ve Aynî; Peygamber Efendimiz‟in ashâb sevgisini iman alameti, onlardan nefret 

etmeyi de münafıklık alameti olarak gördüğünü Ģöyle açıklar:  

Bu, onların Allah Rasûlü ile birlikte kâfirlere karĢı mücadele etmelerinden dolayıdır. 

Aynı Ģekilde Hz. Ali‟yi sevmek iman, nefret etmek de münafıklık alâmetidir. Sahâbiler 

faziletlidirler, çünkü onlar sağduyulu olup Hz. Peygamber (s.a.) hayatta iken ve 
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 Tirmizî, Menâkıb, 59. 
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 el-Münâvî, Feyzu‟l-kadîr, II, 98. 
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 Nevevî, el-Minhâc, II, 64. 
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vefatından sonra imanda birbirleriyle yarıĢırlardı. Çünkü onlar Ġslâm Dinine hizmet edip 

i‟lâ-yı kelimetullah için kâfirlerle mücadele ediyorlardı. Bir yandan da Allah‟ın dinini 

öğrenip uyguluyorlardı. ġayet onlar olmasaydı biz ne farzları ne de sünnetleri 

bilebilirdik. Dini bize ulaĢtıran onlardır.
234

 

Allah ve Rasûlünü tam olarak sevebilmemiz için Allah ve Rasûlüne hizmet eden Ensârı 

sevmemiz gerekir.
235

 Ehl-i sünnet imamları da sahâbileri sevmenin vacip olduğu 

inancını benimsemiĢlerdir. el-Hasan el-Basrî‟ye: Hz. Ebû Bekir‟i sevmek sünnet mi? 

diye sorduklarında onu sevmenin farz olduğunu söylemiĢtir.
236

 

Tahâvi, Müslümanlar‟a itikadî olarak vacip olan Ģeyleri izah ederken Ģöyle demiĢtir: 

“Biz, sahâbilerin hepsine karĢı saygı ve sevgide kusur etmeyiz. Ġçlerinde bazılarını aĢırı 

sevip bazılarından nefret etmeyiz. Onları ancak hayırla yâd ederiz. Onları sevmek 

dinin, imanın tâ kendisidir. Onlardan nefret etmek de küfürdür, münafıklıktır, haddi 

aĢmaktır”.
237

 

2.1.7 Yedinci Rivâyet 

ُْ دفَذَّ  ج َّ ُْ فَذَّعََٕج ع١ٍَُ ُ٘ٓ وَ عََٕج ػَفَّج ِٓ ثٌضُّ دَ ػَ ُٚ ِ ػَ غ١ِشٍ أدَُٛ دثَ ّٞ ِٓ ذِ اللهِ ػُذ١َ ٓشِ ِٓ ثػَذ د ِٓ ذِ اللهِ ػَ ِٓ ذِ عَؼ ٓػَذَّجطٍ ػَ  د ػُذَجدرََ  د

َّٟ صٍََّٝ اللهُ  ِٗ أََُّٔٗ أصََٝ ثٌَّٕذِ عٍََّ  ػ١ٍََ ػ١ٍَََُ فمََجيَ: َٚ َٚ جصشَ  َِ  ٟ ِِّ ُ َّْ أ ج َٔزْسٌ إِ َٙ
238

ج أَ ٕأف١ََؾُضِاُ ػَ   جٕضكَِ ػَ أػُ َْٙ َٙ
239

 أػَضكِ “لَجيَ:  

هَ  ٓػَ  ِِّ ُ .”أ
240

 

Abdullah b. Abbâs (r.a.), Sa„d b. Ubâde‟den Ģöyle haber vermiĢtir: Sa„d b. Ubâde Hz. 

Peygamber‟e gelerek “Annem bir nezr/adak borcu varken vefat etti. Annemin nezrine 

karĢılık (bir köle) azât edebilir miyim?” diye sordu Rasûlullah “Annen için (köle) azât 

et” buyurdu. 
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 Zehebî, el-Kebâir, 237, Ayrıca bkz. Aynî, Umdetü‟l-kârî, I, 246. 
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 Ġbn Receb el-Hanbelî, Fethu‟l-bârî, I, 64. 
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 Ahmed, Müsned, XXXIX, 264; Buhârî, Eymân ve Nuzûr, 30, Hiyel 3; Müslim, Nezr, 1; Ġbn Mâce, 

Keffârât, 19; Ebû Davûd, Eymân ve Nuzûr, 25; Tirmizî, Nuzûr ve Eymân, 19; Nesâî, Vesâyâ, 8-9 Eymân 

ve Nuzûr, 34. Buhârî, Sahîh, Müslim, Sahîh, Tirmizî, Nesâî ve Ebû Davûd Sünenlerinde ج َٙ ْٕ ِٗ ػَ  ,Buhârî ثلْضِ

Müslim, Nesâî, Tirmizî ve Ġbn Mâce‟de  ،ُٗصمَْض١َِ ْْ ًَ أَ ف١ِّشَْ لَذْ ُٛ ُ ، فضَ ِٗ ِِّ ُ َْ ػٍََٝ أ َٔزْسٍ وَج َُ فِٟ  عٍََّ َٚ  ِٗ َّٟ صٍََّٝ اللهُ ػ١ٍََْ ثعْضفَْضَٝ ثٌَّٕذِ

ج» َٙ ْٕ ْْ ٠َمْض١َُِٗ ػَ ، فَىَجٔشَْ عَُّٕزا دَؼْذُ « فَأفَْضجَُٖ أَ  Ģeklindedir. 
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2.1.7.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Affân: altıncı rivâyette kendisi hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Süleyman b. Kesîr: Künyesi Ebû Harûn el-Abdî el-Basrî‟dir. Zührî ve Hasîn b. 

Abdurrahmân‟dan hadis rivâyet etmiĢtir. Ondan hadis rivâyet edenler ise kardeĢi 

Muhammed b. Kesîr ve Abdurrahmân Ġbn Mehdî‟dir. Ġbn Maîn onun hakkında zayıf 

demiĢ, el-Ukaylî onu muztaribu‟l-hadis Ģeklinde nitelemiĢtir. Nesâî ve Ġbn Hacer: 

Zühri‟den aldığı hadisler hariç kendisinde bir be‟is olmadığını ifade etmiĢlerdir. Ebû 

Hâtim ise Süleymân‟nın hadisinin yazılabileceğini söylemiĢtir. Ġbn Hibbân ise “çok hata 

yapar” demiĢtir. 133/750 yılında vefat etmiĢtir.
241

 

Zührî: Tam adı Muhammed b. Müslim b. ġihâb‟dır. Künyesi Ebû Bekir‟dir. Tâbiîn 

âlimlerinin en önemli isimlerinden olan Ġbn ġihâb ez-Zuhrî, Enes b. Mâlik el-Ensârî, 

Sehl b. Sa„d es-Sâ‟idî, Abdurrahmân b. Eymen ve Muhammed b. er-Rabî‟yi görmüĢtür. 

Abdullah b. Ömer‟den yaklaĢık sekiz hadis rivâyet etmiĢtir. Zaman‟ın en güçlü hafızaya 

sahip ve hadis metinleri konusunda da en iyisi ve faziletli bir fakih olduğu ifade 

edilmiĢtir. Ġbn Hacer, onun hakkında Ģöyle söylemiĢtir: “fakih ve hâfızdır. Zabtı ve 

büyük bir âlim olduğu konusunda ittifak edilmiĢtir”. 124/741 yılında vefat etmiĢtir.
242

 

Ubeydullah b. Abdullah: Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe b. Mesû‟d, tabiîn‟in 

büyüklerindendir. Ġbn Abbâs, Ebû Hüreyre, Ammâr b. Yâsir, ÂiĢe ve babasından hadis 

rivâyet etmiĢtir. Ondan hadis rivâyet edenler; Zührî, Sa„d b. Ġbrahim, Ebû‟z-Zinâd ve 

Kûfe kâdısı olan Salih b. Keysân‟dır. el-Vâkidî, onu âlîm ve sika, çok hadis rivâyet 

eden ve Ģâir bir kimse olarak nitelemiĢtir. Ġbn Hibbân onu sikalardan saymıĢtır. Ġbn 

Hacer ise: “sika, fakih, sebt” olarak nitelemiĢtir. 94/712 yılında vefat etmiĢtir.
243

  

İbn Abbâs: Sa„d‟ın talebeleri baĢlığında kendisi hakkında bilgi verilmiĢtir. 
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 Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr, IV, 34; Ġbn Hibbân, el-Mecrûhîn, I, 334; Zehebî, Mîzân, II, 220; Ġbn Hacer, 
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2.1.7.2 Senedlerin Tablosu 

Sahâbî Râviler Kaynak 

Sa„d b. 

Ubâde 

Ġbn 

Abbâs 

 

Ubeydullah 

b. Abdullah  

 

Zührî 

 

Süleymân 

b. Kesîr 

Affâan Ahmed244 

Affâan Harûn b. Abdullah Nesâî245 

el-Evzâî el-Velîd b. Mezîd Nesâî 246 

Süfyân b. 

Üvyeyne 

Muhammed b. Abdullah b. Yezîd Nesâî247 

Bekir b. 

Vâil 

HiĢam 

b. 

Urve 

Abde b. 

Süleymân 

Abdullah 

b. Ömer 

el-

Hasan 

b. 

Süfyân 

Ġbn 

Hibbân248 

 Ġbn 

Abbâs 

 

Ubeydullah 

b. Abdullah 

Zührî 

 

Süfyân b. 

Uyeyne 

el-Hâris b. Miskîn Nesâî249 

Mâlik el-Ka'nebî Ebû 

Dâvûd250 

ġua‟yb Ebu'l-Yemân Buhârî251 

Leys Kuteybe b. Saîd Müslim 

Tirmizî252 

Muhammed b. 

Rumh 

Yahya b. Yahya  Müslim253 

Bekir b. 

Vâil 

HiĢâm b. Urve  Harûn b. Ġshâk Nesâî254 

 

2.1.7.3 Senedlerin İncelenmesi 

Hadisin medârı olan Zührî‟den rivâyet eden; Leys, Mâlik, ġuayb, Bekir b. Vâil ve 

Süfyân b. Uyeyne rivâyetinde hadis Ġbn Abbâs‟tan nakledilmekte, senedde Sa„d b. 

Ubâde bulunmamaktadır. 

Zührî‟den hadisi rivâyet eden: Süleyman b. Kesîr, Evzâî ve diğer rivâyetleri ile Bekir b. 

Vâil ve Süfyân b. Uyeyne rivâyetinde hadis Sa„d b. Ubâde‟den nakledilmektedir. Bu 

ikinci rivâyeti Ġbn Hacer, el-Aynî, ez-Zürkânî tercih etmiĢlerdir.
255

 Ġbn Hacer Ģöyle 

demiĢtir: “Ġbn Abbâs olayı görmemiĢtir. Hadisi ya Sa„d b. Ubâde‟den nakletmiĢtir veya baĢka 

bir sahâbîyi zikretmemiĢtir”.
256
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 Ahmed, Müsned, XXXIX, 264.  
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 Nesâî, Vesâyâ, 8-9. 
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 Nesâî, Vesâyâ, 9. 
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 Ġbn Hibbân, Sahîh, X, 240. 
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 Ebû Davûd, Eymân ve Nuzûr, 25. 
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 Buhârî, Eymân ve Nuzûr, 30. 
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 Müslim, Nezr, 1; Tirmizî, Nuzûr ve Eymân, 19. 
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 Müslim, Nezr, 1. 
254

 Nesâî, Eymân ve Nuzûr, 34. 
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 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, V, 390.el-Aynî, Umdetü‟l-kârî, XIV, 78; Zürkânî, ġerhu‟z-Zürkânî ale‟l-

Muvatta, III, 84.  
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 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, V, 390. 
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Takiyuddîn en-Nedvî “et-Ta‟lîku‟l-mümecced alâ Muvatti Muhammed” adlı esere 

yapmıĢ olduğu tahkikte Ġbn Abbâs‟ın Sa„d b. Ubâde‟den hadisi naklettiğini tercih 

ederek Ģöyle demiĢtir: “Ġbn Abbâs olayı görmemiĢtir. Hz. Peygamber (s.a.) beĢinci senede 

Dûmetu‟l-Cendel ğazvesindeyken Sa„d‟ın annesi vefat etmiĢtir. Sa„d, Hz. Peygamber‟le 

beraberken Ġbn Abbâs, babası ile Mekke‟deydi. O yüzden Hafız Ġbn Hacer‟in tercih ettiği gibi 

Ġbn Abbâs‟ın Sa„d‟dan rivâyet ettiğini gösteren rivâyet râcihtir”.
257

 Sahâbe mürseli ittifakla 

kabul edilmiĢtir. 

Her iki sened sika, hafiz râvîlerden nakledimiĢtir. Nitekim hadis, Buharî ve Müslim‟in 

Sahîhlerinde yer almaktadır. 

2.1.7.4 Hadisin Şâhidleri 

Söz konusu hadisin muhtevasını destekleyen ve Ģahid niteliğini taĢıyan hadis, Abdullah 

b. Abbâs tarafından nakledilmiĢtir. Hadis Ģöyledir: Sa„d b. Ubâde (r.a.) Rasûlullah‟tan 

(s.a.) fetva isteyerek Ģöyle dedi: “Annem, (ödeyemediği) adak borcu olduğu halde 

öldü”. Rasûlullah (s.a.) “Sen o adağı annen adına yerine getir!” buyurdu.
258

 

2.1.7.5 Hadisin Açıklaması 

Hadisin zâhirinden hareketle ölen bir kimsenin adağının yerine getirilmesi gerektiğine 

ulaĢırız. Adaklar mâlî olan ve mâlî olmayan adaklar olarak kendi içinde ayrılır. Âlimler 

mâlî adakların vücubu hakkında ittifak etmiĢlerdir. Ġbn Hacer, cumhura göre üzerinde 

mâlî adak borcu bulunurken ölen bir kimsenin vasiyet etmese bile, adağının bıraktığı 

malından yerine getirilmesinin vâcip olduğunu ifade eder. Ancak maraz-ı mevtinde 

adakta bulunan kimsenin adağının malının üçte biri içinden yerine getirilmesi gerekir. 

Mâlikî ve Hanefîler ise ölen kimsenin adağının yerine getirilmesinin vücubu için kiĢinin 

bu adağı ölmeden önce vasiyet etmesini Ģart koĢarlar.
259

 

Mâlî adakların yerine getirilmesi sünnetle sabit olmuĢtur. Bu hususta Ģu hadis ve diğer 

pek çok hadis delil gösterilmiĢtir: “Sa„d b. Ubâde (r.a.), Hz. Peygamber‟e (s.a.) geldi ve 

‟Annem üzerinde (ödeyemediği) adak borcu varken vefat etti. Onun yerine köle azat 
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etmem geçerli olur mu?‟ diye sordu. Allah Rasûlü (s.a.) ‟Annen yerine azatta 

bulunabilirsin‟ dedi”.
260

  

Bu adak oruç, hac, namaz gibi salt bir ibadet ise, âlimler bunun ölen kimse için yerine 

getirilmesi hakkında ihtilaf etmiĢler, vasiyet etmesi ve etmemesi durumlarını ayırt 

etmiĢlerdir. Âlimlerin bir kısmı Sa„d‟ın mezkûr hadisi ve Ġbn Abbâs‟ın naklettiği 

hadisi
261

 delil göstererek ölen kiĢinin yerine adağın gereğini yapmayı müstehab 

görmüĢlerdir:
262 

“Cüheyne kabilesinden bir kadın Hz. Peygamber‟e (s.a.) geldi ve 

‟Annem haccetmeyi adadı sonra vefat edinceye kadar haccetmedi. Onun yerine 

haccedeyim mi?‟ dedi. Allah Rasûlü Ģöyle cevap verdi: ‟Evet, haccet. Annenin borcu 

olsaydı sen onu ödemez miydin? Allah‟a verilen söz yerine getirilmeye daha layıktır‟. 

Diye cevap verdi.
263

 Diğer bazı âlimlere göre ise bunlar Ģahsa müteaallik bedenî 

ibadetlerdir ( َِ (زٌ ضَ قْ ػذجدثس   “Ġnsan için ancak gayret ettiğinin karĢılığı vardır”
264

 âyetinin 

umûm ifadesiyle bu ibadetler ölen kimsenin yerine ifa edilmez. Bu daha çok tercih 

edilen bir görüĢtür.
265

 

Hadisin bazı rivâyetlerinde أف١ؾضةٕٟ أْ أصصذق ػٕٙج (onun yerine sadaka versem kabul ve 

geçerli olur mu ?) Ģeklinde geçmiĢtir. Bu lafız, ölünün yerine sadaka verme sevabına 

delâlet eder. Sadaka ister mal ile ister dua Ģeklinde olsun, ölen kimsenin yerine 

tasaddukta bulunmak ġârî‟ tarafından muteber kabul edilmiĢtir. Nitekim Ebû Hüreyre 

Hz. Peygamber‟in Ģöyle buyurduğunu nakleder: “Ġnsanoğlu öldükten sonra Ģu üç Ģey 

dıĢında ameli kesilir: sadakay-ı câriye, kendisiyle faydalanılan ilim ve kendisi için dua 

eden bir evlat”.
266

  

ġevkânî bu hadisi Ģöyle açıklar: “Ölen kimsenin ameli ve sevaplarının yenilenmesi, sebep 

olan üç Ģey dıĢında ölümüyle son bulur. Çocuk kendi kesbettiği bir Ģeydir, öğreticilik ve telif 

gibi arkasında bıraktığı ilim ve vakfı ifade eden sadakayı-câriye de böyledir”.
267
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Bu hadis genel olarak sadakanın ölen kimseye ulaĢacağını ifade eder. Hz. Peygamber 

(s.a.) bu konuda ölen kimsenin bir vasiyeti olup olmaması arasında ayırım yapmamıĢtır. 

Dolayısıyla hadisin ifadesi her iki durumu da kapsamaktadır. Hadiste sadece çocukların 

duasının zikredilmesi bunun sevabının yalnızca onlarla sınırlı olduğunu göstermez. 

Kabir ziyareti ve cenaze namazında olduğu gibi ölenler için dua edilmesinin meĢruiyeti 

hakkında birçok hadis sübut bulmuĢtur. Duanın ölenin yakını veya uzak bir kimse 

tarafından yapılması arasında fark yoktur.  

Ölen kimsenin yerine tasaddukta bulunmak ona olan vefanın bir göstergesidir. Hz. 

Peygamber (s.a.), vefat eden eĢi Hatice‟ye olan vefasının bir göstergesi olarak koyun 

alıp onu boğazlar sonra etini Hatice‟nin arakadaĢlarına gönderirdi.
268

 

Ehl-i sünnet ve‟l-cemaatin icmâına göre ölen bir kimse hayatta olan birinin 

sadakasından istifade eder. Nitekim Ebû Hüreyre‟nin rivâyet ettiği bir hadiste bir adam 

Hz. Peygamber‟e geldi ve “Babam vefat etti ve bir miktar mal bıraktı. Ancak vasiyette 

bulunmadı. Onun yerine tasaddukta bulunmam günahları için kefaret olur mu?” dedi. 

[Hz. Peygamber] “evet” dedi.
269

 

Amr b. ġuayb‟ın dedesi Amr b. Âs‟dan rivâyet ettiğine göre, Âs b. Vâil kendi hesabına 

[ölümünden sonra] yüz köle azat etmelerini [oğullarına] vasiyet etmiĢti. Bunun üzerine 

oğlu HiĢâm, elli köle azat etti. Kalan elli köleyi de [diğer] oğlu Amr [b. As] azat etmek 

istedi ve “Ben [bunu] Allah Rasûlü‟ne (s.a.) sorayım” dedi. Sonra [Hz. Peygamber‟in 

huzuruna varıp]: “Ey Allah‟ın Rasûlü babam kendi hesabına yüz köle azat edilmesini 

vasiyet et[miĢ]ti. HiĢâm onun hesabına elli köle azat etti. ġimdi babamın üzerinde borç 

olarak elli köle kaldı. [Bu elli köleyi] onun hesabına azat edebilir miyim?” dedi. 

Rasûlullah (s.a.) da: “Eğer o müslüman olsaydı da onun hesabına köle azat etseydiniz 

yahut sadaka verseydiniz, ya da hacca gitseydiniz bu[onların sevabı] ona eriĢirdi” 

buyurdu.
270

 

Ayrıca hadisten Ģu manalara da ulaĢılır: Hadis “Ġnsan için ancak gayret ettiğinin 

karĢılığı vardır” âyetinin umûm ifadesini tahsis eden bir delildir.
271

 Ayrıca bu hadisten 
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ölen kimsenin vasiyeti terketmesinin câiz olduğu anlaĢılır. Çünkü Hz. Peygamber (s.a.) 

Ümmü Sa„d‟ı vasiyeti terketmesinden dolayı kınamamıĢtır. 

Bu hadis sahâbe‟nin Hz. Peygamber‟le istiĢare ettiklerinin örneklerinden biridir. Bir 

baĢka rivâyette Hz. ÂiĢe bir kimse Rasûlullah‟a (s.a.) annem öldü, zannımca ölmeden 

söyleyebilseydi sadaka verilmesini söylerdi. Ben onun yerine sadaka verebilir miyim ? 

Rasûlullah (s.a.) “evet onun yerine sadaka ver” buyurdu. Bu hadiste bahsedilen kiĢinin 

Sa„d b. Ubâde olduğu belirtilmiĢ, buradan hareketle zann-ı ğalible amel edilebilir.
272

 Bir 

baĢka fayda da Anne hayattayken cihadın câiz olduğu, iyilik yapmada acele etme, ana-

babaya iyilik etme gibi anlamlara ulaĢılır. Ayrıca sadakanın doğru bir niyetle açıkça 

yapılması halinde gizli yapılmasından daha hayırlı olabileceği anlaĢılır.
273

  

Yine hadisten ölen kimsenin yerine borçlarının verilebileceği,
274

 en bilgili olandan fetva 

isteme, öldükten sonra ana-babaya iyilik etmenin fazileti, ölen kimsenin borçlarını hak 

sabibine verme ilkesi çıkarılabilir.
275

 Sa„d‟ın annesinin adağının oruç, köle azadı veya 

sadaka olduğu ileri sürülmüĢ kesin olarak ne olduğu belirtilmemiĢtir. Kadî Ġyaz‟a göre 

onun adağının malla ilgili olduğu açıktır. Ġbn Hacer‟in tercihine göre Sa„d için belirli bir 

adağın olduğu müphemdir.
276

 

2.1.8 Sekizinci Rivâyet 

ِ د ُٓ أدَِٟ ش١َذَزَ لَجيَ: فَذَّعََٕج ػَذذُ اللََّّ ١ ُٓ فَذَّعََٕج أدَُٛ دَىْشِ د َّ ذُ د شٍ ُٔ َّّ قَ ُِ ِٓ ٠ؼَْمُٛحَ  ُٓٓ إعِْقَجقَ، ػَ لَجيَ: فَذَّعََٕج  ِ ػَذ د ِٓ ذِ اللََّّ  د

زَ  ٓثلْشََؼِّ، ػَ  َِ ج َِ ُ ِٓ أدَِٟ أ ِٓ ًِ عَٙ د ِٓ عَؼ١ِذِ  ٓف١َُْٕفٍ، ػَ  د ِٓ ذِ عَؼ د خ د ُِ  ًٌ َٓ أد١ََجصَِٕج سَؽُ َْ د١َ ػٌ ضَؼ١ِفٌ، فٍََُ ذَ ػُذَجدرََ لَجيَ: وَج

 ُ٘ َٚ جءِ ثٌذَّثسِ ٠َخ٠شَُع إلََِّّ  َِ ٓ إِ ِِ زٍ  َِ ج، فَشَفَغَ شَأَُْٔٗ عَؼذُ دذُ َٛ ػٍََٝ أَ َٙ ِ صٍََّٝ اللهُ ظُ دِ ِٗ ُٓ ػُذَجدرََ إٌَِٝ سَعُٛيِ اللََّّ َُ فمََجيَ:  ػ١ٍََ عٍََّ َٚ

جةزَِ عَٛ» ِِ ٍِذُُٖٚ ضَشحَ  ِِ لَجٌُٛث« طٍ ثؽ ٌِهَ، ٌَٛ ضَشَدَٕجُٖ  ٓ رَ ِِ َٛ أضَؼَفُ  ُ٘  ،ِ َّٟ اللََّّ َٔذِ جسَ، لَجيَ جةزََ عَٛ: ٠َج  َِ ُٗ فَخُزُٚث ٌَ »طٍ 

جةزَُ شِّشَثكٍ فَجض ِِ  ِٗ ثفِذرَا ضَششِدُُٖٛ ػِغىَْجلَّا ف١ِ َٚ ثىََا سُفْيَانُ ب« دَزا  ، عَ حَدَّ ثىََا الْمُحَارِبِيُّ دِ  ههُ وَكِيعٍ قاَلَ: حَدَّ  بهِ مُحَمَّ

ِ، عَ عَب بهِ قىُبَ يَع هحَاقَ، عَ إِس ًِ عُباَدَةَ، عَهِ الىَّبِيِّ صَلَّى اللهُ  بهِ دِ سَع هلٍ، عَ سَه بهِ أبَيِ أمَُامَتَ  هدِ اللََّّ وَسَلَّمَ  عَليَ

.وحَْىَيُ 
277

 

Saîd b. Sa„d b. Ubâde‟den Ģöyle rivâyet edilmiĢtir: Evlerimizden birinde vücut yapısı 

noksan ve zayıf bir adam vardı. Kimse ondan böyle bir Ģey beklemezken evin 

cariyelerinden biriyle zina yaparken yakalandı. Sa„d b. Ubâde bu durumu Rasûlullah‟a 
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 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, V, 390. 
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 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, V, 390. 
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 ġevkânî, Neylü‟l-evtâr, VIII, 293. 
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 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, XI, 585. 
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 Kâdî Ġyâd, Ġkmâlü‟l-Mu„lim, V, 385; Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, XI, 585. 
277

 Ġbn Mâce, Hudûd, 19. 
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(s.a.) arzetti. Rasûlullah (s.a.) “Ona yüz kamçı vurunuz” buyurdu. Sahâbîler “Ey 

Allah‟ın Nebisi, o buna dayanamayacak kadar zayıftır. Ona yüz kamçı vursak ölür” 

dediler. Rasûlullah (s.a.) “O halde yüz salkımı olan bir hurma dalı alın ve onunla bir 

defa vurun” buyurdu. 

Bu hadisin benzerini; Süfyan b. Vekî- el-Muhâribî- Muhammed b. Ġshâk- Ya‟kûb b. 

Abdullah - Ebû Ümâme b. Sehl (doğrudan yâni Saîd b. Sa„d‟dan değil) Sa„d b. 

Ubâde‟den rivâyet etmiĢtir. 

2.1.8.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Süfyân b. Vekî: Künyesi Ebû Muhammed olup, nisbesi ise er-Ru‟âsî, el-Kûfî‟dir. 

Hocaları arasında babası Vekî, Ġbrahîm b. Uyeyne, Ahmed b. BeĢîr el-Kûfî ve Ġsmâîl b. 

Uleyye yer almaktadır. Ondan, Tirmizî, Ġbn Mâce, Bakî b. Mahled ve oğlu 

Abdurrahmân rivâyette bulunmuĢlardır. Buharî onun telkine marûz kaldığı için 

eleĢtirildiğini söylemiĢtir. Ġbn Ebû Zur‟a ise onun yalan rivâyet etmekle itham edildiğini 

söyledi. Ebû Hâtim, onu leyyin olarak nitelendirmiĢtir. Nesâî, sika olmadığını ifade 

etmiĢtir. Ġbn Hibbân, onun sadûk, fazilet sahibi ancak varrakı [sahafi] ile mubtelâ 

olduğunu söylemiĢtir. 247/861 senesinde vefat etmiĢtir.
278

 

el-Muhâribî: Tam adı Abdurrahmân b. Muhammed‟dir. Künyesi Ebû Muhammed, 

lakabı el- Muhâribî, nisbesi el-Kûfî‟dir. Hocaları arasında Leys b. Ebî Süleym, Ġsmâîl b. 

Ebî Halid ve Muhammed b. Amr yer almaktadır. Kendisinden el-A‟meĢ, Hasan b. 

Arefe, Süfyân b. Vekî b. el-Cerrâh hadis rivâyetinde bulunmuĢtur. Ġbn Maîn, onu sika, 

Ġclî, lâ be‟se bih olarak nitelemiĢlerdir. Ġbn Ebî Hâtim Ģu değerlendirmede bulunmuĢtur: 

“Sikalardan rivâyet ederse sadûk‟tur. Mechûllerden, munker hadisler rivâyet etmiĢ, 

hadisini tahrip etmiĢtir”. 195/810 senesinde vefat etmiĢtir. 
279

 

Muhammed b. İshâk tam adı Muhammed b. Ġshâk b. Yesâr‟dır. Künyesi Ebû Bekir 

veya Abû Abdullah‟tır. Nisbesi el-Muttalibî, el-Medenî‟dir. Enes b. Mâlik‟i görmüĢtür. 

Atâ b. Ebî Rabâh ve Zührî‟den hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ġu‟be, Hammâd b. 
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 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XI, 200-202; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, IX, 512; a.mlf. Mîzân, II, 173; 

Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, IV, 124. 
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 Buhârî, et-Târîhü‟l-kebîr, VI, 347; Ġclî, es-Sikât, II, 86; Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VI, 282; 

Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XVII, 388. 
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Zeyd, Süfyân es-Sevrî rivâyet etmiĢlerdir. Ġbn Hacer, onun mağâzî (gazveler tarihçisi) 

imamı, sadûk, Müdellis, olduğunu söylemiĢtir. 105/723 senesinde vefat etmiĢtir.
280

 

Yakûb b. Abdullah lakabı el-EĢecc‟tir. Hocaları arasında Ebû Ümâme b. Sehl, Saîd b. 

el-Müseyyeb, Ebû Salih Zekvân ve Küreyb bulunmaktadır. Kendisinden Yezîd b. Ebî 

Habîb, Muhammed b. Aclân ve el-Leys b. Sa„d rivâyette bulunmuĢlardır. Ġbn Maîn ve 

Nesâî, sika olduğunu söylemiĢtir. 122/739 senesinde vefat etmiĢtir.
281

 

Ebû Ümâme b. Sehl: 1. bölümde Sa„d‟ın Talebeleri baĢlığında kendisi hakkında bilgi 

verilmiĢtir. 
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 Zehebî, el-KâĢif, II, 156. 
281

 Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, VI, 308; Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, IX, 209; Ġbn Hacer, 

Tehzîbü‟t-Tehzîb, XI, 390. 
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2.1.8.2 Senedlerin Tablosu 

Sahâbî Râvîler Kaynak 

Sa„d b. Ubâde Ebû Ümâme b. Sehl  

 

Yakûb b. Abdullah 

 

Muhammed b. Ġshâk 

 

el-Muhâribî Sufyân b. Vekî  Ġbn Mâce282 

Saîd b. Sa„d b. Ubâde 

 

Abdullah b. Numeyr Ġbn Ebî ġeybe Ġbn Mâce283 

Ya‟lâ b. Ubeyd Ahmed284 

Yezîd b. Hârûn Ahmed285 

Muhammed b. 

Seleme 

Muhammed b. Vehb Nesâî286 

 Ġbn Aclân Yahya Amr b. Ali Nesâî287 

Bazı Sahâbe Zührî 

 

Yunus Ġbn Vehb Ahmed b. Saîd Ebû Dâvûd288 

Babası (Sehl) Ġshâk b. RaĢid 
 

Musâ b. A‟yen 
 

Ahmed b. Ebî ġuayb Abdullah b. 
el-Hasan 

el-Harrânî 

Taberânî
289 

 Ebû Ümâme b. Sehl  

  

Zührî 

 

Ġshâk b. RaĢid 

 

Musâ b. A‟yen 

 

Ahmed b. Ebî ġuayb el-Hüseyin 

b. Mansûr 

Taberânî
290 

Yahya b. Saîd HüĢeym Yakûb b. Mahân Nesâî291 

Yahya b. Saîd ve 

Ebu‟z-Zinâd 

Sufyân Muhammed b. Mansûr Nesâî292 
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 Ġbn Mâce, Hudûd, 18. 
283

 Ġbn Mâce, Hudûd, 18. 
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 Ahmed, Müsned, XXXVI, 263. 
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 Ahmed, Müsned, XXXIX, 449. 
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 Nesâî, es-Sünenu‟l-kübrâ, Recm, 38. 
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 Nesâî, es-Sünenu‟l-kübrâ, Recm, 38. 
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 Ebû Davûd, Hudûd, 34. 
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 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 84. 
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 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 77. 
291

 Nesâî, es-Sünenü‟l-kübrâ, Recm, 38. 
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 Nesâî, es-Sünenü‟l-kübrâ, Recm, 38. 
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2.1.8.3 Senedlerin İncelenmesi 

Tabloda görüldüğü gibi hadisin medârı Ebû Ümâme b. Sehl‟dir. Bazı râviler hadisi Ebû 

Ümâme b. Sehl‟den Saîd b. Sa„d b. Ubâde, bazı sahâbe, babası veya Sa„d b. Ubâde‟ye 

nisbet ederek muttasıl olarak rivâyet etmiĢlerdir. Diğer bazı râvîler ise mürsel olarak 

rivâyet etmiĢtir. 

Ġbn Mâce‟nin senedinde bulunan Süfyân b. Vekî leyyin olarak nitelendirilmiĢ senedi 

zahiren muttasıldır. Ancak ġuayb el-Arnavût, Sufyân b. Vekî‟nin bu hadisi hata ile Sa„d 

b. Ubâde‟ye nisbet ettiğini, doğru olanın Saîd b. Sa„d b. Ubâde‟nin hadisi olduğunu 

söylemiĢtir.
293

 Ġbn Hacer, Ebû Umâme‟nin biri mürsel diğerleri birçok sahabîden 

muttasıl olarak rivâyet ettiğini ve Ebû Umâme‟den mürsel ve muttasıl tarikler mahfuz 

ise o zaman Ebû Umâme, hadisi çok sahâbîden alıp bazen de mürsel olarak rivâyet 

etmiĢtir.
294

 

Dikkat edilmesi gereken bir hususu beyan etmek gerekir. Sünen-i Ġbn Mâce‟nin 

muhakkikleri bu hadiste mürsel rivâyeti tercih edip ve bu mürsel rivâyet Sahâbe‟nin 

küçüklerinden sayılan Ebû Umâme‟den geldiği için sahâbe mürselinde bir sorun 

olmadığını beyan etmiĢlerdir. Fakat Ebû Umâme tercemesinde geçtiği üzere Hz. 

Peygamber‟in vefatından iki sene önce doğmuĢ, Hz. Peygamber‟i görmüĢ olsa dahi Hz. 

Peygamber‟den hadis duyup aklında tutup, baĢkasına aktaracak yaĢta değildi, nitekim 

Buhâri ve Ġbn Hibbân‟ın Ebû Umâme‟nin Efendimizden hadis duymadığını 

belirtmiĢlerdir. Ġbn Abdilber ise büyük tabiinden olduğunu söylemiĢtir.  

Sonuç olarak bu hadis Ebû Umâme‟den sabit senedlerle gelmiĢtir. Ebû Ümâme bazen 

bu hadisi Saîd b. Sa„d b. Ubâde, babası veya baĢka sahâbîden nakletmiĢtir. Ġbn 

Abdilber‟in onun büyük tabiînden olduğunu söylediğine göre Hz. Peygamber‟den hadisi 

mürseldir.
295
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 Nesâî, es-Sünenü‟l-kübrâ, Recm, 38. 
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 Ġbn Hacer, et-Telhîsü‟l-habîr, IV, 166. 
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 Ġbn Abdilber, el-Ġstî„âb, IV, 1602; Ġbnü‟l-Esîr, Usdü‟l-ğâbe, VI, 16; Ġbn Hacer, el-Ġsâbe, I, 326. 
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2.1.8.4 Hadisin Şâhidleri 

Söz konusu olay, baĢka sahâbîler tarafından da rivâyet edilmiĢtir. Bu hadisin Ģahidi 

olabilecek rivâyetleri Saîd b. Sa„d b. Ubâde
296

 ve Ebû Ümâme nakletmiĢlerdir. Ebû 

Dâvûd‟un naklettiği Ebû Ümâme rivâyeti Ģöyledir: 

Ensardan bir adam hastalandı, öyle ki bitkin düĢüp bir deri bir kemik haline geldi; 

Ensardan birisinin cariyesi adamın yanına girdi; adam onu arzulayıp cinsel iliĢki kurdu. 

Kavminden bazı adamlar ziyaret için yanına girdiklerinde olup biteni onlara anlattı ve: 

“Ben yanıma giren bir cariye ile iliĢki kurdum. Benim için Rasûlullah (s.a)‟a bunun 

hükmünü bir soruverin” dedi. Adamlar bunu Rasûlullah‟a haber verdiler ve: 

“Ġnsanlardan onun kadar sıkıntıda olan birini görmedik. Eğer onu yüklenip sana 

getirseydik kemikleri dökülürdü. O sadece bir deri bir kemik” dediler. Bunun üzerine 

Hz. Peygamber (s.a) yüz tane hurma salkım sapı almalarını ve ona bir defa vurmalarını 

emretti.
297

  

Bir baĢka hadiste Hz. Ali hutbede Ģunları söyledi: Ey insanlar! kölelerinize, evli olan ve 

olmayanlara haddi tatbik edin! Zîra Rasûlullah‟ın (s.a.) bir cariyesi zina etti de, ona 

dayak vurmamı bana emretti. Bir de baktık yeni nifâs olmuĢ ben ona dayak vurursam 

öldürürüm dîye korktum ve keyfiyeti Hz. Peygamber‟e (s.a.) arz ettim. Bunun üzerine: 

“Ġyi ettin” buyurdular.
298

  

2.1.8.5 Hadisin Açıklaması 

Hadis, iyileĢmesinden ümit kesilmiĢ bir kimseye uygulanan haddin tahfif edilmesine 

delalet etmektedir. Bu hadisle âlimler istidlalde bulunmuĢ ve Ģöyle demiĢlerdir: 

ĠyileĢmesinden ümit kesilmiĢ ve kendisine had uygulanması vacip olmuĢ hastaya, had 

cezası söz konusu kimsenin ölümüne sebep olmayacak Ģekilde hafifletilerek 

uygulanır.
299
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 Ahmed, Müsned, XXXVI, 263. 
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 Ebû Davûd, Hudûd, 34; Ayrıca bkz. Nesâî, Recm, 38. 
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 Müslim, Hudûd, 34. 
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 Hattâbî, Me„âlimü‟s-sünen, II, 122; San‟ânî, Sübülü‟s-selâm, II, 41; a.mlf, et-Tahbîr li-îdâhi me„ânî‟t-

teysîr, III, 623; ġevkânî, Neylü‟l-evtâr, VII, 137; Azîmâbâdî, Avnü‟l-ma„bûd, XII, 111; Kazvînî, ġerhu 

Musnedi‟Ģ-ġâfiî, IV, 243; el-Beydâvî, Tuhfetü‟l-ebrâr Ģerhu Mesâbihi‟s-sünne, II, 517; Muhammed b. Ali 

el-Vellevî, Zahîretü‟l-ukbâ, XXXIX, 340.  
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Ancak Ġmam Mâlik, Ebû Hanîfe ve talebeleri, had uygulanması hususunda sağlam ve 

hastanın eĢit olduğu görüĢündeler. “Had, hasta iyileĢinceye kadar tehir edilir” 

demiĢlerdir. Bu konuda Hz. Peygamber‟ın hamile kadına haddi tehir etmesini delil 

getirmiĢlerdir.
300

  

Ayrıca “Allah‟ın dini hususunda size sakın acıma duygusu engel olmasın”
301

 âyet-i 

kerimesiyle istidlalde bulunmuĢlardır. Onlara göre hafifletilmiĢ Ģekilde had uygulamak, 

had cezalısına bir çeĢit rahmet etmektir. Ancak cumhur bu görüĢü kabul etmemiĢtir. 

Çünkü âyetteki rahmetten maksad, haddi tamamen uygulamamak ve terk etmektir. 

Âyetin bu anlamda olduğunu beyan etmek için Hz. Peygamber‟in (s.a.) kızı Fâtıma (r.a) 

hırsızlık yapsa kesinlikle elini keseceğini söylemesini delil göstermiĢlerdir.
302

  

Bu konuda tercih edilen görüĢ cumhurun zikrettiği iyileĢmesinden ümit kesilmiĢ hastaya 

had hafif Ģekilde uygulanır görüĢüdür. Çünkü iĢlenen suçun cezası had uygulamaktır, 

öldürmek değil. Bu görüĢe muhalif olanların sunduğu deliller konu ile ilgili değildir. 

Çünkü hamile kadın, iyileĢmesinden ümit kesilmiĢ kiĢi değildir. Doğurduktan sonra had 

uygulanacak duruma gelmiĢtir. Delil olarak zikrettikleri âyet ise, haddin tamamen 

uygulanmaması hususundan bahsetmektedir.
303

  Hadisten çıkarılan hükümlerden biri de 

Ģudur: Haddi uygulayacak olan hakim/görevli, had uygulanacak kimsenin halini 

gözetilmesi ve hayatını muhafaza etmesi gerekir. Hz. Alî‟den rivâyet edilen hadisten 

dolayı, iyileĢmesi umut edilen geçici hasta, gebe gibi olanlara uygulanacak had tehir 

edilir.
304

  Hadis, Ģer‟î çözümlerin (hiyel-i Ģer‟iyye) cevazına delil olduğu gibi, bu amelin 

[haddin hafifletilmesi] de Ģer‟an caiz çözümlerden biridir. Allah Teâlâ “Eline bir demet 

sap al ve onunla vur”
305

 kavliyle bunun bir benzerine cevaz vermiĢlerdir.
306
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 el-Beydâvî, Tuhfetü‟l-ebrâr Ģerhu Mesâbihi‟s-sünne, II, 517. 
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 Sâd,38 /44. 
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 Taberî, Câmi‟ul-beyân, XXI, 212-213; Suyûtî, ed-Dürrü‟l-mensûr, XII, 601; ġevkânî, Neylü‟l-evtâr, 

VII, 137. 
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2.1.9 Dokuzuncu Rivâyet 

ؽَذ ِٓ ص٠َِجدِ  ٓسُ فِٟ وِضجَدِٟ، ػَ َٚ ُٓ د د حَ، لَجيَ: َٔج فُص١َ خَجسِقٌ، ػَ أ٠َُّٛ ُِ شَ، لَجيَ: َٔج  َّ ِٓ ذِ عَؼ ٓطَجسِقٍ، ػَ  ُٓٓ ػُ ػُذَجدرََ،  د

ُ ػَ  َٟ اللََّّ ِ صٍََّٝ اللهُ ٕسَضِ ّٟ ِٓ ثٌَّٕذِ ِٗ ُٗ، ػَ َُ أََُّٔٗ لجَيَ:  ػ١ٍََ عٍََّ ٠غُذُ، ػَ ٠َج عَؼ»َٚ َٚ ثٌطَّجػَزَ فِٟ ػُغشِنَ  َٚ شِنَ ١ٍَهَ ثٌغَّّغَ 

 َِ أعَشََرا ػ١ٍَََٕٚ َٚ هَ  ِ٘ ىشَ َِ َٚ أَ شَطِهَ  َٚ ِ فَئِْ دػََٛ ػُٛنَ إٌَِٝ خِلًَفِ ٠ذَ ٍَُْٗ إلََِّّ أَ لََّ صَُٕجصِعَ ثلَِشَ أَ٘ ْهَ  ج فِٟ وِضجَحِ اللََّّ نَ إٌَِٝ َِ

 َِ ِ فَجصَّ خِلًَفِ  ٌْقَذ٠ِظُ لَذ« وِضجَحَ اللََِّّ  ذِغج فِٟ وِضجَحِ اللََّّ َ٘زثَ ث َٚ َٞ وَلًَِ لَجيَ:  ِٚ ِ صٍََّٝ اللهُ ٗسُ ّٟ ِٓ ثٌَّٕذِ ِٗ ، ػَ ْٓ غ١َشِ  ػ١ٍََ ِِ  َُ عٍََّ َٚ

ُ ٠شُ ُُ أََّٔٗ لََّ ٔؼٍََ َٚ  ، ٍٗ ؽ ٜ ػَ َٚ ِٓ ذِ عَؼ َٓٚ ج روََ  د َّ إَِّٔ َٚ  ، ِٗ ؽ َٛ ٌْ َ٘زثَ ث  ٓ ِِ ِٓ ذِ عَؼ َٓٔجُٖ، ػَ شػُذَجدرََ إلََِّّ  ِٗ ػَ  د ث٠ضَِ َٚ رِ سِ ٌِؼِضَّ  َ  ٓػُذَجدرَ

ِ صٍََّٝ اللهُ  ِٗ سَعُٛيِ اللََّّ ُٓ د ػ١ٍََ فُص١َ َٚ  ، َُ عٍََّ لذَُٓ َٚ َٚ ٌْقَذ٠ِظِ  ُٓ ث شَ ١ٌَِّ َّ ٜ ػَ  ػُ َٚ ثفٕسَ َٚ  ُِ ٍْ ٌْؼِ ًُ ث ِٗ ُٗ أَ٘ ج ف١ِ َِ ٍُُٖٛ ػٍََٝ  َّ .ضَ
307

 

Sa„d b. Ubâde (r.a.), Hz. Peygamber‟den Ģöyle rivâyet etmiĢtir: “Ey Sa„d kolaylıkta 

zorlukta, hoĢuna giden ve gitmeyen durumlarda, hakkın yenilse (verilmese) bile 

(yöneticiye) itaat etmen gerekir. Allah‟ın kitabına aykırı olana seni çağırmadığı sürece 

yöneticiye karĢı çıkma! ġayet seni Allah‟ın kitabına uymayan bir Ģeye çağırırsa Allah‟ın 

kitabına uy!”. 

Bezzâr Ģöyle demiĢtir: Bu hadisi metni Rasûlullah‟tan (s.a.) birden fazla tarikle rivâyet 

edilmiĢtir Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetini sadece bu tarikten biliyoruz. Sa„d b. Ubâde‟nin 

Rasûlullah‟tan (s.a.) rivâyeti az olduğu için onun rivâyetini (kitaba) aldık. Husayn b. 

Ömer “leyyinu‟l-hadis” olarak nitelenmiĢtir. Ġlim ehli buna rağmen onun rivâyetini 

almıĢlardır.  

2.1.9.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Ziyâd b. Eyyûb: künyesi Ebû HâĢim, nisbesi et-Tûsî‟dir. Lakabı Delveyh veya güçlü 

hafızasından dolayı “Küçük ġûbe” diye nitelendirilimiĢtir. Hocaları arasında HuĢeym ve 

Abbâd b. el-Avvâm ve Ebû Bekir b. AyyâĢ bulunmaktadır. Ondan Buhârî, Ebû Dâvûd, 

Tirmizî hadis rivâyet etmiĢtir, Ahmed b. Hanbel kendisi hakkında Ģöyle demiĢtir: 

“Ziyâd‟dan rivâyet edin çünkü o küçük ġûbe‟dir”. Ebû Hâtim onu sadûk olarak 

nitelemiĢtir. 252/866 yılında vefat etmiĢtir.
308

 

Husayn b. Ömer : Nisbesi el-Ahmesî, el-Kûfî, künyesi Ebû Ömer‟dir. Ġsmâîl b. Ebî 

Halid, el-A‟meĢ ve Mühârik b. Abdullah‟tan rivâyette bulunmuĢtur. Ondan da Hasan b. 

Eyyûb, Osman b. Züfer ve Ziyâd b. Eyyûb rivâyet etmiĢtir. Müslim ve Nesâî onun zayıf 

olduğunu söylemiĢlerdir. Ebû Zûra‟ ve Bûhârî onu münkeru‟l-hadis olarak 
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 Bezzâr, Müsned, IX, 189.  
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 Zehebî, Tezkiretü‟l-huffâz, II, 71-72; Ġbn Hacer, Lisanü‟l-Mîzân, VII, 510. 
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nitelemiĢlerdir. Ebû Hâtim, kendisi hakkında Metrûkü‟l-hadis demiĢtir. Yakûb b. Ebî 

ġeybe onun zayıf olduğunu söylemiĢtir. Vefat tarihine rastlanmamıĢtır.
309

  

Mühârik: Tam adı Mühârik b. Halife b. Câbir‟dir. Bazılarına göre ise adı Ģöyledir: 

Müharik b. Abdullah el-Ahmesî‟dir. Hocaları arasında Ebû Saîd el-Kufî ve Tarık b. 

ġihâb yer almaktadır. Kendisinden rivâyet edenler arasında Ġsraîl b. Ebî Ġshâk ve 

Husayn b. Ömer‟dir. Ġbn Maîn, Ebû Hâtim ve Nesâî Onu sika olarak nitelemiĢtir. Ġclî, 

es-Sikât‟ında onu sikalardan saymıĢtır.
310

  

Târık: 1. Bölümde Sa„d‟ın talebeleri baĢlığında kendisi hakkında bilgi verilmiĢtir. 

2.1.9.2 Senedin Tablosu 

 

Sahâbî Râvîler Kaynak 

Sa„d b. Ubâde Tarık Mühârık Husayn b. Ömer Ziyâd b. Eyyûb Bezzâr
311

 

 

2.1.9.3 Senedin İncelenmesi 

Râviler incelendiğinde, bu hadisin senedinin zayıf olduğu anlaĢılmaktadır. Çünkü 

Husayn b. Ömer metruku‟l-hadis ve zayıf bir râvî olarak nitelendirilmiĢtir. Nitekim 

Ziyâd b. Eyyûb Ahmed b. Hanbel‟in kendisine Ģöyle dediğini söylemiĢtir: Ahmed, 

Husayn b. Ömer yalan söylediği için ondan rivâyet etmemi yasakladı.
312

 Ayrıca Bezzâr, 

Husayn‟ı leyynu‟l-hadis olarak nitelemiĢtir. Bununla birlikte Husayn‟ın hadisleri rivâyet 

edilmiĢtir. 

Nureddin el-Heysemî, bu rivâyetteki ص٠جد دٓ أ٠ٛح Ziyâd b. Eyyûb yerine ١ٔجس دٓ أ٠ٛح Niyâr 

b. Eyyûb ismini söyler, yaptığımız araĢtırmada Niyâr b. Eyyûb adında bir râvî tespit 

edemedik muhtemelen tashif söz konusudur.
313
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 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, IX, 179; Ġbnü‟l-Cevzî, ed-Duafâ ve‟l-metrukûn, I, 219; Zehebî, 
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 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, III, 194. 
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 Nûreddîn el-Heysemî, KeĢfü‟l-estâr, II, 244. 
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2.1.9.4 Hadisin Şâhidleri 

Hadis musannefatı içinde yöneticiye itaat etmenin gerektiğini anlatan ve ona karĢı 

gelmekten sakındıran, bu hadisin taĢıdığı anlamı içeren birçok hadis vardır. Bu konuda 

Ebû Hüreyre
314

, Abdullah b. Ömer
315

, Cünâde b. Ebî Umeyye
316

 ve Cerir b. Abdullah 

el-Becelî‟nin
317

 rivâyet ettikleri sahîh hadisler bulunmaktadır.  

2.1.9.5 Hadisin Açıklaması 

Ulû‟l-emr‟e iyi Ģeylerde itaat etmek Kur‟ân, sünnet ve icma‟ ile Ģarttır. Kur‟ân‟da Allah 

Teâla Ģöyle buyurmaktadır: 

“Ey iman edenler! Allah‟a itaat edin. Peygamber‟e itaat edin ve sizden olan ulû‟l-emr‟e 

(idarecilere) de. Herhangi bir hususta anlaĢmazlığa düĢtüğünüz takdirde, Allah‟a ve 

ahiret gününe gerçekten inanıyorsanız, onu Allah ve Rasûlüne arz edin. Bu, daha iyidir, 

sonuç bakımından da daha güzeldir”.
318

 

Sünnete gelince, kesin bir delilin iĢaret ettiği Ģer‟î bir hususta apaçık küfrü (وفش دٛثؿ)  

izhar etmedikçe ulû‟l-emr‟e itaat etme konusunda hadisler varid olmuĢtur
319

. Ubâde b. 

Sâmit, kendisinden rivâyet edilen bir hadiste Ģöyle demiĢtir: “Biz Rasûlullah (s.a.)‟e 

sevinçte ve tasada, darlıkta ve bollukta haklarımızdan mahrum edilecek olsak bile 

dinleyip itaat etmemiz ve buyruklara, yöneticilere muhalefet etmemek noktasında biat 

ettik. Apaçık bir küfre Ģahit olmanız ve o küfürle ilgili Allah‟tan kuvvetli bir delilinizin 

olması müstesna”.
320

 

Ġbn Abbâs‟tan gelen baĢka bir rivâyette Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Her 

kim yöneticisinde beğenmediği bir iĢ görürse, onun fenalığına sabretsin . Çünkü her kim 

cemaatten bir karıĢ ayrılır da ölürse, muhakkak o, câhiliye ölümü ile ölür”.
321

 

Abdullah b. Ömer‟den gelen bir rivâyette Rasûlullah (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: 

Müslüman kiĢinin kendisine günah emredilmedikçe sevdiği ve beğenmediği hususlar da 

olsa yöneticilere itaat etmesi gerekir. Zira günah emredilirse ne iĢitilir ne de itaat 
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 Müslim, Ġmâre, 32. 
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 Buhârî, Ahkâm 43; Müslim, Ġmân, 56. 
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 Nisâ, 4/59. 
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 Buhârî, Fiten, 2. 
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edilir.
322

 Bu hadislerde bir takım hükümler ve önemli bilgiler yer almaktadır. Bunların 

biri de Ģudur: Yöneticiye uymanın gerekliliği hususu ki ona itaat emek, Rasûlullah 

(s.a.)‟e itaattır. 

Yöneticiye itaatin gerekli olması ve ona isyan etme yasağı, bu yöneticiye yağcılık etmek 

ve onun din aleyhindeki iĢlerine seyirci kalmak anlamına gelmez. Kötü fiiller karĢısında 

sükût ve yöneticinin (her) eylemini güzel görmek anlamında değildir; bilakis kiĢi, itaati 

sürdürürken kötülüğü hoĢgörmemesi ve iyiliği emretmesi gerekir. Rasûlullah (s.a.)‟in 

eĢi, Ümmü Seleme‟den nakledildiği üzere Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle buyurdu: 

“ġüphesiz ki sizin baĢınıza bir takım yöneticiler getirilecektir. Siz de (marufu) bilecek 

ve (münkeri) hoĢgörmeyeceksiniz. Zira kim (münkeri) beğenmezse o, (günahtan) 

berî‟dir ve kim hoĢgörmezse o, (yanlıĢtan) selamettedir. Fakat (yanlıĢa) kim razı olur ve 

(yanlıĢın) peĢinden giderse”
323

 [günaha girmiĢ; yanlıĢa düĢmüĢ olur]. Bir baĢka 

hadisinde Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Yöneticilerinizin beğenmediğiniz 

bir Ģeyini gördüğünüzde onun eylemini beğenmeyin ve (ona) itaatten el çekmeyin”. 

Sahâbeden bazıları,”Yâ Rasûlallah, onlarla savaĢmayalım mı?” dediklerinde Rasûlullah 

(s.a.) “Hayır! Namaz kıldıkları müddetçe” buyurmuĢtur.
324

  

Hâsıl-ı kelam, bu hadisten anlamaktayız ki her kim böyle bir kötülükten hoĢlanmaz ise, 

onun günahından ve cezasından kurtulmuĢ olur. Bu eli veya dili ile kötülüğü 

reddetmeye gücü yetmeyen kiĢi hakkındadır. Zira o haldeki biri, kalbi ile ondan nefret 

etsin ve temiz kalsın; ona günah olmaz. Ama günah ve ceza ancak kötülüğe razı olan ve 

ona bağlanan kiĢiye mahsustur.  

Nevevî, bu hadisle ilgili Ģu yorumu yapmaktadır : “Hadisten anlaĢıldığına göre manası 

yöneticilerle görevleri hususunda tartıĢmamalı ve onlara itiraz etmemeli. Ancak, onlarda 

Ġslâm‟ın emirlerine aykırı, bir durum görüldüğünde onlara bu Ģeye yönelik hoĢnutsuzluk dile 

getirilir ve her nerede olunursa olunsun hakkı söylemek gerekir. Onlara (yöneticilere) 

baĢkaldırmak ve onlarla savaĢmak, fasık ve zalim de olsalar, Müslümanların icmaıyla 

haramdır.Nevevî, sözlerine Ģöyle devam eder: “Zikrettiğim bu manayı destekleyen birçok hadis 
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 Müslim, Ġmâre, 63. 
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mevcut olup ehl-i sünnet de sultanın fasıklık sebebiyle görevden uzaklaĢmayacağı görüĢünde 

birleĢti”.
325

 

Ġbn Hâcer, Ġbn Battal‟ın bu hadisle ilgili Ģu sözlerine yer verdi: “Hadiste zülüm etse de 

sultana baĢkaldırmanın terkine dair bir hüccet vardır. Âlimler, zâlim sultana itaatın ve onun 

yanında cihat etmenin vacip oluĢunda hemfikirdirler. Ona itaat etmek karĢı çıkmaktan 

hayırlıdır. Çünkü böylece kan dökmenin nihayete erdirilmesi ve toplumun sükûnetinin 

sağlanması gerçekleĢir”.
326

 

Ġbn Hacer, kâfir yöneticinin görevden uzaklaĢtırılması gerektiğini söylemiĢtir. Kâfir 

yöneticiye dalkavukluk yapmanın günah olduğu belirtmiĢtir.
327

 

2.1.10 Onuncu Rivâyet 

ُٓ لجي ثٌذضثسُ: فذّ  ُٓ  ثؿ، فذعٕج ػذذُ ِجٌهٍ، فذعّٕج عؼ١ذُ دٓ عجٌُ ثٌمشّ  عٕج ػّشٚ د عٕج ػّشٚ دٓ ص٠جد دٓ عّؼجْ، فذّ  الله د

ِٗ عؼ١ذ دٓ عؼذ دٓ ػذجدرَ  ششفذ١ً دٓ ٌَ  ََ ذّ . لجي: لُ ، ػٓ ؽذِٖ ، ػٓ أد١ ُْ  فٕضعَ  طؼج ًّ  د١ُٕٙ ٚفٍفَ  ثٌش١طج ٍْ  و أْ لَّ  إٔغج

َْ ِٕٗ فمٍش: أ٠أوً  َِ  خغتٛث ثٌش١طج ُّ ٚوٍٛث طؼج َْ خغِ أفمجي: -صلى الله عليه وسلم  -الله  سعٛيَ  فأخذشسُ  سؽؼشُ  ىُ ع : ، فمٍشُ تٛث ثٌش١طج

.٠ج سعٛي الله لذ فؼٍٕج
328

 

Sa„d b. Ubâde Ģöyle demiĢtir: ortaya yemek konuldu. PeĢisıra Ģeytan, oradaki 

kimselerin arasında bir çekiĢme baĢlattı ve sonunda her bir Ģahıs o yemeği 

yemeyeceklerine dair yemin ettiler. Bunun üzerine ben de “ġeytanı uzaklaĢtırın ve 

yemeğinizi yiyin!” dedim. Sonra dönüp durumu Rasûlullah‟a (s.a.) bildirdiğimde 

“ġeytanı uzaklaĢtırın!” buyurdu. ben de “Ya Rasûlallah öyle yaptık” dedim. 

2.1.10.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Amr b. Malik: Künyesi Ebû Osman, nisbesi er-Râsibî el-Basrî‟dir. Mervân b. 

Muâ‟viye el-Fezârî, Fudayl b. Süleymân ve el-Velîd b. Muslim‟den rivâyette 

bulunmuĢtur. Ondan Tirmizî, Ebû Bekir el-Bezzâr ve Taberî hadis nakletmiĢtir. Ġbn Ebî 

Hâtim, babasının ve Ebû Zur‟a‟nın Amr b. Mâlik‟ten hadis aldıklarını sonra 

bıraktıklarını söylemiĢtir. Ġbn Adî, onun sikalardan münker hadislerinin olduğunu ve 
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 Nevevî, el-Minhâc, XII, 229. 
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 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, XIII, 7. 
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 Bkz. Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, XIII, 123. 
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söylemiĢtir. AraĢtırmamıza göre Bezzar‟ın Müsned‟inde ve diğer kaynaklarda bu hadis bulunmamaktadır. 

Ġbn Kesîr, bu hadisi mua‟llak bir senedle rivâyet etmiĢ hadis üzerinde değerlendirmede bulunmamıĢtır. 
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hadis hırsızlığı yaptığını söylemiĢtir. Ebû Ya‟lâ, zayıf ve içinde çalıntı münker 

rivâyetleri olduğunu söylemiĢtir. 240/854‟ ten sonra vefat etmiĢtir.
329

 

Saîd b. Sâlim el-Karrâh: Künyesi Ebû Osmân‟dır. Terâcim kitaplarında nisbesi el-

Kaddâh Mekkeî olarak geçmektedir. Abdulmelik b. Cureyc, Sufyân es-Sevrî ve Sufyân 

b. Uyeyne‟den rivâyet etmiĢtir. Ondan rivâyet edenler arasında oğlu Ali, Yahya b. 

Âdem ve Esed b. Mûsâ bulunmaktadır. Ġbn Maîn, onda be‟s olmadığını ve sika 

olduğunu söylemiĢtir. Ebû Hâtim, mahalluhu sıdk Ġbn Adî; hadisi iyi, sadûk ve onda 

be‟s olmadığını söylemiĢtir. Ġclî, Buhârî, Ukaylî ve Ġbn Hibbân onun Mürcie‟nin 

görüĢünde olduğunu söylemiĢlerdir. 200/815 ‟den önce vefat ettiği belirtilmiĢtir.
330

 

Abdullah b. Ziyâd b. Sem’ân: Tam adı Abdullah b. Ziyâd b. Süleymân‟dır. Künyesi 

Ebû Abdurrahmân olup, nisbesi el-Mahzûmî el-Medenî‟dir. Zührî, Zeyd b. Eslem ve 

Saîd el-Makburî‟den rivâyet etmiĢtir. Ondan rivâyet edenler arasında Muhammed b. 

Fudayl, el-Velîd b. Müslim ve Abdullah b. Vehb bulunmaktadır. Mâlik, Ġbn Maîn ve 

Ebû Dâvûd onun وزثح yalancı olduğunu söylemiĢlerdir. Ebû Zur‟a, leyse biĢeyin, Ebû 

Hâtim, çok zayıf ve terk edilmeye mustahak olduğunu söylemiĢlerdir. Nesâî ve 

Dârekutnî; metrûk, Ġbn Adî ise çok zayıf olduğunu ve bazı salih hadisleri olduğunu 

söylemiĢtir. Vefat tarihi belirtilmemiĢtir.
331

 

Amr b. Şurahbîl b. Saîd: Kendisi hakkında ikinci rivâyette bilgi verilmiĢtir. 

Babası: kendisi hakkında ikinci hadiste bilgi verilmiĢtir.  

Dedesi: Sa„d b. Ubâde 1. bölümde tanıtımı yapılmıĢtır. 
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 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VI, 259; Zehebî, el-Muğnî fi‟d-dua‟fâ, II, 482.Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-

Tehzîb, VIII, 98; Zehebî, el-Muğnî fi‟d-dua‟fâ, II, 482. 
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 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, V, 60-61; Ġbn Adî, el-Kâmil, V, 201;Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, 

V, 219-220.  
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2.1.10.2 Senedin Tablosu 

Kaynak Râvîler Sahâbî 

Ġbn 

Kesîr332 

Bezzâr Amr b. 

Mâlik 

Saîd b. 

Sâlim 

Abdullah b. 

Ziyâd b. 

Sem‟ân 

Amr b. 

ġurahbîl b. 

Saîd 

Babası 

(ġurahbî) 

Dedesi (Sa„d) 

 

2.1.10.3 Senedin İncelenmesi 

Hadisin senedi incelendiğinde Amr b. Mâlik‟in çok zayıf, Abdullah b. Ziyâd b. 

Sam‟ân‟ın وزثح yalancı olduğu tespit edilmiĢtir. Buna istinaden bu senedi çok zayıf veya 

mevzu olarak değerlendirilebilir.  

2.1.10.4 Hadisin Şâhidleri 

Bu hadisin doğrudan bir Ģâhidine rastlanılmamıĢtır. Fakat bir Ģey yapmamaya yemin 

eden birinin yapmamaya yemin ettiği Ģey hayırlı ise yeminini bozması ve o iĢi yapması 

daha hayırlı olduğunu ifade eden hadisler vardır. Mesalâ Rasûlullah (s.a.) ganimeti 

dağıtma hâdisesinde EĢa‟rîleri develere bindirmemeye yemin etmiĢ sonra Ģöyle 

demiĢtir: “Allah'a yemin ederim (inĢâallah) birĢeye yemîn eder ve sonra ondan baĢ-

kasını yemîn ettiğim Ģeyden daha hayırlı görürsem, muhakkak o hayırlı olanı yapar, 

yeminimi de keffâretle çözer kurtulurum”.
333

 

BaĢka bir hadiste Hz. Peygamber (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Bir kimse bir Ģeye yemîn 

eder de baĢkasını ondan daha hayırlı görürse hemen o hayırlı iĢi yapsın; yemininden 

dolayı da keffâret versin”.
334

 

Hz. Ebû Bekr‟in Ġfk olayına karıĢan akrabası Mistah‟a nafaka vermemeye yemin etmesi 

olayında de konuyla ilgili âyet
335

 nâzil olmuĢ ve Hz. Ebû Bekir: “Vallahi ben Allah‟ın 

beni mağfiret etmesini muhakkak severim, ve asla ona nafaka vermekten vazgeçmem” 

demiĢ yeminini bozarak nafka vermeye devam etmiĢtir.
336
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 Ġbn Kesîr, Câmiü‟s-sünen ve‟l-mesânîd, III, 300. 
333

 Buhâri, Ahkâm, 6. 
334

 Müslim, Eymân, 13. 
335

 Âyetin meâli Ģöyledir: “Sizin lütuf ve imkan sahibi olanlarınız; akrabaya, çaresizlere, Allah yolunda 

hicret edenlere birĢey vermemeye yemin etmesinler, affetsinler, hoĢ görsünler. Allah‟ın sizi affetmesini 

istemez misiniz? Allah Gafur‟dur, Rahim‟dir”. Nûr, 24/22. 
336

 Buharî, Eymân ve Nuzûr, 18. 
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Bir baĢka rivâyette Hz. Ebû Bekir, Suffa Ehli‟nin bazısını yemeğe daveti hadisinde 

yemek yememeye yemin etmiĢ sonra yeminini bozmuĢ ve yemini Ģeytandan olduğunu 

beyan etmiĢtir.
337

  

2.1.10.5 Hadisin Açıklaması  

Âlimler, konuyla ilgili varid olan hadisten yola çıkarak, yemin edilen Ģeyden, 

daha hayırlı bir iĢ olursa yeminden dönülmesi konusunda ittifak etmiĢlerdir.
338

  

2.1.11 On Birinci Rivâyet 

ُُ د ١ ِ٘ ، عٕج إدِشَث ُّٟ جِٔ َٙ ُٓ سَثشِذٍ ثلْصَذَ ذُ د َّّ قَ ُِ ِٓ ذِ اللهِ ػَذ ُٓ فَذَّعََٕج  ٌِذٍ  د ذٍ، ػَٓ خَج َّّ قَ ُِ  ُٓ جػُ د ، عٕج فَؾَّ ُّٟ ١صِ صِّ ِّ ٌْ ِٓ ث ث ، ؼٍ ؽُش٠َ د

غ ُِ  ُٓ ُّٟ د ٍِ ، ػَ فَذَّعَِٕٟ ػَ ٍُ ِٓ ث ٍِٓ زَ، ػَ َِ ِٓ ػِىْشِ ِٓ ذِ عَؼ ٓػَذَّجطٍ، ػَ  د ِ صٍََّٝ اللهُ  د ّٟ ٍَّٕذِ ٌِ ِٗ ػُذَجدرََ، أََُّٔٗ لَجيَ  ف١َِّش ػ١ٍََ ُٛ : صُ َُ عٍََّ َٚ 

َٛ غَجةخٌِ ػَ  ُ٘ َٚ  ُٗ ُِّ ُ ًٕأ َٙ ج، فَ ج شَٟءٌ إ٠َِْٕ  َٙ َٙ ِٗ ػَ  فَؼُ ج؟ لَجيَ: ٕصصََذَّلْشُ دِ خ، لَجيَ: فَئِِّٟٔ أُ « َٔؼَُ»َٙ ِّ ٌْ َّْ فَجةطَِِٟ ث ذنَُ أ ِٙ شَثفِ شْ

جٕصَذلََزٌ ػَ  َٙ.
339

 

Sa„d b. Ubâde‟den Ģöyle rivâyet eddilmiĢtir: Kendisi yanında değilken Sa„d b. 

Ubâde‟nin annesi vefat etti.
340

 Sa„d, Rasûlullah‟a Onun adına herhangi bir Ģey sadaka 

versem fayda verir mi? diye sordu. Rasûlullah (s.a.): “Evet” buyurdu. Sa„d da ‟Seni 

Ģahit tutarım ki verimli hurma bahçem annem için sadakadır‟ dedi. 

2.1.11.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Muhammed b. Râşid el-Isbehânî: Tam adı Muhammed b. Ahmed b. RâĢid b. 

Ma‟dân‟dır. Nisbesi Isbehânî, künyesi Ebû Bekir‟dir. Ebû Hâtim er-Râzî, Ġbrahîm b. 

Saîd el-Cevherî ve Ġbrahim b. Abdullah b. Hâlid el-Missîsî‟den hadis rivâyet etmiĢtir. 

Kendisinden Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, Muhammed b. Ahmed b. Abdulvahhâb 

ve Muhammed b. Ahmed b. Batte rivâyette bulunmuĢlardır. birçok tasnifi olan bu hadis 

âlimi, Ebû eĢ-ġeyh el-Isbehânî, muhaddis oğlu muhaddis olduğunu söylemiĢtir. Zehebî, 

onu “el-imâm, el-hâfiz, el-musannif” olarak nitelemiĢtir. “el-Fevâîd” adlı kitabı vardır. 

309/921 senesinde vefat etmiĢtir.
341
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 Bkz. Buharî, Menâkıb, 25; Müslim, EĢribe, 32. 
338

 Konu ili ilgili Ģerh için bkz. Buhâri, Ahkâm, 6.Müslim, Eymân, 13, 15; Ġbn Abdilber, et-Temhîd, XXI, 

244; Nevevî, el-Minhâc, XI, 108-109; Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, XI, 565. 
339

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 18. 
340

 Buhârî‟deki Ġbn Abbâs rivâyetinde “Ben kendisinden uzakta iken annem vefat etti.” Ģeklindedir.  
341

 Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, XXXXXI, 39; a. mlf. Tezkiretu‟l-huffâz, III, 24; Suyûtî, Tabakatu‟l-

huffâz, 340; Zireklî, el-A„lâm, VI, 308. 
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İbrahim b. Abdullah b. Hâlid el-Missîsî: Hocaları arasında Haccâc b. Muhammed, 

Vekî b. el-Cerrâh ve el-Hâris b. Atiyye bulunmaktadır. Tesviye tedlisi
342

 ve hadis 

hırsızlığı yaptığı belirtilmiĢtir. Sika râvîlerden kendilerine ait olmayan hadisleri rivâyet 

ederdi. ez-Zubeydî‟nin Zührî‟den rivâyetini el-Evzâî‟ye nisbet ederdi. Dârekutnî, onu 

ed-Dua‟fâ ve‟l-metrûkîn eserinde zikretmiĢtir. Zehebî, onun çok yalancı bir kimse 

olduğunu söylemiĢtir. Mizzî ve Sıbt el-Acemî, onun metrûk bir râvî olduğunu 

söylemiĢtir. Vefat tarihi belirtilmemiĢtir.
343

 

Haccâc b. Muhammed: kendisi hakkında dördüncü rivâtette bilgi verilmiĢtir. 

İbn Cüreyc: Tam adı Abdülmelik b. Abdülazîz b. Cüreyc‟tir. Künyesi, Ebû el-

Velîd‟dir. Hocaları arasında Atâ b. Ebî Rebâh, Tavûs ve Mucâhid bulunmaktadır. 

Talebelerinden bazıları ise Süfyân es-Sevrî, el-Leys b. Sa„d ve Hammâd b. Seleme‟dir. 

Hicâz‟ın fakihlerinden olup hadis âlimidir. Tedlîs yapardı, sika‟dır. 149/766 senesinde 

vefat etmiĢtir.
344

 

Ali b. Müslim: Bu hadiste Ġkrime‟den rivâyet eden ve kendisinden Ġbn Cüreyc‟in hadis 

aldığı Ali b. Müslim adında bir râvî kaynaklarda tespit edilememiĢtir. Hocası Ġkrime, 

talebesi Ġbn Cüreyc olan Ya‟lâ b. Müslim adında bir râvî bulunmaktadır. Muhtemelen 

Ya‟lâ ismi tahrif edilerek Ali Ģeklinde kaydedilmiĢtir. Söz konusu Ya’lâ b. Müslim b. 

Hürmüz‟ün nisbesi, el-Mekkî‟dir. Saîd b. Cübeyr, Talk b. Habîb ve Ġkrime b. Abbâs‟tan 

hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden Abdülmelik b. Cüreyc, ġu‟be b. el-Haccâc ve 

Süfyân b. Hüseyin rivâyette bulunmuĢlardır. Ġbn Maîn ve Ebû Züra‟, sika olduğunu 

söylemiĢlerdir. Ġbn Hibbân, onu es-Sikât‟ında zikretmiĢtir. Ġbn Mâce hariç Kütüb-i 

sitte‟de rivâyetleri vardır.
345

 

İkrime: Künyesi Ebû Abdullah‟tır. Ġbn Abbâs‟ın mevlâsıdır. Hocaları arasında Ġbn 

Abbâs, Ebû Saîd el-Hudrî, Ebû Hüreyre ve AiĢe yer almaktadır. Kendisinden Amr b. 

                                                           
342

 Tedlîsu‟t-Tesviye iki anlamda kullanılmaktadır. Senedin tamamı‟nın sika râvilerden oluĢmuĢ olduğunu 

göstermek maksadıyla seneddeki sika râviler arasında bulunan zayf râviyi farkettirmeksizin atarak 

rivâyette bulunmaktır. Veya senedin âli veya meĢhûr olduğunu göstermek gibi maksatlarla seneddeki 

râviler arasında bulunan bir râviyi senedden düĢürerek rivâyette bulunmaktır. Bkz. Abdullah Aydınlı, 

Hadis Istılahları Sözlüğü, 314. 
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 Ġbn Hibbân, el-Mecrûhîn, I, 116; Dârekutnî, ed-Du„afâ ve‟l-metrûkîn, I, 251; Mizzî, Mîzân, I, 40. 
344

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VI, 356; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 93. 
345

 Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl, XXXII, 401; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, XI, 405. 
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Dînâr, Katâde b. Diâme ve Eyyûb es-Sahtiyânî rivâyette bulunmuĢtur. Ġbn Hacer, sika, 

sebt, tefsirde âlim olduğunu söylemiĢtir. 104/722 senesinde vefat etmiĢtir.
346

 

İbn Abbâs: 1. bölümde Sa„d‟ın talebeleri baĢlığında tanıtılmıĢtır. 

2.1.11.2 Senedin Tablosu 

Sahâbî Râvîler Kaynak 

Sa„d b. 

Ubâde 

Ġbn 

Abbâs 

Ġkrime Ali b. 

Müslim 

Ġbn 

Cüreyc 

Haccâc 

b. 

Muham

med 

Ġbrahim b. 

Abdullah 

b. Hâlid 

Muham

med b. 

RâĢid 

Taberânî
347

 

 

2.1.11.3 Senedin İncelenmesi 

Hadisin senedi incelendiğinde senedinin çok zayf olduğu tespit edilmiĢtir. Senedinde 

Ġbrahim b. Abdullah b. Hâlid el-Missîsî, metrûk olarak nitelendirilmiĢtir. Çünkü o, 

hadislerde hırsızlık ve tesviye tedlisi yapan bir kimse olarak tanıtılmıĢtır. Fakat bu 

hadisin metni Buharî‟nin naklettiği Ġbn Abbâs‟ın rivâyet ile sabittir.
348

 

2.1.11.4 Hadisin Şâhidleri 

Sa„d b. Ubâde‟nin vefat eden annesi için sadaka vermesi meĢhurdur. Bazı rivâyetlerde 

su dağıttığı, diğer rivâyette ise köle azât ettiği vârid olmuĢ, söz konusu hadiste ise bir 

hurma bahçesini müslümanlara vakfettiği beyan edilmiĢtir. Zürkânî, Sa„d b. Ubâde‟nin 

annesi adına bu üç Ģeyi de yaptığını söylemiĢtir.
349

 

Sa„d b. Ubâde‟nin bir bahçesini müslümanlara vakfettiğini belirten Abdullah b. 

Abbâs‟ın rivâyet ettiği bir hadis bulunmaktadır.
350

  

2.1.11.5 Hadisin Açıklaması  

Bu hadisin Ģerhi ile ilgili üçüncü ve yedinci rivâyette bilgi verilmiĢtir. Bu hadisin lafzı 

ile ilgili Ģunlar da söylenebilir: Buharî, bu hadisin Ġbn Abbâs rivayetini iki yerde 

nakletmiĢtir. Biri, bir kimsenin kime verdiğini söylemeden “arazim veya bostanım 

annem adına Allah için sadakadır” diyerek (vakfetmesinin) câiz olduğuna dâir bâbta yer 
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 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VII, 7; Ġbn Hacer, Takrîb, 397. 
347

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 18. 
348

 Buhârî, Vesâyâ, 15. 
349

 Zürkânî, ġerhu‟z-Zürkânî ale‟l-Muvatta, III, 85. 
350

 Buhârî, Vesâyâ, 15. 
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almaktadır.Ġkincisi, Vakıf ve sadakada Ģahit göstermek bâbında bulunmaktadır. Âlimler 

bu iki hadisi delil göstererek kim olduğu belli olmayan kimselere sadaka ve vakfın câiz 

olduğunu söylemiĢlerdir. Çünkü Sa„d b. Ubâde sadaka ve vakfı kime bağıĢladığını 

beyan etmemiĢ, Hz. Peygamber de ikrar etmiĢtir.
351

 Bu hadis, vakfederken Ģahit 

gerektiğine de delâlet etmektedir.
352

 Bazı âlimler, Ģahit bulundurmanın gerekli 

olduğunu, bazıları ise bildirmenin yeterli olduğunu söylemiĢlerdir.
353

 Bu hadiste, iyilik 

yapmada acele etmek, niyetin samimi olması ve niyet hâlis olduğunda sadakanın aleni 

yapılmasının gizli yapılmasından daha hayırlı olduğu gibi hükümler de 

bulunmaktadır.
354

  

2.1.12 On İkinci Rivâyet 

، عٕج أدَُٛ وُش٠َخٍ، عٕج ػَذ ُّٟ ِِ ٌْقَضشَ ُٓ ػَذذِ اللهِ ث ذُ د َّّ قَ ُِ ُٓ ع١ٍَُذَ فَذَّعََٕج  ، ػَ رُ د َْ ج ِٓ عَؼ١ِذِ  َّٓ أدَِٟ ػَشُٚدَزَ  د
،

 ٓلضَجَدرََ، ػَ  ٓػَ  

ِٓ عَؼ١ِذِ  ََّ عَؼ د َّْ أُ غ١َخِِّ أَ ُّ ٌْ ِٓ ذِ ث جصشَ د َِ َٛ غَجةِخٌ  ػُذَجدرََ  ُ٘ َٚ
355

ج  َّّ ََ لَجيَ ، فٍََ لذَِ
356

َٟ ػٍََٝ  ْ: ٠َج سَعُٛيَ اللهِ، أفُِخُّ أَ  صصٍَُِّ

ٟ ِِّ ُ أ
357

ُّٟ صٍََّٝ اللهُ  ِٗ ، فَأصََٝ ثٌَّٕذِ َ٘ج، فَصٍََّٝ ػ١ٍََ ػ١ٍََ َُ لذَشَ عٍََّ ج شََٙٙ َٚ َٙ لَذ أصََٝ ٌَ َٚ .شٌ ج 
358

 

Saîd b. Müseyyeb‟den (r.a.) Ģöyle rivâyet edilmiĢtir: Sa„d, annesinin yanında değilken 

annesi ölmüĢtü. Sa„d gelince “Ya Rasûlallah annemin cenaze namazını kıldırmanızı 

arzu ederim” dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.) onun kabrinin baĢına geldi ve 

vefatının üzerinden bir ay geçmiĢken (annesinin) cenaze namazını kıldırdı.  

2.1.12.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Muhammed b. Abdullah el-Hadramî: Tam adı Muhammed b. Süleymân b. Abdullah, 

nisbesi el-Hadramî, künyesi Ebu Ca‟fer, lakabı Mutayyen‟dir. Hocaları arasında Ahmed 

b. Yunus, Yahya b. BiĢr el-Harîrî ve Yahya el-Hammânî bulunmaktadır. Kendisinden 

Ebû el-Kâsım et-Taberânî, Ali b. Abdurrahmân el-Bekkâî ve Ebû Bekir en-Neccâd 
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 Ġbn Battâl, ġerhu Sahîhi‟l-Buhârî, VIII, 174; Aynî, Umdetü‟l-kârî, 14, 56.  
352

 Aynî, Umdetü‟l-kârî, 14, 56. 
353

 Kastallânî, ĠrĢadü‟s-sârî, V, 19. 
354

 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, V, 390. 
355

 Tirmizî ve Ġbn Abdilber‟de  ٌغَجةِخ َُ عٍََّ َٚ  ِٗ ُ ػ١ٍََْ ٍَّٝ اللََّّ ُّٟ صَ ثٌَّٕذِ َٚ ; Ġbn Abdilber‟de  ٌَٔج غَجةِخ أَ َٚ ف١ِّشَْ  ُٛ ُ ََّ عَؼْذٍ ص ُ َّْ أ  إِ

Ģeklindedir.  
356

 Ġbn Ebî ġeybe‟de  َُ عٍََّ َٚ  ِٗ َّٟ صٍََّٝ اللهُ ػ١ٍََْ  .olarak geçmiĢtir أصََٝ ثٌَّٕذِ
357

 Ġbn Ebî ġeybe, عَؼْذ َِّ ُ َٟ ػٍََٝ أ ٍِّ ْْ صصَُ ٟ ,Tirmizî ;إِِّٟٔ أفُِخُّ أَ ِِّ ُ َٟ ػٍََٝ أ ْْ صصٍَُِّ ًِّ  Ġbn Abdilber‟de ٠جَ سَعُٛيَ اللهِ، أفُِخُّ أَ فصََ

ِ ػَ  ج ٠جَ سَعُٛيَ اللََّّ َٙ ١ٍَْ  geçmemiĢtir. 
358

 Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, VII, 414; Tirmizî, Cenaîz,47; Ġbn Sa„d, et-Tabakatü‟l-kübrâ, III, 461; 

Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 20; Ġbn Abdilber, et-Temhîd, VI, 264. Ġbn Ebî ġeybe‟de  ٌش ْٙ ج شَ َٙ لَذْ أصََٝ ٌَ َٚ  

Ġbn Abdilber‟de  ٍش ْٙ ٌِهَ دشَِ ًَ رَ لَذْ دفُِٕشَْ لَذْ َٚ ج  َٙ ١ٍَْ شٌ  Ġbn Abdilber‟de فصٍَََّٝ ػَ ْٙ ٌِهَ شَ ٌِزَ ضَٝ  َِ لَذْ  َٚ ج  َٙ صٍََّٝ ػ١ٍََْ َٚ َ٘ج   فأَصََٝ لذَْشَ

geçmemiĢtir. 
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hadis nakletmiĢlerdir. Dârekutnî, onun güvenilir olduğunu belirtmek için sika ve cebel 

(dağ) nitelemesinde bulunmuĢtur. Halîlî de onun sika olduğunu beyan etmiĢ Zehebî, 

mutkin derecesiyle vasıflandırmıĢtır. 297/909 senesinde vefat etmiĢtir.
359

 

Ebû Küreyb: Tam adı Muhammed b. el-Âlâ, nisbesi el-Hemedânî el-Kûfî‟dir. Künyesi 

Ebû Küreyb‟dir. Kendisi Hammâd b. Usâme, Ġbrahim b. Ġsmâîl el-YeĢkurî, Ġsmâîl b. 

Uleyye ve Hafs b. Ğiyas‟tan hadis nakletmiĢtir. Talebeleri arasında Buharî, Müslim, 

Tirmizî, Ebû Dâvûd, Nesâî ve Ġbn Mâce yer almaktadır. Nesâî, onu sika, Ebû Hâtim, 

sadûk Ģeklinde nitelemiĢtir. Ġbn Hibbân es-Sikât‟ında onu zikretmiĢ, Ġbn Hacer, sebt 

vasfıyla nitelendirmiĢtir. Ebû Küreyb, 248/862 senesinde vefat etmiĢtir.
360

 

Abde b. Süleymân: Nisbesi, el-Kûfi, künyesi, Ebû Muhammed el-Kilâbî‟dir. Kendisi 

Âsım el-Ahvel, HiĢâm b. Urve ve Ġsmâîl b. Ebî Hâlid‟den hadis rivâyet etmiĢtir. 

Kendisinden Ahmed b. Hanbel, Ġshâk b. Râhûye ve Ebû Küreyb Muhammed b. el-Alâ 

hadis naklinde bulunmuĢlardır. Ahmed b. Hanbel, onu ta‟dilin üst derecesini ifade eden 

sika, sika Ģeklinde nitelendirmiĢtir. Ġbn Hibbân, çoğu rivâyetlerinin mustakîmu‟l-hadis 

olduğunu beyan etmiĢ keza Ġbn Sa„d onu sika saymıĢtır. 188/803 yılında vefat 

etmiĢtir.
361

  

Saîd b. Ebî Arûbe: Nisbesi el-Basrî, künyesi Ebu‟n-Nadr‟dır. Kendisi el-Hasan el-

Basrî, Muhammed b. Sirîn, Katâde b. Diâme es-Sedûsî‟den hadis rivâyet etmiĢtir. 

Ondan ise, ġu‟be b. el-Haccâc, Yezîd b. Zürey‟ ve en-Nadr b. ġümeyl hadis rivâyet 

etmiĢtir. Ġbn Maîn, Saîd hakkında Ģu değerlendirmede bulunmuĢtur: “Katâde‟nin en 

önde gelen öğrencileri, Saîd b. Ârûbe, HiĢâm ed-Destüvâî ve ġube‟dir”. Ömrünün 

sonlarına doğru hafızası zayıfladığı için rivâyetleri karıĢtırmaya baĢladığı nakledilmiĢtir. 

155/771 veya 156/772 yılında vefat etmiĢtir.
362

  

Katâde: Kendisi hakkında üçüncü rivâyette bilgi verilmiĢtir. 

Saîd b. el-Müseyyeb: Kendisi hakkında beĢinci rivâyette bilgi verilmiĢtir. 
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 Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, XI, 28; Suyûtî, Tabakatu‟l-huffâz, 292.  
360

 Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl, XXVI, 244-247; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, IX, 385-386 ve Lisanu‟l-

Mîzân, VII, 499. 
361

 Ġbn Sa„d, et-Tabakâtü‟l-kübrâ, VI, 390; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 164; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n- 

nübelâ, VII, 450-451. 
362

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI, 360; Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, IV, 65; Ġbn Mencûye, Ricâlu Sahîhi 

Müslim, I, 245. 
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2.1.12.2 Senedlerin Tablosu 

Sahâbî  Râvîler Kaynak 

  Saîd b. el-

Müseyyeb 

Katâde  Saîd b. Ebî 

Ârûbe 

Abde b. 

Süleymân 

Ebû 

Küreyb 

Muhammed b. 

Abdullah el-

Hadramî 

Taberânî363 

Abde b. Süleymân Ġbn Ebî 

ġeybe364 

Muhammed b. Abdullah  Ġbn Sa„d 365 

Yahya b. 

Saîd  

Muhammed b. BeĢĢâr Tirmizî366 

 

2.1.12.3 Senedlerin İncelenmesi 

Daha önce geçtiği üzere
367

 Saîd b. el-Müseyyeb, Sa„d b. Ubâde‟yi görmemiĢ, 

kendisinden hadis almamıĢtır. Saîd b. el-Müseyyeb, Sa„d‟ın annesinin vefatına ve Hz. 

Peygamber‟in (s.a.) namaz kıldığına Ģahit olmamıĢtır. Beyhakî ve Ġbn Hacer, bu hadisin 

sahîh-mursel olduğunu söylemiĢlerdir.
368

 

Zeylaî, “bu hadis Ġbn Abbâs‟tan muttasıl olarak rivâyet edilmiĢtir, fakat sahîh olan 

mürsel bir rivâyettir” değerlendirmesinde bulunmuĢtur.
369

  

                                                           
363

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 20. 
364

 Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, VII, 414. 
365

 Ġbn Sa„d, et-Tabakâtü‟l-kübrâ, III, 461. 
366

 Tirmizî, Cenaîz, 47. 
367

 Üçüncü rivayette geçmiĢtir. 
368

 Beyhakî, es-Sünenü‟l-kübrâ, IV, 80; Ġbn Hacer, et-Telhîsu‟l-habîr, II, 253. Saîd b. el-Müseyyeb‟in 

Sa„d b. Ubâde‟den rivâyeti hakkında bkz. üçüncü rivayet. 
369

 Zeylaî, Nasbu‟r-râye, II, 266. 
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2.1.12.4 Hadisin Şâhidleri 

Bu hadisin Ģahid niteliğinde bir baĢka rivâyeti bulunmamakta ancak onun anlamını 

destekleyen aynı konuda baĢka hadisler varid olmuĢ onlardan Ģunlardır: Ġbn Abbâs, 

Yezîd b. Sâbit ve Ebû Hüreyre‟den rivâyetler bulunmaktadır. Buna göre baĢka bir 

olayda Hz. Peygamber (s.a.), vefat eden kimseleri sahâbîlerin kendisine 

bildirmemelerini hoĢ karĢılamamıĢ ve tekrar o mevtâ üzerine cenaze namazı kılmıĢtır. 

ġahid rivâyetlerden de anlaĢıldığı üzere cenaze namazı kılınıp defnedilen mevtaya daha 

sonra tekrar cenaze namazı kılınabilmektedir. 

Hz. Peygamber (s.a.), ölen bir kadına cenaze namazı kıldıktan sonra Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Ben aranızda olduğum sürece bir kiĢi öldüğünde bana haber verin. Benim o kimseye 

cenaze namazı kılmam rahmettir”.
370

 

Bir baĢka hadiste, Hz. Peygamber‟in (s.a.) kıldığı cenaze namazının ölenlere fayda 

vereceğini bildiren bir ifade yer almaktadır. Bu ifade Ģöyledir: “Bu kabirler ölenlere 

karanlıktır, Allah (c.c.) benim onların üzerine kıldığım cenaze namazı sebebiyle 

mezarlarını aydınlatır”.
371

 

2.1.12.5 Hadisin Açıklaması 

Âlimlerin çoğu bu hadis ve konuyla ilgili sahîh hadisleri dikkate alarak Hz. 

Peygamber‟in (s.a.) defnedildikten bir müddet sonra el-Berâ b.Ma‟rûr ve Mescidin 

temizliğini yapan kadın cenâze namazı kılması delil göstererek
372

 ölünün defnedildikten 

bir müddet sonra cenâze namazı kılınabileceğini belirtmiĢlerdir.
373

 Fakat ne kadar 

zaman sonra cenaze namazı kılınabileceği konusunda farklı görüĢler belirtmiĢlerdir. 

Buna göre üç gün, bir ay veya daha uzun zaman sonra cenâze namazı kılınabilir.  

Aralarında Ebû Hanîfe ve Ġmam Mâlik‟ın bulunduğu bazı âlimlere göre ise cenaze 

namazı kılındıktan sonra bir daha cenâze namazı kılınmaz. Delilleri Hz. Peygamber‟in 

(s.a.) Ģu hadisidir: “Bu kabirler ölenlere karanlıktır, Allah (c.c.) benim onlara kıldığım 

                                                           
370

 Nesâî, Cenâîz, 95. 
371

 Buhârî, Salât, 71. 
372

 Bkz. Mâlik, Cenâiz, 258; Buhârî, Cenâiz, 58; Nesâî, Cenâiz, 94; Ġbn Ebî Âsım, el-Âhâd ve‟l-mesânî, 

IV, 57. 
373

 Ġbn Abdilber, et-Temhîd, VI, 258-265; Nevevî, el-Minhâc, VII, 24-25; San‟ânî, Sübülü‟s-selâm, VI, 

126.  
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cenaze namazı sebebiyle mezarlarını aydınlatır”.
374

 Ancak bu durumun Hz. 

Peygamber‟e mahsus olduğu ifade edilmiĢtir. Medinelilerin amelini de delil olarak 

göstermiĢlerdir.
375

 

Cumhurun görüĢünün tercih edilmesi evlâdır. Çünkü bu durumun Hz. Peygamber‟e 

(s.a.) has bir durum olduğunu iddia edileni güçlendiren bir delil veya karine 

bulunmamaktadır. Nitekim sahâbe ve tabiîn, cenazeler defnedildikten bir süre sonra 

cenâze namazı kılmıĢlardır.  

2.1.13 On Üçüncü Rivâyet 

ُٓ شُؼ١َخٍ  ذُ د َّّ قَ ُِ َّّ فَذَّعََٕج  قَ ُِ غشَثءَ، عٕج  َِ  ُٓ ِٓ د َّ ف ١َ٘شٍ ػَذذُ ثٌشَّ ، عٕج أدَُٛ صُ ُّٞ ثصِ زَ ثٌشَّ َّ ُٓ عٍََ ِٓ د َّ ف ، عٕج ػَذذُ ثٌشَّ ُّٟ جِٔ َٙ ذُ ثلْصَذَ

 ِٗ ِٓ ػُذَجدرََ لَجيَ: ؽِتشُْ إٌَِٝ سَعُٛيِ اللهِ صٍََّٝ اللهُ ػ١ٍََ ِٓ ػَذَّجطٍ، ػَٓ عَؼذِ د ِٓ ثد ، ػَ ِٗ ُٓ وُش٠َخٍ، ػَٓ أد١َِ عَ د ف١ِّشَ َٚ ُٛ ٍْشُ: صُ ، فمَُ َُ ٍَّ

ج؟ لجَيَ:  َٙ ًُ إِْ صصََذَّلْشُ ػَٕ ًَٙ صمُْذَ ٌَُ صصََذَّق، فَ َٚ ٌَُ صُٛصِ،  َٚ  ٟ ِِّ ُ ٌَٛ دىُِشَثعِ « َٔؼَُ»أ َٚ ٌِهَ، لَجيَ: ٔؼََُ،  ج رَ َٙ ًَٙ ٠َٕفؼَُ ، لَجيَ: فَ

قضشَِقٍ. ُِ شَجرٍ 
376

 

Sa„d b. Ubâde Ģöyle söylemiĢtir: Hz. Peygamber‟e geldim ve Ģöyle dedim: “Annem 

sadaka vermeden, vasiyet etmeden vefat etti, ben onun yerine sadaka versem kabul 

olunur mu?” Hz. Peygember “evet” dedi, Sa„d: “Bu sadaka ona fayda verir mi? “ dedim. 

Hz. Peygamber “evet közlenmiĢ bir koyun paçası olsa bile” buyurdu. 

2.1.13.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Muhammed b. Şu’ayb el-Isbehânî: Tam adı Muhammed b. ġu‟ayb b. Davûd et-

Tâcir‟dir. Künyesi Ebû Abdullah‟tır. Ebû Nuaym el-Isbehânî, onun garîb rivâyetleri 

olduğunu söylemiĢtir. Kendisi hakkında baĢka cerh ve ta‟dîl ifadesine rastlanmamıĢtır. 

300/912 senesinde vefat etmiĢtir.
377
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 Buhârî, Salât, 71. 
375

 Ġbn Abdilber, et-Temhîd, VI, 258-261; Zürkânî, ġerhu‟z-Zürkânî ale‟l-Muvatta, II, 85-86; San‟ânî, et-

Tahbîr li idâhi m‟âni‟t-Teysîr, VI, 126. 
376

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 21; Ġbn Adî, el-Kâmil, VII, 497. Ġbn Adî‟de bu ifade ( ج َٙ ْٕفَؼُ َ٠ ًْ َٙ لَجيَ: فَ

، ُْ ٌِهَ، لَجيَ: َٔؼَ قْضشَِقٍ  رَ ُِ ْٛ دِىُشَثعِ شَجرٍ  ٌَ َٚ ) geçmemiĢtir. Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 21; Ġbn Adî, el-Kâmil, VII, 

497. 
377

 Ebû Nuaym el-Ġsbahânî, Ahbaru Ġsbahân, II, 222; Ebû eĢ-ġeyh el-Ġsbahânî, Tabakatü‟l-muhaddisîn bi 

Ġsbahân, IV, 3.  
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Abdurrahmân b. Seleme er-Razî: Tam adı Abdurrahmân b. Seleme b. Ömer‟dır. 

Künyesi, Ebû Muhammed, nisbesi er-Râzî, el-Ezdânî‟dir. Seleme b. el-Fadl‟ın kâtibidir. 

Hocaları arasında Seleme b. el-Fadl, Yahya b. ed-Dâris ve Abdurrahmân b. Mağrâ 

bulunmaktadır. Kendisinden Abbâs b. el-Fadl, Muhammed b. Eyyûb, Muhammed b. el-

Abbâs hadis naklinde bulunmuĢtur. Kendisi hakkında cerh ve ta‟dîl bulunmamıĢtır. 

Vefat tarihi bulunmamıĢtır.
378

  

Ebû Züheyr Abdurrahmân b. Mağrâ: Nisbesi ed-Devsî, el-Kûfî‟dir. Rey‟de ikâmet 

etmiĢtir. Muhammed b. Ġshâk, Ġsmâîl b. Ebî Hâlid ve Yahya b. Saîd el-Ensârî‟den hadis 

rivâyet etmiĢtir. Ondan Süleymân b. ġürahbîl, Abdullah b. Ġmrân ve Yusuf b. Mûsâ el-

Kattân rivâyet etmiĢlerdir. Ebû Zur‟a, onun sadûk, Zehebî, le be‟se bihi inĢallah, Ġbnu‟l-

Medînî ve Ġbn Adî, leyse biĢey ve hadisleri yazılan zayıf bir râvî olduğunu 

söylemiĢtir.
379

 

Muhammed b. Küreyb: Muhammed b. Küreyb b. Ebî Müslim‟in nisbesi el-

HâĢimî‟dir. Abdullah b. Abbâs‟ın mevlâsıdır. Babasından hadis rivâyet etmiĢtir. 

Kendisinden, Ebû Halid el-Ahmer, Ebû Ġsmâîl el-Mu‟eddib, Seyf b. Ömer ve 

Abdurrahîm b. Süleymân rivâyette bulunmuĢtur. Ġbn Maîn, leyse hadisuhu bi Ģey 

demiĢtir. Ġbn Nümeyr, Nesâî ve Darekutnî, onun zayıf olduğunu söylemiĢlerdir. Ġbn Ebî 

Hâtim Ģu değerlendirmede bulunmuĢtur: “ġeyh, hadisleri yazılır fakat hüccet değildir, 

kardeĢi RuĢdîn‟den iyidir”. Ebû Zur‟a, leyyin; Buhârî birinde fihi nazar diğer bir 

değerlendirmede munkerü‟l-hadis olarak vasıflandırmıĢtır. Ġbn Adî, zayıf olmakla 

beraber hadislerinin yazılabileceğini söylemiĢtir. Ġbn Hacer, zayıf olduğunu söylemiĢtir. 

Vefat tarihi bulunamamıĢtır.
380

 

Babası: Küreyb b. Ebî Müslim‟in nisbesi el-HâĢimî‟dir. Künyesi Ebû RüĢdîn‟dir. 

Abdullah b. Abbâs‟ın mevlasıdır. Hocaları arasında Abdullah b. Abbâs, Zeyd b. Sâbit, 

Abdullah b. Ömer ve Mu‟âviye b. Ebî Süfyân sayılabilir. Kendisinden Amr b. Dinâr, 

Seleme b. Küheyl ve oğulları RüĢdîn ve Muhammed hadis nakletmiĢlerdir. Ġbn Sa„d, 
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 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VI, 241; Hatîb el-Bağdâdî, el-Müttefik ve‟l-müfterîk, III, 1514. 
379

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VI, 290-291; Ġbn Adî, el-Kâmil, VI, 471; Zehebî, el-Muğnî, II, 388; 

a. mlf. Mîzân, II, 592. 
380

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, VIII, 68; Ġbn Adî, el-Kâmil, VII, 495; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, 

III, 279 ve Takrîb, s. 504. 
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Ġbn Maîn ve Nesâî, sika olduğunu söylemiĢlerdir. Zehebî, Ġmam, Huccet olduğunu 

belirtmiĢtir. 98/716 yılında vefat etmiĢtir.
381

 

İbn Abbâs: Kendisi hakkında Sa„d b. Ubâde‟nin râvileri baĢlığında 1. bölümde bilgi 

verilmiĢtir. 

2.1.13.2 Senedlerin Tablosu 

Kaynak Râvîler Sahâbî 

Taberânî
382 

Muhammed b. ġu‟ayb 

el-Isbehânî 

Ebû Züheyr 

(Abdurrahmân 

b. Mağrâ) 

Muhammed b. 

Küreyb 

Babası 

(Küreyb b. 

Ebû Müslim) 

Ġbn 

Abbâs 

Sa„d b. 

Ubâde 

Ġbn Adî383 Ebû 

Al‟Alaa 

el-Kûfî 

Muhamm

ed b. 

Ġbrahîm 

Abdürrahim b. 

Süleymân 

 

2.1.13.3 Senedlerin İncelenmesi 

Hadisin râvîlerinin zayıf olduğu anlaĢılmaktadır. Çünkü senedde yer alan Abdurrahmân 

b. Mağrâ ve Muhammed b. Küreyb zayıf râvîlerdir. Ayrıca Taberânî‟nin hocası 

Muhammed b. ġu‟ayb el-Isbehânî hakkında Ebû Nuaym, onun garîb rivâyetlerinin 

olduğunu söylemiĢtir.
384

 Bununla beraber hadisin aslı Ġbn Abbâs‟tan gelen sahîh rivâyet 

ile sabittir.
385

  

2.1.13.4 Hadisin Şâhidleri 

Söz konusu hadiste sadakanın ölenlere faydalı olacağı belirtilmiĢtir. Sa„d b. Ubâde‟nin 

hadisini destekleyen, mevtaya sevap verileceğini bildiren, Ģahid niteliğinde olan birçok 

hadis vardır. Onlardan biri Ģu hadistir: “Ġnsan öldüğü zaman amel defteri kapanır ancak 

Ģu üç kiĢinin defteri kapanmaz, sevap yazılmaya devam eder; sadakay-ı câriye, 

kendisinden istifade edilen ilim ve kendisine dua eden hayırlı salih bir çocuk”.
386
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 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI, 339; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, IV, 479-480. 
382

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 21. 
383

 Ġbn Adî, el-Kâmil, VII, 497. 
384

 Ebû Nuaym el-Isbehânî, Ahbâru Ġsbahân, II, 222. 
385

 Buhârî, Vesâyâ, 15. 
386

 Tirmizî, Ahkâm, 36. 
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ġu hadis de Ģahidlerdendir: “Tek hurmanın yarısı ile bunu da bulamayan güzel bir sözle 

de olsa ateĢten korununuz”.
387

 

2.1.13.5. Hadisin Açıklaması 

Ölen kimsenin yerine sadaka vermekle ilgili Ģerh üçüncü ve yedinci rivâyette geçmiĢtir. 

2.1.14 On Dördüncü Rivâyet 

، ُّٞ ُٓ إعِقجقَ ثٌضُّغْضشَِ ُٓ د ٌْقغ١ ُٓ ػُغ فَذَّعََٕج ث ًُ د ، عٕج عٕج عَٙ َْ ج َّ١ َّ ُٓ فُ ُ د ِ، ػَ  ٓصُٛسٍ، ػَ َِٕ  ٓذٍ، ػَ ػَذ١ِذرَ ّٟ ِِ ١ٌَْج ٍْقَزَ ث  ٓطَ

ِٓ ًِ ُ٘ز٠َ ، ػَ شُشَف د ًَ ِٓ ذِ عَؼ ٓذ١ِ ِ صٍََّٝ اللهُ  د ّٟ ِٗ ػُذَجدرََ لَجيَ: ؽِتشُْ إٌَِٝ ثٌَّٕذِ ٌْذَجحِ،  ػ١ٍََ ًَ ث مَجدِ ُِ َٛ فِٟ د١َشٍ، فمَُّشُ  ُ٘ َٚ  َُ عٍََّ َٚ

َّٟ أَ ٔضأَرَْ فَجع َُّ ؽِتشُْ، فَجعْضأَرَْ صذََجػَذ ْشُ، فَأشََجسَ إٌَِ ُ ًِ ثلَِّ ٔ، ع َ٘ َٚ ِٓ ثٌَّٕظَشعشُ، فمََجيَ:  ِِ ُْ إلََِّّ  .ضتِزْثَ
388
  

Sa„d b. Ubâde Ģöyle anlatmaktadır: Hz. Peygamber (s.a.) bir evde iken onun (s.a.) 

yanına geldim; kapının karĢısında durdum ve ardından (girmek için) izin istedim. Hz. 

Peygamber (s.a.), kapıdan uzaklaĢmamı iĢaret etti, sonra gelip izin aldım. Hz. 

Peygamber (s.a.), “izin istemek ancak (özel alana) bakmaktan dolayıdır” buyurdu. 

2.1.14.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri  

el-Hüseyin b. İshâk b. İbrahim et-Tüsterî: Lakabı ed-Dakîk‟tır. Hocaları, HiĢâm b. 

Ammâr, Saîd b. Mansûr ve Yahya el-Hammâmî‟dir. Ondan oğlu Ali, Sehl b. Abdullah 

et-Tüsterî ve Ebû Ca‟fer el-Ukaylî hadis almıĢlardır. Ebû Bekir el-Hallâl kendisi 

hakkında Ģöyle demiĢtir: “Değerli bir Ģeyhtir. Kerman‟a giderken 275/694 senesinde 

ondan hadis aldım”. Zehebî, onu muhaddis, sika ve Taberânî‟nin çok hadis rivâyet ettiği 

biri olarak nitelemiĢtir. 293/905 yılında vefat etmiĢtir.
389

 

Sehl b. Osman: Nibesi el-Kindî, künyesi, Ebû Mes‟ûd‟dur. Kendisi ġerîk, Hemmâm b. 

Zeyd ve Abdülvâris‟ten rivâyet etmiĢtir. Ondan, Ebû Hâtim, Ebû Zur‟a, Müslim b. el-

Haccâc, Ġbrahim b. Harb el-Askerî ve el-Hüseyin b. Ġshâk et-Tüsterî hadis almıĢtır. Ebû 

Hâtim, sadûk olduğunu söylemiĢtir. Mizzî, onun çok garib hadisleri olduğunu beyan 

etmiĢtir, Ġbn Hibbân es-Sikât‟ında onu zikretmiĢ ve 240/854 yılından önce vefat ettiğini 

söylemiĢtir.
390
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 Buhârî, Zekât, 10. 
388

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 22. 
389

 Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, XI, 38; a. mlf. Târîhu‟l-Ġslam, sene: 281-290, s. 157. 
390

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, IV, 204; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 292; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, 

12, 198-199. 
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Abîde b. Humeyd: Tam adı Abide b. Humeyd b. Suheyb‟dır. Nisbesi el-Leysî, el-

Kûfi‟dir. Künyesi Ebû Abdirrahman‟dır. Hocaları arasında el-Esved b. Kays, Humeyd 

et-Tavîl, Mansûr b. Mu‟temir sayılabilir. Ondan Ahmed b. Hanbel, Hennâd b. es-Serî ve 

Kuteybe b. Saîd nakletmiĢtir. Nesâî, onun hakkında leyse bihi be‟s demiĢtir. Ahmed b. 

Hanbel, onu leyse bihi be‟s ve sika olarak vasıflandırmıĢtır. Darekutnî, Yahya b. Maîn 

ve Muhammed b. Sa„d onun sika olduğunu beyan etmiĢlerdir. Ġbn Hacer ise “bazen hata 

yapan sadûk bir ravîdir” değerlendirmesinde bulunmuĢtur:
391

 

Mansûr: Tam adı Mansûr b. el-Mu‟temir‟dir. Künyesi Ebû Attâb es-Sülemî‟dir. 

Kendisi Zeyd b. Vehb, ġa‟bî ve Zührî‟den hadis almıĢtır. Ondan rivâyet edenler 

arasında ise A‟meĢ, Süleymân et-Teymî ve Sufyân es-Sevrî bulunmaktadır. Mansûr, 

Sufyân es-Sevrî‟nin en önde gelen öğrencilerindendir. Nevevî onu Ģöyle nitelemiĢtir: 

“Âlimler, sika, değerli, mutkin, zahid, âbid olduğunda ittifak ettmiĢler”. Ġbn Mehdî, 

Mansûr‟un Kufeliler arasındaki en güvenilir râvî olduğunu söylemiĢtir. Ġbnü‟l-Medînî 

onu Ģöyle nitelemiĢtir: “Mansûr b. Mu‟temir‟den sika bir râvî sana rivâyet ettiğinde 

yeterli olanı vermiĢtir, artık baĢkasına gerek yoktur”. Sevrî, Kufe‟de hadis ilmi için 

Mansûr‟dan daha güvenli bir râvi bırakmadığını söylemiĢtir. 132/749 yılında vefat 

etmiĢtir.
392

 

Talha el-Yâmî: Tam adı Talha b. Musarrif, nisbesi el-Yâmî el-Kufî‟dir. Künyesi Ebû 

Muhammed veya Ebû Abdullah‟tır. Kendisi Enes b. Mâlik ve Abdullah b. Ebî Evfâ‟dan 

hadis nakletmiĢtir. Ondan Ebû Ġshâk es-Sebiî, Ġsmâîl b. Ebî Halid ve el-A‟meĢ rivâyet 

etmiĢlerdir. Ġbn Maîn, Ebû Hâtim, Muhammed b. Sa„d ve Ġcli sika olduğunu 

söylemiĢlerdir. Ġbn Hibbân, onu es-Sikât‟ında zikretmiĢtir. 112/730 yılında vefat 

etmiĢtir.
393

 

Hüzeyl b. Şürahbîl: Nisbesi el-Evdî el-Kufî‟dir. Kendisi Ali b. Ebî Tâlib, Ġbn Mesû‟d, 

Sa„d b. Ebî Vakkâs ve Ebû Mûsâ el-EĢ‟arî‟den rivâyet etmiĢtir. Ġbn Hibbân, onu es-

Sikât eserinde zikretmiĢtir. Rivâyetleri Müslim hariç Kütüb-i sitte‟de bulunmaktadır. 90 

yılı civarında vefat etmiĢtir. Bu hadisin senedinde geçen Hüzeyl b. ġürahbîl‟in ismi  ُ٘ َ٠ًز  

olarak yazılmıĢtır. Fakat Nevevî, bu ravînin isminin yazılıĢında yanlıĢ ve doğru olanın 

                                                           
391

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XIX, 258-261; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, VII, 81-82; a. mlf. Takrîb, s. 379. 
392

 Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr, VII, 347; Nevevî, Tehzîbü‟l-esmâ ve‟l-luğât, II, 114; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-

Tehzîb, X, 312-315. 
393

 Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb, V, 25-26; Nevevî, Tehzîbü‟l-esmâ ve‟l-luğât, I, 254. 
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ً ٠ْ ضَ ُ٘  olduğunu söylemiĢtir
394

. Ahmed b. Hanbel, Ġbn Ebî ġeybe, Nesâî ve Taberânî gibi 

musanniflerin eserlerinde Hüzeyl‟in ismi  ُ٘ َ٠ًْ ز  olarak geçmiĢtir.
395

 Terâcim kitaplarında 

 .ismi daha yaygın ve doğrudur٘ض٠ً 

2.1.14.2 Senedlerin Tablosu 

Sahâbî Râvîler Kaynak 

Sa„d  Huzeyl  Talha  

  

A‟m

eĢ 
 

Cerîr b. 

Abdülhamîd 

Osmân b. Ebî ġeybe Ebû 

Dâvûd396 

Sa„d b. Muâz Huzeyl  Cerîr b. 
Abdülh

amîd  

Osmân 
b. Ebî 

ġeybe 

Ebû 
Dâvûd 

Muh. 
b. 

Bekr 

Ebû Ali er-
Rûzebârî 

Beyhakî 
397 

 Adı 
belirtil

memiĢ 

bir 
kimse 

Hu
ze

yl 

Hafs b. Ğiyâs Ebû Bekir b. Ebî ġeybe Ebû 
Dâvûd398 

Sa„d b. Mâlik Huzeyl  Cerîr b. Hâzim Vehb 

b. Cerîr 

Ebu el-

Ezher 

Ebû 

Bekr 
el-

Kattâ

n 

Ebû 

Tahir 

Beyhakî
399 

Sa„d  Racul(bir 
kimse) 

Süfyân es-Sevrî Ebû Dâvûd el-
Haferî 

Harûn b. 
Abdullah 

Ebû 
Dâvûd400 

Sa„d b. Ubâde  Huzeyl  Talha  Man

sûr 
b. 

Mu‟t

emir 
 

Abîde b. Humeyd Sehl b. Osmân el-Hüseyin b. 

Ġshâk et-Testürî 

Taberânî
401 

 

Kays b. Sa„d b. 

Ubâde  

Huzeyl  Talha  Kays b. er-Rabiî HiĢâm 

b. 

Abdül
melik 

Ebû 

Kilab

e 

Ebû 

Tahir 

Ebû 

el-

Hasan 

Beyhakî
402 

Sa„d Huzeyl  Talha  Süfyân es-Sevrî Vekî Ġbn Ebî 

ġeybe403 

Sa„d  Hilâl b. 

Yesâf 

Süfyân b. Uyeyne Abdurrah

mân b. 

BiĢr el-
Abdî 

Ebû 

Hamid 

Ebû 

Tahir 

Beyhakî
404 

Sa„d b. Ubâde  Hilâl b. 

Yesâf 

Süfyân b. Uyeyne Esed b. Musâ el-Mikdâm b. 

Davûd 

Taberânî
405 

 

2.1.14.3 Senedlerin İncelenmesi 

Hadisin tablosunda görüldüğü gibi Hz. Peygamber‟in kapısının karĢısında duran ve 

ondan izin isteyenin hangi sahâbî olduğu konusunda ihtilâf vardır. Taberânî‟de Sa„d b. 
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 Nevevî, Tehzîbü‟l-esmâ ve‟l-luğât, I, 254. 
395

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V, 514; Nevevî, Tehzîbü‟l-esmâ ve‟l-luğât, II, 135; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, 

XXX, 172; es-Safadî, el-Vâfi, XXVII, 199. 
396

 Ebû Davûd, Edeb, 137. 
397

 Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân, VIII, 588. 
398

 Ebû Davûd, Edeb, 137. 
399

 Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân, XI, 221. 
400

 Ebû Davûd, Edeb, 137. 
401

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 22. 
402

 Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân, XI, 222. 
403

 Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, VI, 295. 
404

 Beyhakî, Sünen, VIII, 588. 
405

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 23. 
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Ubâde geçmesine karĢın Ebû Dâvûd‟da sadece Sa„d olarak, diğer rivâyetlerde ise Sa„d 

b. Muâz, herhangi bir kiĢi, Sa„d b. Mâlik veya Kays b. Sa„d b. Ubâde Ģeklinde 

geçmektedir. Ġbn Hacer, bu hadisten bahsetmiĢ ve Hz. Peygamber‟in (s.a.) kapısının 

karĢısında durup izin isteyenin hangi sahâbî olduğuna dair bir tercihte bulunmamıĢtır.
406

 

Seneddeki diğer bir husus; bu hadisi bazı râvîlerin mürsel, bazılarının muttasıl rivâyet 

etmiĢ olmasıdır. Ġbn Ebî Hâtim, Beyhakî ve Ġbn Hacer mürsel rivâyeti tercih 

etmiĢlerdir.
407

 

Ġbn Hacer, Taberânî‟de geçen Hüzeyl b. ġürahbîl ve Hilâl b. Yesaf‟in Sa„d b. 

Ubâde‟den görünürde muttasıl olarak naklettikleri rivâyetin zayıf, doğrusunun ise 

mürsel olduğunu söylemiĢtir.
408

 

2.1.14.4 Hadisin Şâhidleri 

Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyet ettiği izin isteme, Ġslâm âdâbından biridir. Bir kimseyi ziyaret 

etmek için evine gelen misafir, eve girmek için izin isterken kapının tam karĢısında 

durmamalıdır. Bu konu baĢka sahâbîler tarafından da rivâyet edilmiĢtir. Sehl b. Sa„d, 

Ebû Hüreyre, Ebû Zer
409

 ve Enes b. Mâlik
410

 bu sahâbîlerdendir. 

Sehl b. Sa„d, Sa„d b. Ubâde‟nin hadisinin muhtevasını içeren Ģu hadisi rivâyet etmiĢtir: 

Bir adam, Hz. Peygamber‟in evine bir delikten baktı. Hz. Peygamber‟in elinde saçlarını 

düzelttiği bir demir vardı, Hz. Peygamber (s.a.): “Ben senin baktığın bilseydim, gözüne 

bunu sokardım, izin almak görmek içindir”  .  
411

 

Bir baĢka hadiste Rasûlullah (s.a.) Ģöyle buyurmuĢtur: Bir kimse senin evine izinsiz 

bakarsa sen ona taĢ atıp gözünü çıkarsan sana bir sorumluluk yoktur
412
.   

                                                           
406

 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, I, 331, XI, 25, XII, 244. 
407

 Ġbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl, V, 626-627; Beyhakî, ġu„abü‟l-îmân, VIII, 588; Ġbn Hacer, el-

Metâlibü‟l-âliye, XI, 665. 
408

 Ġbn Hacer, el-Metâlibü‟l-âliye, XI, 665. 
409

 Tirmizî, Ġsti‟zân ve Âdâb, 15. 
410

 Buhârî, Diyet, 15. 
411

 Buhârî, Ġsti‟zân, 11. 
412

 Buhârî, Diyet, 15. 
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2.1.14.5 Hadisin Açıklaması  

Ġslâm, hayatın bütün ayrıntılarını düzenleyen kurallar getirmiĢtir. Bu hadis, Ġslâm 

adabına dair önemli bir esas ortaya koymaktadır. O da “izin alma” ilkesidir. Konu 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de yer almaktadır. Yüce Allah Ģöyle buyurur: 

“Ey iman edenler! Kendinizi tanıtıp izin almadan ve içinde oturanlara selâm vermeden 

baĢkalarının evlerine girmeyin. Sizin için daha iyi olanı budur; umulur ki düĢünüp anlarsınız. 

Eğer o evlerde bir kimse bulamazsanız oralara girmeyin. Size “Kabul edemiyoruz, dönün” 

denirse hemen dönün; bu sizin için daha nezih bir davranıĢtır. Allah bütün yaptıklarınızı 

bilmektedir”.
413

 Yüce Allah evleri mesken ve insanların sığındıkları mekân kılmıĢtır. 

Ġnsanlar, o meskenlerde dinlenip aileleri ile vakit geçirirler. Gönülleri yatıĢır, orada edep 

yerlerinin açılmasından ve özel hayatlarının ifĢâ olmasından güvende olurlar. evlerin 

dokunulmazlık özelliği vardır. Evlere girmenin bir âdâbı vardır. Evlerin mahremiyetini 

çiğnemek caiz değildir. Hiç kimseye, izin almadan baĢkasının evine habersiz girme izni 

verilmemiĢtir.  

Ġzin almak, önemli bir edeptir ve kiĢinin hayâsını, yiğitliğini, terbiyesini, iffetini, 

nefsinin görmemesi gereken Ģeyleri görmeyi istemeyecek kadar nezih bir kiĢi ve onurlu 

bir Ģahıs olduğunu gösterir. Bir kimsenin baĢkalarını gizlice dinlemesi ya da bir 

topluluğun arasına girmesi, onlara aniden gelmesi ve rahatsız etmesi nehy edilmiĢtir.
414

  

ġerhlerde, izin almanın önemini beyan eden izahlar bulunmaktadır. Kirmânî Ģöyle 

demiĢtir: Bir evin kusurlarını, mahremiyetini ve özel durumlarını görmemek için izin 

almak gerekmektedir.
415

 Ġbn Hacer ise izin istemenin neden meĢrû‟ kılındığını Ģöyle 

açıklamaktadır: Gelen bir kimse izin almadan bir eve girerse ev sahibinin bilinmesini 

istemediği bir Ģeyi görür.
416

 Evde bulunanların hazırlıklı olması için izin istemek 

gerekir. Hatta Hz. Peygamber (s.a.) bir erkeğin yolculuktan döndüğünde evine ailesinin 

yanına aniden geceleyin gelmemesini tavsiye etmiĢtir.
417

 Böylece hanım veya evdeki 

diğer kimseler hazırlıklı olurlar. 
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 Nûr, 24/27-28. 
414

 Bkz. Buharî, Ta„bîr, 44; Ebû Davûd, Edeb, 44. 
415

 Ġbn Battâl, ġerhu Sahîhi‟l-Buhârî, VIII, 22; el-Mubârekfûrî, Tuhfetü‟l-ahvezî, VII, 406; Kirmânî, el-

Kevâkibü‟d-derârî, XXII, 83. 
416

 Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, XI, 24. 
417

 Buharî, Nikâh, 120. 
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2.1.15 On Beşinci Rivâyet 

ُٓ ػَذ ذُ د َّ َّ٘جحِ فَذَّعََٕج أفَ َٛ ٌْ ِٓ ذِ ث ، عٕج ٠َق١َٝ دَٔؾ د ُّٟ ٌْقَٛطِ ؼُٓ صَجٌِ ذرََ ث َِ ، عٕج أدَُٛ  ُّٟ فَجظِ ُٛ ٌْ ، عٕج ػَذذُ  شَشٍ ـٍ ث ُّٟ ذَِٔ َّ ٌْ ٌـ ث َٔؾ١ِ

ِٓ د َّ ف ِٓ شِٚ ػَُّٓ ثٌشَّ ًَ شُشَف د ِٓ ذ١ِ ِٓ عَؼ١ِذِ  د ِٓ ذِ عَؼ د ، ػَ  ٓػَ  ػُذَجدرََ، د ِٗ ِٖ، لجَيَ  ٓأد١َِ ُٓ ػُذَجدرََ: فَضَشسُ : لجَيَ عَؼذُ دؽَذِّ

، فَ  ًٌ ؽَجءَُٖ سَؽُ َٚ ِٓ ثِسَعُٛيَ اللهِ،  ؽَذسُ ػٍََٝ دطَْ َٚ ، أضَشِدُُٗ دِجٌغ١َّشَ مَجيَ: ٠جَ سَعُٛيَ اللهِ،  ، فمََجيَ سَعُٛيُ اللهِ ؟ فِ أصَِٟ سَؽُلًا

ِٗ صٍََّٝ اللهُ  َٓ ثٌغ١َّ ػ١ٍََ ِِ  ُٓ ُّٞ د١ََِّٕزٍ أد١ََ َُ: أَ عٍََّ َ٘زثََٚ َُّ سَؽَغَ فمََجيَ: وِضجَحُ سَدَِّٕج  فِ؟، عُ
418

ُٓ ػُذَجدرََ: ٠َج سَعُ ، فمََجيَ عَؼ ٛيَ اللهِ، ذُ دْ

َٓ ثٌغ١َّ ِِ  ُٓ ُّٞ د١ََِّٕزٍ أد١ََ زَ أَ َّّ ذٌ عَ ِ٘ شَج َٚ فِ؟ فمََجيَ: وِضجَحُ اللهِ، 
419

،
420

ِٗ ٝ اللهُ لَجيَ سَعُٛيُ اللهِ صٍََّ   ؼ ػ١ٍََ َِ : ٠َج  َُ عٍََّ َٚ َ صَجسِ ٔشَشَ ثلْ

ٌْغ١ََ٘زثَ ع١َِّ  صُْٗ ث ، ثعْضفََضَّ ُْ َ ذوُُ َٓ ثلْ ِِ  ًٌ َّْ عَؼصَجسِ ٔشَرُ فَضَّٝ خَجٌَفَ وِضجَحَ اللهِ ، فمََجيَ سَؽُ ج : ٠َج سَعُٛيَ اللهِ، إِ َِ ًٌ غ١َُٛسٌ،  ذاث سَؽُ

ٌِغ١َْشَ  شَأرَا ع١َذِّاج لَظُّ  ِْ ػَ ث َّٚ َّٕج أَ صضََ ِِ ج لَذسََ أفََذٌ  َِ َٚ  ، ِٗ ٌِغ١َ ْصِ ج  َٙ ػَ ثِشَأرَا طٍََّمَ َّٚ ، لَجيَ: فمََجيَ سَعُٛيُ اللهِ صٍََّٝ اللهُ ٠ضَضََ ِٗ ِٗ شَصِ  ػ١ٍََ

أََٔج أغَ َٚ : عَؼذٌ غ١َُٛسٌ،  َُ عٍََّ َٚ ُْٕٗ ِِ ١َشُ 
421

ًَّ أغَ ؽَ َٚ اللهُ ػَضَّ  َٚ َٓ ثلَْ ،  ِِ  ًٌ ِّٕٟ ، فمََجيَ سَؽُ ِِ ِ شَٟصَجسِ: ػَ ١َٔشُ  ّٞ ءٍ ٠غََجسُ اللهُ ٍَٝ أَ

ذٍ فِٟ عَ  ِ٘ ؾَج ُِ  ًٍ ًِ اللهِ ٠خَُجٌَفُ إٌَِٝ أَ٘صؼََجٌَٝ، لَجيَ: ٠غََجسُ ػٍََٝ سَؽُ ِٗ ذ١ِ ٍِ.
422

 

Sa„d b. Ubâde Ģöyle demiĢtir: Allah Rasûlu‟ne geldim. Sonra bir adam çıkageldi ve “Ey 

Allah‟ın Rasulü! Karımın koynunda bir adam yakalasam ve onu kılıçtan geçirsem (olur 

mu ?)” dedi. 

Rasûlullah, “Hangi delil, kılıçtan daha açık olabilir ?” buyurduktan sonra dönüp Ģöyle 

dedi: “Rabbimizin Ģu kitabı(ındaki ilgili âyet daha açık delildir)”
423

 Sa„d b. Ubâde: “Ey 

Allah‟ın Rasulü! Hangi delil, kılıçtan daha açık olabilir?” diye sorunca Hz. Peygamber: 

“Allah‟ın Kitabı ve kitabta bulunan Ģâhitler bulunması emri (daha açık delildir)”. diye 

cevapladı.  

Rasûlullâh Ģöyle buyurdu: “Ey Ensar topluluğu! Bu, sizin efendiniz kıskançlığı onu 

Allah‟ın kitabına muhalefete götürmüĢtür”. Bunun üzerine Ensar‟dan bir adam Ģöyle 

dedi: “Ey Allah‟ın Rasûlu! Sa„d çok kıskanç biridir. Bu sebeple hiçbir zaman dul
424

 bir 

kadın ile evlenmemiĢtir. Bizden hiç kimse onun kıskançlığından (korktuğu için) 

kendisinin boĢadığı bir kadınla evlenemez”. Rasûlullah (s.a.) Ģöyle buyurdu: “Sa„d 

kıskançtır ama ben ondan daha kıskancım. Allah da benden daha kıskançtır”. Bunun 

üzerine Ensar‟dan birisi Ģöyle dedi: “Allah Teâlâ, hangi sebeple kıskançlık duyar?” Hz. 
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 Ġbn Ebî Âsım‟da  ِذاثو ِ٘ شَج َٚ ِ صؼَجٌََٝ  ضجَحَ اللََّّ . 
419

 Ġbn Ebî Âsım‟da ذاث ِ٘ شَج َٚ ِ صؼَجٌََٝ   .وِضجَحَ اللََّّ
420

 Ġbn Ebî Âsım‟da د١َِّٕزٍَ أد١ٓ ِٓ ثٌغ١ف ُّٞ  .iki defa geçmiĢtir فَمجَيَ عَؼْذٌ: أَ
421

 Ġbn Ebî Âsım‟da  ٍعَؼْذ ْٓ ِِ أَٔجَ أغ١ََْشُ  َٚ . 
422

 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI, 23; Ġbn Ebî Âsım, el-Âhâd ve‟l-mesânî, III, 452. 
423

 “Namuslu kadınlara zina isnat edip sonra da dört Ģahit getiremeyenlere seksen değnek vurun. Artık 

onların Ģahitliğini asla kabul etmeyin. ĠĢte bunlar fâsık kimselerdir” Nûr, 24/4. 
424

 Hadis metnindeki ع١ّخ kelimesi, boĢanmıĢ veya eĢi ölmüĢ dul erkek ve kadın için kullanılmaktadır. Bkz. 

Halîl b.Ahmed, el-Ayn, VIII, 249; Ġbnu‟s-Sikkît, Kitabu‟l-elfâz, 238; ZemahĢerî, el-Fâik fî ma„rifeti‟l-

hadisi ve‟l-eser, I, 182. 
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Peygamber: “Allah yolunda cihad eden kimsenin (o evinden uzakta iken) ailesinin 

yanına (fuhuĢ amacıyla) giren çıkan kimsenin yaptığı iĢe kıskançlık duyar”. 

2.1.15.1 Senedde Geçen Râvîlerin Biyografileri 

Ahmed b. Abdulvahhâb b. Necde: Nisbesi el-Havtî, el-Cebelî‟dir. Künyesi Ebû 

Abdullah‟tır. Hocaları arasında Ahmed b. Hâlid el-Vehbî, Cünâde b. Mervân, Ebu‟l-

Muğire Abdulkuddûs el-Havlânî ve babası Abdulvahhâb b. Necde yer almaktadır. 

Nesâî, Abdussamed b. Saîd el-Kâdî ve et-Taberânî ondan hadis nakletmiĢlerdir. 

Darekutnî, onu lâ be‟se bihi olarak değerlendirmiĢtir. Ġbn Hacer, sadûk olarak 

nitelemiĢtir. 281/894 senesinde vefat etmiĢtir.
425

  

Yahya b. Salih el-Vuhâzî: Künyesi Ebû Zekeriyya, nisbesi, el-Himsî‟dir. Fakih bir 

muhaddistir. Hocaları arasında Mâlik b. Enes, Saîd b. Abdülazîz ve Ġshâk b. Yahya el-

Kelbî yer almaktadır. Ondan Yakûb b. Süfyân el-Fârisî, Ahmed b. Abdülvehhâb ve 

Buharî rivâyet etmiĢlerdir. Yahya b. Maîn onu sika, Ebû Hâtim ise sadûk olarak 

nitelemiĢtir. Cehmîye
426

 fırkasından olduğu söylenmiĢtir ve bundan dolayı 

eleĢtirilmiĢtir. 222/836 yılında vefat etmiĢtir.
427

 

Ebû Ma’şer Necîh el-Medenî: Tam adı Necîh b. Abdurrahmân, künyesi Ebû Ma‟Ģer, 

nisbesi, es-Sindî, el-Medenîdir. Hocaları arasında Muhammed b. Ka‟b el-Kurâzî, 

Abdullah b. Ömer‟in mevlâsı Nafî, Saîd el-Makburî ve Muhammed b. el-Munkedir yer 

almaktadır. Kendisinden oğlu Muhammed, Yezîd b. Harûn, Muhammed b. Ömer el-

Vakîdî rivâyette bulunmuĢlardır. Ġbn Maîn, Nesâî ve Darekutnî zayıf olduğunu 

söylemiĢlerdir. Buharî onu munkeru‟l-hadis olarak değerlendirmiĢtir. Ġbn Adî, zayıf 

olmasına rağmen onun hadisinin yazılabileceğini söylemiĢtir.
428

 

Abdurrahmân b. Amr b. Şürahbîl b. Saîd b. Sa‘d b. Ubâde: UlaĢılabilen bütün 

terâcim kitapları tarandığı halde bu râvi hakkında hiç bir bilgiye ulaĢılamamıĢtır. 
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Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I, 397; Zehebî, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, XIII, 152-153; Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-

Tehzîb, I, 58. 
426

 Cehm b. Safvân‟ın (ö. 128/745-46) itikadî görüĢlerinden oluĢan mezhebe ve bu mezhebi 

benimseyenlere verilen ad. Aralarında Allah‟ın tüm isim ve sıfatlarını inkâr eden Ģâz görüĢleri vardır. 

Bkz. ġehristânî, el-Milel ve‟n-nihal, I, 86; ġerafettin Gölcük “Cehmiyye” DĠA, VII, 243-236. 
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 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 260; Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XXXI, 377-379; Zehebî, Tezkiretü‟l-huffâz, I, 

299. 
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 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, XV, 591; Ġbnü‟l-Cevzî, ed-Du„afâ ve‟l-metrûkûn, III, 157; Ġbn Adî, 

el-Kâmil, VIII, 321. 
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Babası: Amr b. ġürahbîl bu râvi hakkında ikinci hadiste bilgi verilmiĢtir. 

Dedesi: Tam adı ġürahbîl b. Saîd, bu râvî hakkında da ikinci hadiste bilgi verilmiĢtir. 

2.1.15.2 Senedlerin Tablosu 

 

Sahâbî Râvîler Kaynak 

Sa„d b. 

Ubâde 

Dedesi

(ġurah

bîl) 

Babası 

(Amr) 

Abdurrahmân b. 

Amr b. ġürahbîl 

b. Saîd b. Sa„d b. 

Ubâde 

Ebû 

Ma‟Ģer  

Yahyâ b. 

Sâlih el-

Vuhâzî 

Ahmed b. 

Abdulvehh

âb b. 

Necde el-

Havtî 

Taberânî
429

 

Sa„d b. 

Ubâde 

Dedesi

(ġurah

bîl) 

Babası 

(Amr) 

Abdurrahmân b. 

Amr b. ġürahbîl 

b. Sa„d b. Ubâde 

Ebû 

Ma‟Ģer 

en-Nadr 

b. ġumeyl 

Hallâd b. 

Eslem 

 Ġbn Ebî 

Âsım 
430

 

 

2.1.15.3 Senedlerin İncelenmesi 

Bu hadisin senedleri incelendiğinde senedde geçen Ebû Ma‟Ģer‟in zayıf ve munkerü‟l-

hadis olarak nitelendiği görülmektedir. Abdurrahmân b. Amr b. ġürahbîl b. Saîd b. Sa„d 

b. Ubâde hakkında bilgi bulunmamaktadır. Bu bilgiler ıĢığında senedin zayıf olduğu 

söylenebilir. 

Nureddin el-Heysemî Ģu değerlendirmede bulunmuĢtur: “Ahmed b. Hanbel ve Taberânî 

bu hadisi tahric etmiĢtir. Ahmed b. Hanbel‟in rivâyetinin ravîleri sikadır.”
431

 Nureddin 

el-Heysemî eserinin baĢka bir yerinde Ģöyle demiĢtir: “Ahmed b. Hanbel‟deki, hadisin 

râvîleri arasında bulunan Ebû Ma‟Ģer zayıftır”.
432

 Ancak burada dikkat edilmesi gereken 

bir husus bulunmaktadır. Taberânî, bu hadisi Sa„d b. Ubâde‟nin hadisleri arasında 

vermiĢtir. Ahmed b. Hanbel ise Saîd b. Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetleri arasında irad 

etmiĢtir.  

Ġbn Hacer, bu hadisin ya Saîd b. Sa„d b. Ubâde‟ye veya babası Sa„d‟e ait olduğunu 

söyleyip bir tercihte bulunmamıĢtır.
433

 Ġbn Hacer ve Busîrî, bu hadisi munkatı Ģeklinde 

değerlendirip Ebû Ma‟Ģer‟in zayıf olduğunu belirtmiĢlerdir.
434
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 Taberânî, el-Mu„cemu‟l-kebîr, VI,23. 
430

 Ġbn Ebî Âsım, el-Âhâd ve‟l-mesânî, III, 452. 
431

 Heysemî, Mecmeu‟z-zevâîd, IV, 329. 
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 Heysemî, Mecmeu‟z-zevâîd, VI, 258. 
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 Ġbn Hacer, el-Ġsâbe, III, 319. 
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 Ġbn Hacer, el-Metâlibu‟l-âliye, VIII, 494; el-Bûsîrî, Ġthâfü‟l-hıyere, IV, 163. 
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Bu hadis zayıf bir senedle gelmesine rağmen Ebû Hureyre, Ġbn Abbâs ve Muğire b. 

ġu‟be‟nin rivâyet ettiği sahîh Ģahidlerinden dolayı hasen li gayrihi çerçevesinde 

değerlendirilebilir.  

2.1.15.4 Hadisin Şâhidleri 

Sa„d b. Ubâde‟nin Hz. Peygamber‟le konuĢması diğer sahâbîler tarafından 

nakledilmiĢtir. Bu süretle söz konusu rivâyet desteklenmekte ve güçlenmektedir. Ebû 

Hüreyre,
435

 Muğîre b. ġu‟be 
436

 ve Abdullah b. Abbâs bu Ģahid niteliğindeki hadisleri 

rivâyet eden sahâbîlerdir. 

Örnek olması açısından Abdullah b. Abbâs‟ın hadisi Ģöyledir: “Namuslu kadınlara zina 

isnad edip sonra da dört Ģahit getiremeyenlere seksen değnek vurun. Artık onların 

Ģahitliğini asla kabul etmeyin. ĠĢte bunlar fasık kimselerdir” 
437

 âyeti nâzil olunca 

Ensârın efendisi Sa„d b. Ubâde Hz. Peygamber‟e “Böyle mi nâzil oldu?” dedi. 

Rasûlullah (s.a.) “Ey ensâr topluluğu, efendinizin ne dediğini duyuyor musununuz?” 

Oradakiler “Onu kınama, çünkü o kıskanç bir kiĢidir. O sadece bekarlarla evlenir, 

kıskançlığından dolayı boĢadığı kadınla kimse evlenmeye cüret edemez” dediler. Sa„d 

dedi ki: “Ya Rasûlullah, o âyetin hak olduğunu, Allah‟tan olduğunu biliyorum. Fakat 

ĢaĢırdım. (EĢim) Lukâ‟yı bir adamla zina halinde bulursam dört Ģahit getirene kadar o 

adama bir Ģey yapamam, ben Ģahit getirinceye kadar o adam iĢini bitirmiĢ olur”. Ġbn 

Abbâs dedi ki: kısa bir süre geçtikten sonra – Allah‟ın bağıĢladığı üç kiĢiden biri olan-

438
 Hilâl b. Umeyye akĢamleyin tarlasından geldiği zaman karısının yanında bir adam 

buldu. Gözüyle gördü, kulağı ile duydu, o adama bir Ģey yapmadı. Sabah olunca 

Rasûlullah‟a (s.a.) gitti ve “Yâ Rasûlallah, karımın yanına geceleyin geldim ve onun 

yanında bir erkek buldum. Gözlerimle gördüm, kulağımla iĢittim” dedi. Hz. Peygamber 

(s.a.) bu durumdan hoĢlanmadı ve üzüldü. Ensâr toplandı ve “Sa„d b. Ubâde‟nin dediği 

baĢımıza geldi, Ģimdi Rasûlullah (s.a.) Hilâl b. Umeyye‟ye celde vurduracak ve 

Ģahitliğini geçersiz sayacak” dediler. Hilâl b. Umeyye “Ümit ederim ki Allah, bana bir 

çıkıĢ yolu gösterir” dedi. Hilâl, Rasûlullah‟a (s.a.) “Bu anlattığım olayın seni üzdüğünü 

biliyorum. Allah doğru söylediğimi biliyor” dedi (Ġbn Abbâs dedi ki: “Ona (s.a.) vahiy 
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 Müslim, Talâk, 16. 
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 Buharî, Hudûd, 42, Tevhîd, 20; Müslim, Talâk, 17. 
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 Nûr, 24/ 4. 
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 Ġhmalleri yüzünden Tebük Seferi‟ne katılmayan üç sahâbîden biri. Bkz. Müslim, Tevbe, 9. 
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geldiğinde sahâbîler onun cildinin renginden anlarlardı. Ve vahiy bitene kadar onunla 

(s.a.) konuĢmazlar (beklerlerdi) “EĢlerine zina isnad edip kendilerinden baĢka Ģahitleri 

olamayanlara gelince, onların her birinin Ģahitliği………” âyetinin tamamı indi
439
.  

2.1.15.5 Hadisin Açıklaması 

Hz. Peygamber (s.a.) bu hadiste, bir kiĢi bir Müslümanı -kendi mahremiyle zina halinde 

görse dahi- onu öldürmesinin haram olduğunu, bu durumda (o kiĢiyi cezalandırmak 

için) Allah (c.c.)‟ın Ģart koĢtuğu Ģahitleri bulması ya da mulâane yapılmasının
440

 gerekli 

olduğunu beyan etmiĢtir. Ġslâm âlimleri, müslümanı öldürmenin haram olduğunu ifade 

eden âyet ve hadisler bulunmaktadır. Ġslâm âlimleri Bir kiĢi, karısıyla zina eden birini 

görse dahi onu öldürmesinin câiz olmadığını, öldürdüğü takdirde kısasın vacip 

olduğunu söylemiĢlerdir.  

Konuyla ilgili âyetlerden bazıları Ģunlardır: “Kim bir mü‟mini kasten öldürürse cezası, 

içinde temelli kalacağı cehennemdir. Allah ona gazab etmiĢ, lanetlemiĢ ve büyük bir 

azap hazırlamıĢtır”.
441

 “Namuslu kadınlara zina isnadında bulunup, sonra (bunu ispat 

için) dört Ģahit getiremeyenlere seksener sopa vurun ve artık onların Ģahitliğini hiçbir 

zaman kabul etmeyin. Onlar tamamen günahkârdırlar”.
442

  

Hz. Peygamber (s.a.), delilsiz ve Ģahitsiz davalar hakkında Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Davalarda insanlara ( delile dayanmaksızın) her iddia ettikleri verilse, birtakım 

insanların kanları ve malları heder olur”.
443

 Bu hadis yukarıda sözünü ettiğimiz 

durumdaki kiĢiyi öldürmenin de yasak olduğunu göstermektedir. Bu yasak, delilsiz ya 

da kiĢinin kendi ikrarı olmaksızın kan dökmeyi bu tehlikeli yolun kapatılmasını sağlar. 

Aksi halde bu tür delilsiz davalar yüzünden öldürmeler artar, oysa Allah Teâlâ 

müslümanların kanının dökülmesini haram kılmıĢtır. Bir müslümanı öldürdüğü sabit 

olan kiĢi, öldürülen müslümanın ölümü hak ettiğini iddia etse, açık bir delil getirmediği 
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 Ahmed, Müsned, IV, 34. Nûr, 24/6. 
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 Mulâane ile ilgili âyet Ģudur: “EĢlerine zina isnat edip de kendilerinden baĢka Ģahitleri olmayanlara 

gelince, onların her birinin Ģahitliği; kendisinin doğru söyleyenlerden olduğuna dair, Allah adına dört defa 

yemin ederek Ģahitlik etmesi, beĢinci defada da; eğer yalancılardan ise, Allah‟ın lanetinin kendi üzerine 

olmasını ifade etmesiyle yerine gelir. Kocasının yalancılardan olduğuna dair Allah‟ı dört defa Ģahit 

getirmesi (Allah adına yemin etmesi), beĢinci defada da eğer kocası doğru söyleyenlerden ise Allah‟ın 

gazabının kendi üzerine olmasını dilemesi, kadından cezayı kaldırır”. Nûr, 24/ 5-9. 
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 Nisâ, 4/93. 
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 Nûr, 24/4. 
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 Buhârî, Tefsîru‟l-Kur‟ân, 60; Müslim, Akdiye, 1. 
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müddetçe onun iddiası kabul edilmez ve ondan kısas cezası kalkmaz. Ayrıca hadiste 

geçtiği üzere kıskançlık bir kiĢiye haram olan bir Ģeyi yapmasını mubah kılmaz. Her 

hangi bir kiĢinin kıskanç olsa da Allah‟ın ve Rasûlullah‟ın (s.a.) emrine boyun eğmesi 

gerekir. O kiĢi haddini aĢmamalıdır. ġüphesiz Allah ve Rasûlü emirlerinin yerine 

getirilmesi konusunda daha kıskançtır.
444

 

ġâfii, Ġbn Teymiye, Ġbnü‟l-Kayyim ve diğer bazı âlimler, eğer (zina eden) adam daha 

önce evlenmiĢ (dul) biri ise ve beraber yakalandığı kadınla zînâ yaptığı anlaĢılırsa, o 

zânînin kadının kocası tarafından öldürülmesinde bir serbestliğin olduğu 

görüĢündedirler. Ancak zahiri hükme göre bu durumda dahi kâtilden kısas düĢmez.
445

 

Fakat kadının kocasının, karısıyla beraber gördüğü adamı tanımadığı için onun daha 

önce evlenip evlenmediğini ve zinânın tam manâsıyla gerçekleĢip gerçekleĢmediğini 

bilme imkanı olmayabilir. Bu nedenle cumhurun, o adamı öldürmenin caiz olmadığı, 

öldürürse kısas gerektiği görüĢü daha râcihtir. 

Zânînin öldürülmesinin haramlılığı konusunu âlimler Ģöyle ifâde etmiĢlerdir. Eğer Hz. 

Peygamber (s.a.) bu kiĢinin öldürülmesine izin verseydi, bu izin umûmî bir hüküm 

sayılacak, bu kiĢinin kanı heder olacak yani karĢılığında hiç bir ceza verilmeyecekti ve 

sonuçta kısasla önlenmeye çalıĢılan bu büyük mefsedet (öldürme olayı) gerçekleĢmiĢ 

olacaktı. bazı Ġnsanlar, öldürmek istedikleri kiĢileri mahremleriyle beraber gördükleri 

bahanesiyle ve iddiasıyla öldürmüĢ olacaklardı. Dolaysıyla Hz. Peygamber‟in aldığı bu 

tedbirle tehlikeye giden bu yol kapatılmıĢ, iĢlenmek istenen cinayetlerin önü alınmıĢ ve 

kan akıtılmasının önüne geçilmiĢtir. Bu hadis, kâtilin (delile dayanmayan) sözüne 

bakılmayacağı ve Ģeriatın zahirine göre ona kısasın uygulaması gerektiğine delildir.
446

  

Hadis, baĢka önemli konuları da içermektedir ki bu konuların bazıları Ģöyledir: 

Rasûlullah (s.a.), Sa„d‟ın sözüne dört Ģahit getirilmesi gerektiğini belirterek cevap 

vermiĢtir. Sırf heyecan ve duygularla hareket etmenin yanlıĢlığı, heyecan ve duyguların 

Ģeriatın ortaya koyduğu kurallarla kontrol altına alınarak, nefsinin hoĢuna gitmese de 

müslümanın Allah‟ın hükümlerini uygulanması gerektiği anlaĢılmaktadır.  
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 Bkz. Ġbn Abdilber, et-Temhîd, XXI, 256. 
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 Bkz.Ġbn Battâl, ġerhu Sahîhi‟l-Buhârî, VIII, 480; Ġbn Teymiyye, el-Fetâvâ, V, 532; Ġbnü‟l-Kayyim, 

Zadü‟l-me‟âd, V, 365; Ġbn Hacer, Fethu‟l-bârî, XII, 174; Aynî, Umdetü‟l-kârî, XXVI, 31. 
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 Bkz. Ġbnü‟l-Kayyım, Zadü‟l-me‟âd, V, 366.  
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Hadiste Rasûlullah (s.a.), Sa„d‟ın ailesine olan kıskançlığını tabiî karĢılamıĢ kendisinin 

de bu özelliği olduğunu bildirmiĢtir. Hz. Peygamber (s.a.), Allah Teâlâ‟nın herkesten 

daha ğayûr olduğunu belirtmiĢtir.
447

 Buradaki ğayretten (kıskançlık) maksat, Allah‟ın 

haram kıldığı bir Ģeyin yapılmasını istemesidir. Ğayret Allah teâlâ‟nın sıfatlarından olup 

bir hadiste Ģöyle açıklanmıĢtır: “Allah ğayret eder (kızar). Allah‟ın ğayreti (kızması) 

inanan bir kiĢinin Allah‟ın haramlarını iĢlemesiyle gerçekleĢir”.
448

Allah‟ın kıskanç 

oluĢuyla kastedilen, O‟nun emirlerinin uygulanmaması ve yasaklarından kaçınılmaması 

halindeki hoĢnutsuzluğu ve gazabıdır.449
 Diğer yönden Allah‟ın ğazabıyla insanın 

kızması farklıdır. Bütün bu beĢerî sıfatlar Allah Teâlâ için söz konusu değildir.
450

  

Bazı âlimler burada Sa„d‟ın maksadının Nebî‟nin (s.a.) sözünü reddetmek ve onun 

emrine muhalefet etmek olmadığını, onun maksadının, bir kiĢi hanımının yanında 

yabancı bir erkeği gördüğünde kızgınlıkla kılıcı çekip o kimseyi öldürebileceğidir. Hz. 

Peygamber (s.a.) bu kıskançlığı tabiî olarak görmüĢtür. Ancak Hz. Peygamber (s.a.) 

ona, kıskançlığının kendisini Allah‟ın Kitabına ve bu konuda açıkça belirtilen hükme 

karĢı çıkmaya sevk etmemesi gerektiğini bildirmiĢtir
451

. Bu yorumu destekleyen Ġbn 

Abbas‟ın rivâyetindeki Sa„d‟ın “Ya Rasûlallah bu âyetin Allah‟tan ve hak olduğunu 

biliyorum lakin ĢaĢırdım” ifadesidir.
452

 UlaĢ, bu hadisle ilgili iyi bir tespitte 

bulunmuĢtur: “Sa„d b. Ubâde her ne kadar kendi yöntemince bir tepkide bulunsa da, bu 

konuda bir hukuki boĢluk hissetiğini anlamaktayız, bunu da Sa„d b. Ubâde'nin Ġslâm hukukuna 

bir baĢka katkısı olarak değerlendirmek mümkündür “ 
453

. 

Âlimlerin bu hadisten çıkardıkları edeblerden biri Ģudur: Bir kiĢinin Allah‟ın emirlerinin 

yerine getirilmesi konusunda Allah‟tan daha kıskanç olmaması gerekir. ġöyle ki Allah 

Teâlâ, kendi emirleri uygulanmadığı halde bir yasağını çiğnedi diye hemen kullarını 

cezalandırmamaktadır. Bilakis onları uyarıyor ve onlara mühlet veriyor. Allah‟ın 

öngördüğü bu kurala kesinlikle uyulması gerekir.
454
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 Bkz. Azîmâbâdî, Avnü‟l-ma„bûd, XII,71. 
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2.2 Senedlerdeki Râvîlerin Cerh ve Ta’dîl Açısından Durumları 

ÇalıĢmadaki hadislerin senedlerinde yer alan râvileri cerh ve ta‟dil açısından altı kısma 

ayırmak mümkün. 

1. Sika olanlar 46 râvidir. 

2. Zayıf olanlar 6 râvidir. 

3. Muhtelefun fih olanlar 9 râvidir. 

4. Haklarında herhangi bir cerh ta‟dîl ifadesi tespit edilemeyen râviler (Mechûlu‟l-

hâl/Mestûr) 6 râvidir. . 

5. Kimlikleri hakkında herhangi bilgi tespit edilemeyen râviler (Mechûlü‟l-

ayn/Mübhem) 3 râvidir. 

6. Yalancı veya yalan söylemekle ittiham edilmiĢ olanlar 2 râvidir. 

Sa„d b. Ubâde‟den doğrudan rivâyet eden râvîler içinde 2 sahâbî, sahabiliğinde ihtilaf 

bulunan 2 râvî, sika tabiîler ve bir mubhem râvî yer almaktadır. 

2.3 Rivâyetlerin Muhtevası ve Konu Analizi 

Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyet ettiği hadisler farklı konuları kapsamaktadır. Görev 

üstlenmenin sorumluluğu ve risklerinin bulunduğu ve Sa„d‟a zekat toplama görevi 

verilmesi ve bu görevden muaf olma isteği; Ku‟rân-ı Kerîm‟i öğrendikten sonra 

unutmanın cezası; cuma gününün fazileti; ölü için sadaka vermek, ölünün adağını yerine 

getirmek, su dağıtmak; davacının yemini ve tek Ģahid ile hüküm vermek; ensarı sevmek; 

zina eden zayıf adama had uygulama Ģekli; ulu‟l-emre ve yöneticilere itaat, onlara karĢı 

gelmemek; ölüye defn edildikten sonra cenaze namazı kılmak; evlere girmeden önce 

izin istemek; eĢi ile zina edeni gören kocanın zâniyi öldürme yasağı ve Ģâhitlerin olması 

gerektiği. 

Sa„d b. Ubâde‟nin Ģahsiyeti ve konumu ile ilgili bu konulardan Ģu sonuçlara varılabilir. 

Sa„d b. Ubâde müslüman olmadan önce ve olduktan sonra itibar gören, saygı duyulan 

Ensar‟ın reislerindendir. Naklettiği hadislerde de görüldüğü üzere annesine karĢı vefâlı 
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hayırlı bir evlattır. Onun adına sürekli sadaka vermiĢ, annesinin adağını yerine getirmiĢ 

ve su dağıtmıĢtır. 

O, zulüm yapmaktan korktuğu için, zulme sebep olabilecek görevleri kabul etmek 

istememiĢtir. Nitekim Hz. Peygamber‟in verdiği zekat toplama vazifesini, rüĢvete 

bulaĢmaktan endiĢe ettiği için kabule yanaĢmamıĢtır. Keza rivâyet ettiği “Ġdarecilik 

yapan kimse kıyamet günü Allah Teâlâ‟nın huzuruna bukağı vurulmuĢ olarak gelir, onu 

ancak âdil olması serbest bırakır” hadisi görev üstlenmenin zorluğu ve tehlikesi 

konusunda Sa„d b. Ubâde‟nin bilincini göstermektedir.  

Sa„d b. Ubâde rivâyet ettiği hadislere uygun davranmıĢ, Hz. Peygamber‟in hayatında ve 

vefatından sonra da sünnete uygun bir hayatı olmuĢtur. Sa„d, Ensar tarafından halife 

adayı gösterilmiĢ ve görüĢmelerin sonunda Hz. Ebû Bekir halife olarak seçilmiĢtir. 

Halifeliğe aday gösterilmesi, Sa„d b. Ubâde‟nin değerli bir kimse olduğunu 

göstermektedir. Kaynaklara göre müslümanların Hz. Ebû Bekir‟e biat etmelerine 

rağmen Sa„d ne Hz. Ebû Bekir‟e ne de Hz. Ömer‟e biat etmiĢtir. Sa„d, halifelere biat 

etmemesine rağmen Hz. Ebû Bekir‟e ve Hz. Ömer‟e muhalefet ederek isyana 

kalkıĢmamıĢtır. O, bu konuda Hz. Peygamber‟in kendisine yaptığı Ģu tavsiyeye bağlı 

kalmıĢtır: “Ey Sa„d kolaylıkta zorlukta, hoĢuna giden ve gitmeyen durumlarda, hakkın 

yenilse (verilmese) bile (yöneticiye) itaat etmen gerekir”.
455

 Aynı zamanda bu hadis Hz. 

Peygamber‟in geleceğe dair verdiği gayb haberlerden biri sayılabilir.  

RüĢvet sayılabilecek ikrama marûz kalmamak için de toplama görevinden muaf olma 

talebinden Sa„d b. Ubâde‟nin vera sahibi olduğu anlaĢılmaktadır.  

Sa„d b. Ubâde kıskanç bir sahâbîdir. Hz. Peygamber‟in “eĢi ile zina eden birini gören 

kocanın o Ģahsı doğrudan öldüremeyeceği” hükmüne ĢaĢırması ve zaniyi öldürme 

görüĢünü beyan etmesi onun bu durumunu göstermektedir.  

Sa„d b. Ubâde‟nin “Ensarı sevmek iman, onlara buğz etmek münafıklık alâmetidir” 

hadisini rivâyet etmesi, bir ensar reisi olarak kendileriyle ilgili rivâyetlerin naklinin 

sorumluluğunu da taĢıdığını gösterir.  

 

                                                           
455

 Bezzâr, Müsned, IX, 189. 



95 
 

SONUÇ 

Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetleri üzerinde gerçekleĢtirdiğimiz çalıĢmada ulaĢılan sonuçları 

Ģöyle sıralamak mümkündür. 

1. Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetlerinin Ģu konularda olduğu görülmüĢtür: Görev 

üstlenmenin sorumluluğu ve riski; Ku‟rân‟ı öğrendikten sonra unutmak;cuma gününün 

faziletleri; ölü için sadaka, adak veya su dağıtmak; davacının yemini ve tek Ģahidi ile 

hüküm vermek; Sa„d‟a zekat toplama görevi verilmesi ve bu görevden muaf olma 

isteği; ensarı sevmek; zina eden zayıf adama had uygulama Ģekli; ulu‟l-emre ve 

yöneticilere itaat, onlara karĢı gelmemek; evlere girmeden izin istemek; insanın eĢi ile 

zina edeni gören kocanın zâniyi öldürme yasağıdır. Rivâyetlerinin bazısı doğrudan fıkhi 

konularda delil olarak kullanılmıĢtır. Örneğin 3, 5, 10, 11, 12, 13. 14 ve 15. hadisler. 

2. Sa„d b. Ubâde‟nin rivâyetlerin hiçbiri Buharî ve Muslim‟de geçmemiĢ olup, tamamı 

sünen, müsned ve mu‟cemlerde rivâyet edilmiĢtir. Rivâyetler bu kaynaklarda muttasıl, 

munkatı ve mürsel olarak yer almaktadır. 

3. Sa„d b. Ubâde‟ye ait tespit edebildiğimiz rivâyet sayısı 15‟tir. Rivâyetlerin az olma 

sebepleri hakkında Ģunlar söylenebilir: 

- Sa„d b. Ubâde Hz. Peygamber‟den sonra uzun süre yaĢamamıĢ, hicri 14 veya 

15 yılında vefat etmiĢtir. 

- Sa„d b. Ubâde, halife seçiminden sonra siyasî konulardan uzak durmuĢ, hiçbir 

görev üstlenmemiĢtir. Hilafet tartıĢmaları yüzünden oluĢan muhtemel kırgınlığı, onun 

diğer insanlarla iliĢkisini sınırlamıĢ, bu sebeple öğrendiklerini çokça nakletme imkânı 

bulmamıĢ olabilir. 

- Rivâyet ettiği hadislerin muhtevasından anlaĢılacağı üzere Sa„d, ancak ihtiyaç 

duyduğunda hadis rivâyet etmiĢtir. 

- Sahabîlerin önemli bir kısmı, rivâyetlerde hataya düĢme veya Kur‟ân‟la karıĢır 

endiĢesiyle ya da kitâbetü‟l-hadis meselesinde dile getirilen daha baĢka çekincelerle
456

 

                                                           
456

 Bkz. Buhârî, Ġlim, 38, Menâkıb, 23; Müslim, Mukaddime, 5, 7. 
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çok hadis rivâyet etmekten imtina etmiĢlerdir.
457

 Bu durum Sa„d‟ın rivâyetlerinin az 

olmasını bir yönüyle etkilemiĢ olabilir diğer yönden Sa„d‟ın rivâyet ettiği hadislerin 

baĢka sahâbîler tarafından da nakledilmiĢ olması ve zamanla diğer tarîklerin öne geçip 

Sa„d‟ın rivâyetlerinin bilinmemesi de bir ihtimaldır. 

4. Okuryazar olan Sa„d b. Ubâde‟nin bir hadis sahifesinden bahsedilmiĢtir. Bu sahifede 

yer alan hadisler çocukları ve torunları aracılığıyla sonraki nesillere aktarılmıĢtır. Bu 

husus hadislerin Hz. Peygamber (s.a.) döneminde bazı sahâbîler tarafından yazıldığının 

örneklerindendir.
458

 

5. Sa„d b. Ubâde‟nin naklettiği hadislerden vefalı, veralı, Ġslâmın hükümlerinde hassas 

bir sahâbî olduğu anlaĢılmaktadır. 

6. Hz. Peygamber‟den ulu‟l-emre karĢı çıkmamanın gerektiğini bildiren hadisi rivâyet 

etmiĢ olan Sa„d b. Ubâde‟nin hayatında bu hadisin etkisi görülmüĢtür. O, ne Hz. Ebû 

Bekir‟e ne de Hz. Ömer‟e biat etmemesine karĢın herhangi bir isyan giriĢiminde de 

bulunmamıĢtır.  

7. Sa„d‟dan nakledilen rivâyetlerin sıhhat durumları Ģu Ģekildedir:  

Sahîh: bir hadistir
459

. 

Zayıf: on iki hadistir
460

. 

Çok zayıf veya Mevzu: iki hadistir
461

. 
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 Bkz. Buhârî, Ġlim, 38; Müslim, Mukaddime, 2; Ġbn Mâce, Ġmân, 3; Ġbn Kuteybe ed-Dîneverî, Te‟vîlu 

muhtelefi‟l-hadis, 89. 
458

 Muhammed Mustafa el-Azamî, Dirâsât fi‟l-hadis en-nebevî ve târihi tedvînih, I, 110; Ġmtiyâz Ahmed, 

Delâilü‟t-tevsîk el-mubekkir, 408; Acâc el-Hatîb, es-Sünnetu kable‟t-tedvîn, 346. 
459

 Sahîh senedle gelen hadisler 7. rivâyettir. 
460

 Senedi zayıf rivâyetler Ģunlardır: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 12, 13, 14, 15. 
461

 Çok zayıf ve mevzu senedle 10. ve 11. rivâayet gelmiĢtir. 
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Hadis Metinleri Fihristi 

       NO 

١شِ ػَشَشَرٍ إلََِّّ أصََٝ ِِ ْٓ أَ ِِ ج  َِ .......................................... غٍُْٛلَّا َِ   10...............................................اللهَ 

 َ َٓ ثلْ ِِ َّْ سَؽُلًا  َّٟ صٍََّٝ اللهُ ٔأَ ِٗ صَجسِ أصََٝ ثٌَّٕذِ َُ  ػ١ٍََ عٍََّ ؼَزِ. ٓأخَْذشَِْٔج ػَ  “فمََجيَ:  َٚ ُّ ٌْؾُ َِ ث ْٛ َ٠..............................19  

شَّ دِٟ سَعُٛيُ اللهِ صٍََّٝ اللهُ  َِ ِٗ ِٟ ػٍََ  ػ١ٍََ ٍْشُ: ٠َج سَعُٛيَ اللهِ دٌَُّٕ َُ فمَُ عٍََّ 26.........................ٝ صَذلَزٍَ.................َٚ  

ْٚ فِٟ وِضجَحِ عَؼْذِ  ؽَذُٚث فِٟ وُضخُِ أَ َٚ  ُْ ُٙ ِٓ أََّٔ 34...........................................................ػُذَجدرََ................. د  

 ُْ ................................................. لُ ٍْ 41........................................................ػٍََٝ صَذلَزَِ دَِٕٟ فلًَُ  

 َ َٓ ثلْ ِِ  َّٟ ٌْقَ َ٘زثَ ث  َّْ قَْٕزٌ..............................................................................ٔإِ ِِ   46..................صَجسِ 

ج  َٙ ػ١ٍََْ َٚ جصشَْ  َِ  ٟ ِِّ ُ َّْ أ 51..........َٔزْسٌ.............................................................................................إِ   

خْذػٌَ ضَؼ١ِفٌ...................................... ُِ  ًٌ َٓ أد١ََْجصَِٕج سَؽُ َْ د١َْ 57.....................................................وَج  

٠غُْشِنَ............................. َٚ ثٌطَّجػَزَ فِٟ ػُغْشِنَ  َٚ غَ  ّْ 64............................................٠َج عَؼْذُ، ػ١ٍََْهَ ثٌغَّ   

68.......................لذَ طؼجَ فٕضع ثٌش١طجْ د١ُٕٙ..........................................................................  

ج َٙ َٛ غَجةِخٌ ػَٕ ُ٘ َٚ  ُٗ ُِّ ُ ف١ِّشَْ أ ُٛ 71.................................................................................فًٙ ٠ٕمؼٙج شب صُ  

74.......................................................................................أْ أَ عؼذ دٓ ػذجدر ِجصش ٚ٘ٛ غجةخ   

ْْ صصََذَّلْشُ ػَ  ًُ إِ ًْ صمُْذَ َٙ ُْ صصََذَّقْ، فَ ٌَ َٚ ُْ صُٛصِ،  ٌَ َٚ  ٟ ِِّ ُ ف١ِّشَْ أ ُٛ جٕصُ َٙ..........................................................78  

ِ صٍََّٝ اللهُ  ّٟ ِٗ ؽِتشُْ إٌَِٝ ثٌَّٕذِ ٌْذَجحِ......................... ػ١ٍََ ًَ ث مَجدِ ُِ شُ  ّْ َٛ فِٟ د١َْشٍ، فمَُ ُ٘ َٚ  َُ عٍََّ َٚ.........................81  

شَأصَِٟ ِْ ِٓ ث ؽَذسُْ ػٍََٝ دطَْ َٚ ، فمََجيَ: ٠َج سَعُٛيَ اللهِ،  ًٌ ؽَجءَُٖ سَؽُ َٚ .......سَ  فَضَشْسُ سَعُٛيَ اللهِ،  86.....................ؽُلًا  
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